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Pér Programin ¢ studimit Master i Shkeﬂé_ave né “Inxhinieri Informatike”

Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti “Metropolitan Tirana”
Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Inxhinierisé

2 Kompjuterike (Fakulteti i

Shkencave Kompjuterike dhe IT)

3 Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né Inxhinieri

Informatike
4 Urdhéri/VKM i licencimit: VKM 327 Dt. 12.05.2010
MAS Urdhér 197 Dt. 28.05.2013

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr.372 23.12.2019

7 | Urdh&ri/VBA i akreditimit t& paré: UMAS Nr. 10, daté 07.01.2016

8 | Cikli i studimit: Cikli i Dyté

9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté

12 | Gjuha (shgip/tjetér): e

13 Programi ofrohet n& bashképunim me institucione | Jo —E
té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértiminy: -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno em&rtimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 7 (shtat&)

7 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin ¢ v.a 2019-2020: 4 PAE/S PAK
studimit: ' v.a2020-2021: 5 PAE/4 PAK
Numri 1 studentéve: v.a2018-2019: 8 studenté

18 v.a2019-2020: 17 student&

v.a 2020-2021: 23 studenté

19 | Komente /& tjera: = 3is -

Adresa: “Rruga e Durésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tiand

Teli+355 (04) 222-15423

/ E-mail: info@ascal.al -
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T# DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NiE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Metropolitan Tirana” u licencua me Vendim Nr.357, daté 12.05.2010 t& Ké&shillit té
- Ministrave me statusin e Shkollés Private t& Arsimit té Larté “Universiteti Metropolitan Tirana” (Aneksi
Nr. 71, VKM e licencimit t& UMT). N& zbatim t& ligjit nr.80/2015 pér arsimin e larté, UMT me Urdhrin nr.
611, daté 28.09.2018 t& Ministrit pérgjegjés pér arsimin ka miratuar statutin e tij, tashmé me statusin si
Universiteti “Metropolitan Tirana” (Ancksi Nr. 01, Statuti i UMT), Universiteti “Metropolitan Tirana”, me
njésité kryesore té tij éshté akredituar institucionalisht né Dhjetor 2017, nga Agjencia e Sigurimit te Cilésis¢
né Arsimin e Larté (ASCAL) né bashképunim me Agjenciné Britanike t& Sigurimit té Cilésisé pér njé
periudhé 5-vjegare. Pas riorganizimit t& UMT si universitet dhe miratimit t& statutit té ri, éshté akredituar,
me vendim té Bordit t& Akreditimit, Nr.45, daté 05.07.2019 {(Ancksi Nr. 62, VBA pér akreditimin
institucional ).

Alualisht, Universiteti “Metropolitan Tirana™ pérbéhet nga 3 fakultete dhe secili prej tyre ka né pérbérje
tre njési bazé, té organizuara si mé poshté:

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT, qé pérbéhet nga:
o Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike; .
o  Departamenti i Inxhinierisé Elekirike dhe Elektronike;
o Qendra Kérkimore Shkencore.

Fajmiteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés, q¢ pérbéhet nga:
o Departamenti i Inxbinierisé s& Ndértimit;
s Departamenti i Arkitekturés dhe Urbanistikés;
¢  Departamenti i Shkencave té Natyrés.

Fakulteti i Ekonomisé, qé pérbéhet nga:
o Departamenti i Shkencave Adminisirative;
¢ Departamenti Financé Banké;
e Departamenti i Informatikés Ekonoimike.

Programi i ciklit t& dyt& t& studimit Master i Shkencave ng “Inxhinieri Informatike” &shté hapur pér heré té
paré né vitin akademik 2013-2014 n& zhatira '8 UMASH vr, 177, daté 28.05.2013.

" . Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT (FSHKIT) &shté njésia kryesore e cila ofron programin e

studimit Master 1 Shkencave né “Inxhinieri Informatike™. WNj&sia bazé pérgjegjése pér mbarévajtjen,
organizimin dhe cilésing e tij éshté Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike né bashképunim me
njisitd t€ fjera akademike si dhe strukturave ndihmés akademike, administrative, t& cilat japin kontributin
respektiv n# realizimin e procesit akademik, shkencor dhe administrativ, né€ funksion t& programit t&
studimit (Aneksi Nr. 39, Organigrama ¢ UMT).

Programi né shqyrtim ofrohet né pgrputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor

.

nd 1AL” dhe akteve nénligjore né funksion té tij. /,'
..... 1/
Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gim. «Q. Stalar, Tirané

Tel:+855 (04) 29243423 Web site: www.ascal.al
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U PERSHKRIMIE I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTIEM

Mbéshtetur né VKM nr.109/2017, ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet e vlerésimit t& jashtém pér
© wlerésimin e programit t& studimit t& cikli t t& paré Masteri i Shkencave né “Inxhinieri Informatike”.

' Bazuar né Urdhérin nr.48, daté 24.06.2021, “Pér pércaktimin e ekspertéve qé do té marrin pjesé né
vlergsimin e jasht&m, pér progesin e akreditimin e programeve, Universiteti “Metropolitan Tirana”, grupi i
vlerésimit pérbéhet nga: Prof. Asoc. Olimpjon Shurdi dhe Prof. Asoc. Elson Agastra

‘Gjaté gjithé procedurés GV &éshté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, Msc.Arjana Alija.
Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, i hartuar né
- Korrik 2021 nga vet& institucioni. Raporti siguron njé pamje té detajuar té sistemeve dhe mekanizmave q&
ka ngritur Universiteti Metropolitan Tirana (UMT) pér té pérmbushur objektivat ¢ veta si dhe pér té arritur
~ efeldivitetin e procedurave t€ tij pér menaxhimin e cilésisé dhe standardeve. Universiteti Metropolitan, po
- ashtu, vuri né dispozicion t€ GVJ njé numér dokumentesh shtes@ né plotésim e pérditésim té elementéve t&
paragitur t&¢ RVB, '

Pér realizimin ¢ kétij vierésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat ¢ parashkruara nga Ligji Nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin' Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit ¢ Larté né Republikén e
‘Shqipérise”, VKM Nr. 531, datg 11.9.2018 “Kodit t& Cilgsisé s& Arsimit t& Lartg”, VKM Nr.41 daté
24.61.2018 “Pér elementet e programit t& studimit t& ofruara nga institucionet e Arsimit t& Lart&”, né
- Udhgzimin Nr. 31 daté 29.12.2017 “Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve té studimit nga Tustitucionet ¢ Arsimit t& Larté”, :

Gjaté vizités sé kryer né UMT, né datén 14-15 Shtator 2021, u zhvilluan njé séré takimesh mes grupit té
vierésimit té jushiém dhe pérfagésuesve té Universitetit Metropolitan Tirana. Kéto takime u shogéruan me
diskutime irdensive dhe né pérfundim t€ tyre GVJ hartoi raportin e méposhtém, i cili paraget mendimet e
ekspertéve € jashtém mbi k&té program studimi.

GVI u ndal né detaje t& funksionimit t& Sekretarisé Mésimore si dhe né detaje t& administrimit e procesit
' ‘mésimer, GYJ vizitol me pérparési lehtésité pér studentét si sallat e internetit dhe t& kompjuterave,
bibliotek#n, mjediset e studimeve, laboratorét etj. U zhvilluan bashkébisedime me njé grup studentésh duke
u njohur me mendimin e tyre pér njé séré céshtjesh né lidhje me mésimdhénien dhe aspektet e tjera t& jetés
studentore, Informacioni dhe t¢ dhénat qé pérmban ky raport bazohen né burimet e sipgrpé&rmendura
dokumentare, né takimet e zhvilluara, si dhe né materialet e ndryshme qé iu vuné né dispozicion GVJ-sé
sipas kérkesave.

N2 fund t& raportit ekspertét kan¢ hartuar disa rekomandime, me géilim pérmirésimin ¢ métejshém té
programit. '

Adresa: “RBruga ¢ Durrdat? «
Prapt g, «(. Staf, Tirané

Tel+855 (04) 29243425 Web site: waw.ascal.al
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMITPARE

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr 105/1, daté
18.12.2015 jang: ghel 2t

1. T& krijohet mundésia ¢ pranimit t€ studentéve cilésor
2. T& pérmiresohet niveli i njohurisé sé€ gjuhés angleze
3. Té krijohet mundésia e kualifikimit té stafit akademik
4, Pasurimi i bibliotek&s me tituj librash dhe revistash

II. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. Institucioni né vitet e fundit akademike ka béré perpjekje t¢ térheq student cilésor, kjo
déshmohet me politikat e rekrutimit & ndjek instucioni, por né dy vitet e fundit akademike
nota mesatare éshté 6.2. Njé arsye e mos realizimit cilésor té kétij rekomandimi €shté edhe
arsyeja e largimit t& njé pjese t& studentéve qé pérfundojné studimet e ciklit t& paré drejt
universiteteve perendimore. Gjithashtu, kriteret e pranimit t& studentéve né kété program
studmi jané shumé té pérgjithéshme qé nuk garantojné pérzgjedhjen e studentéve cilésor.

GVJ konkludon se ky rekomandim éshté pérmbushur pjesérisht.

2. Né vitet e fundit akademike institucioni ka ofruar pedagog t& huaj pér t& dhéné disa 1&ndé
né piuhén angleze. Gjykojmé se kjo praktik ka shérbyer né rritjen e nivelit t& gjuhés angleze
t& studentéve & tashme e kané edhe si kérkesé ng hyrje t¢ njohjes s& nié nga 5 gjubét
zyrizce t& BE. Te takimi me pedagogét dhe studentét u kostatua q7 ka pérmirésime (&
kénagshme né kéte aspekt.

GV konkludon se ky rekomandim éshté pérmbushur plotésisht.

3. Stafiakademik i angazhuar né kété program studimi éshté i gjithi me tituj dhe grada, ndérsa
pér sa 1 pérket ctafit akademik efektiv t& Departamentit, Fakultetit vérehet se jan€ béré
pérpjekje pér ta mbéshtetur né studime té& ciklit doktoral ku disa jan¢ edhe t€ regjistruar.
Me ané t& projekteve té fituara &shté siguruar edhe mundésia pér disa pedagog té
regjistrohen né sdutime doktorate prang universiteteve té huaja.

GVJ kenkludon se Ly rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

4. Refervar vizités né Bibliotekén e institucionit, u konstatua se njé pjesé e literaturés bazé e
programit t& studimit ndodhiej né biblioteké. Ambjenti ishte modern me arredim térneqés
pér 1& rinjté, por i limituar né kapacitete, &shté e domosdoshme zgjerimi i métjeshém i
ambientit dhe fondit (& librave ng biblioteke. Nga diskutimi me drejtuesit e institucionit na
uké e ditur q& né godinén e re té instutcionit &shté parashikuar njé¢ ambjent mjaft i bollshém
dhe me fond librash fizik t& larmishém.

GVJ konkludon se ky rekomandimi éshté pérmbushur pjesérisht.

Adresa: “Rruga ¢ Dunési”
Prané gim. «(Q. Stafar, Tirané
Teli+355 (04) 222-43423 Web site: winw.asealal




Vierésimi i Programit € Studimit té Ciklit t&€ Dyté Master i Shkencave né

“Inxhinieri Informatike”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE.

Standardi L1

vlerave kombétare.

Institucioni i arsimit t& .l_afté__ofron program studimi “Master i shkencave”/“Master i
arteve”, né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave™/“Master 1 arteve”
qé nuk bien ndesh me interesat
kombeétare.

Bazuar né dokumentacionin e dosjes sé vetévlerésimit (DVV) si dhe
gietjeve gjaté vizités né institucion (Shénimet e takimeve), GVIJ
konkludon qé& programi i studimeve Master i Shkencave (MSH) né
“Inxhinieri Informatike™ i ofruar nga Departamenti i Inxhinierisé
Kompjuterike (Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe 1T), né t&
gjithé komponentét e tij nuk bie ndesh me interesat kombé&tare por 1
shérben kétyre t& fundit. Si nj& program bashkékohor dhe koherent ai i
shérben pérgatitjes dhe kualifikimit t€ studentéve né shérbim té
interesave kombétare né pérgjithési dhe zhvillimit ekonomik té vendit
né vecanti. Fusha e programit té studimin €shté né pérputhje me
misionit, strategjiné e UMT si dhe strategjisé kombétare t& zhvillimit
té teknologjise s¢ informacionit né vend.

Aneksi Nr. 3 Strategjia e zhvillimit t€ institucionit. Aneksi nr, 61 Té
dhéna t& pérgjithshme mbi programin e studimit ; Shénimet e takimeve

Kriteri 2, Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare,

Programi i studimit MSH né& “Inxhinieri Informatike” &sht& hartuar ng
zbatim té Ligjit né fugi pér Arsimin e Larté, akteve nénligjore dhe
kuadrin rregullues té tij si dhe né Strategjiné e UMT-sé. Ky program
reflekton vlerat akademike e kulturore standarde té arsimit té larté né
Shqipéri. Ky vlerésim bazohet né plotésimin e kritereve thelbésorg 1&
kétij programi né aspektin akademik dhe até kulturor bazuar né Statutin
e Institucionit, strategjiné e zhvillimit t& programit té studimit. Paré né
térési, ky program studimi synon pércjelljen tek studentét si té vierave
akademike, ashtu dhe t& atyre kulturore né shé&bim t& sektorit
ekonomik té vendit.

Aneksi Nr. 1 Statuti UMT; Aneksi Nr.2 Rregullore ¢ Brendshme UMT,
Ancksinr.61 Té dhéna t& pérgjithshme mbi programin e studimit,

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e

Programi i studimit MSH né “Inxhinieri Informatike™ &shté hartuar
né mbéshtetje t& qéllimit dhe misionit t¢ UMT-s& dhe Fakultetit t&

Shkencave Kompjuterike dhe IT si njési kl")*égbre e tij, t& shprehura
//

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «(Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43425
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institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

né strategjin€ e zhvillimit t& institucionit me fokus pérgatitjen e
studentéve me njohurité bashkékohore teorike praktike né fushén e
aplikimit t& programeve inxhinierike dhe informatike né pérgjithési
dhe t€ menaxhimit t& riskut financiar né veganti. N& zbatim t&€ késaj
strategjie &shté edhe operimi i njésisé bazé& t& kétij programi,
Departamentit Financé-Banké, si pjesé e Fakultetit t& Ekonomisé t&
UMT-s€. Ky program plotéson mé miré nevojat n& fushén e
veprimtarisé¢ ekonomike t€ lidhura me aplikimin e programeve
informatike bashk&kohore né& fushén e financés.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér té nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Ky program studimi ofron mundési pér t€ plotésuar tregun e punés
né fushén e aplikimit t& programeve inxhinerike dhe informatike né
fushén e financés dhe sidomos t&€ menaxhimit t€ riskut né sektorin
financiar publik dhe veganérisht até privat né nivel kombétar, por
para s¢ gjithash n& até lokal. Veté niveli i larté i programit né
inxhinieri financiare dhe menaxhim risku bén t&¢ mundur
koordinimin e nivelit shkencor me até aplikativ né shérbim té
sektorit financiar,

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza té
géndrueshme njohurish pér
studime t& thelluara té ciklit t&
wreté, duke pérfshirg aftésimin e
thetluar profesional e shkencor

Ghialla e prmbushjes s¢
standardit

Bazuar né pérmbajtjen e programit, syllabuset dhe strukturén e tij
evidentojmé para sé gjithash pérmbushjen e standardit shkencor pér
njé program té nivelit t& dyté. Niveli dhe struktura e tij éshté e
pérshtatshme dhe pérligi plotésisht pérmbajtjen shkencore té
programit ku dominojné transmetimi i njohurive shkencore né fushén
e informatikés inxhinerike dhe financés, t€ gérshetuar me ato
aplikative dhe profesionale. Mbi keté bazé programi pérmbush kriteret
pér t&€ mundésvar vazhdimin e programit té ciklit té treté t& studimit

Doktoraturé né fushat g& pérfshin kv program.

Standardi IZ

Px;ogra.ini i studimit MSH/MA éshté né pérputhje me stfategjiné e zhvillimit, statutin dhe
aktel e tjera rregullatore (€ institucionit t€ ursimit t¢ larté dhe fushat akademike t@ tij.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pércakton
garté se programi i studimit hartohet
dhe ofrohet né pérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér zhvillim t&
veté institucionit.

Grupi i vleresimit té j‘ashtém GV kostatoi pérrﬁes konsultime me
t¢ gjithé dokumentacionin e vené né dispozicion (Statuti, Strategjia,
Rregullore etj.) si dhe nga takimet me drejtuesit e institucionit té
UMT-sé se program i studimit &hté ngritur mbi misionet dhe
objektivat strategjiké t& tij t&€ pércaktuara né “Strategjiné e
zhvillimit t& UMT 2019”

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 22213423

IF-mail: info@ascal,al
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Kriteri 2. Statuti dhe rregullorjae |

institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim té kétyre t&
fundit.

Bazuar né dokumentacionin né DVV rezulton se

Aneksi Nr. 3 Strategjia ¢ zhvillimit te institucionit, Aneksi Nr.0l
Statuti i UMT

rregullorja e UMT-sé pércaktojné shtyllat kryesore ku mbéshtetet
gjithé veprimtaria akademike dhe shkencore e institucionit.
Rregullore gé jané hartuar dhe miratuar né vitin 2013 duke reflektuar
edhe ndryshimet ligjore t& ligjit 80/2015 t& arsimit t& larté. Né kéto
akte rregullatore pércaktohen garté drejtimet prioritare t&
institucionit, dhe né veganti ky program studimi ofrohet né pérputhje
me to.

Aneksi Nr.01 Statuti | UMT, Ancksi Nr.2 Rregullore e UMT

statuti dhe |

| Kriteri 3 Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programit
té studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Referuar aktit t& hapjes programi i studimit Master i Shkencave
(MSH) né “Inxhinieri Informatike” ka koh&zgjatje normale prej 2
vite akademike, 120 ECTS. GVIJ, referuar evidencave né dosjen e
vetévlerésimit, konstaton se programi MSH né Inxhinieri
Informatike, i cili ofrohet nga Departamenti i Inxhinierisé
Kompjuterike si njési bazé dhe Fakulteii i Shkencave Kompjuterike
dhe IT si njési kryesore, &hté né pérputhje me fushat dhe drejtimét
akademike t& UMT dhe specifikisht t& njésisé kryesore dhe asaj
bazg. :

GVJ konfirmon gé emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e
tij éshié né pérputhje me fushat dhe orientimet akademike té
institucionit.

DVV, Anckst 23 Plani mésimor, Aneksi 24/ Syllabuset e Iéndeve,
Ancksi 61 Té dhéna t€ pérgjithshme (& programit € studimit.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master.i shicencave”/Master 1
arteve” hartohet e zhvillohet ng
pi—i_rputhje me strategjfté kombétare
té zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit

Bazuar né& DVV, duke analizuar pérmbajtjen e programit t& studimit
rezulton se ky program studimi i shérben zhvillimit kombétar Jdhe
lokal t& ekonomisé. Né kété kéndvéshtrim, ky program studimii,
népérmjet pérgatitjes s¢ studentéve me njohurité teorike dhe
praktike shkencore por edhe aplikative né fushén e inxhinierisé
informatike i shérben zhvillimit t& degéve t& ndryshme t& ekonomisé
mjaft t& lidhuar tashmé me sistemet informatike. N& programin e
studimit té detajuar, shohim se léndét karakterizuese mbulojné
objektin e inxhinierisé informatike népdrmjet lEndéve si; gjuhé
programi t&€ avancuar; machine learning; siguria dhe rrjeta @
avancuara etj. Ky program &shté né pérputhje edhe me strategjiné
kombétare t& zhvillimit t& teknologjive t¢ informacionit. '

Aneksi 23 Plani mésimor, Aneksi 24 Syllabuset e léndeve, Aneksi

61 Té dhéna té pérgjithshme € programit t& studimit.
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Kriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka objektiva t& pércaktuar
qarté pér formimin e studentéve né até
program, t& cilét pérfshijng njohurité e
thelluara shkencore, aftésité dhe
kompetencat profesionale, q& duhet t&
fitojné studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe g8
karakterizojné profilin e programit né
pérputhje me nivelin e studimeve ng
té cilin ofrchen ato dhe me kérkesat e
tregut té punés. '

Referuar RVB-sé, Dosjes sé Vetévlerésimit si dhe protokollif t¢
takimeve gjaté vizités né vend, GVJ konstaton qé programi i
studimit MSH ng "Inxhinieri Informatike" ka objektiva t&
pércaktuara qarté pér formimin e thelluar t& studentéve duke i
aftésuar ata né zbatimin e njohurive té marra gjaté zhvillimit t&
programit t& studimit dhe duke mundésuar njohurité e nevojshme
pér thellimin e studimeve né ciklin e treté.

Nga t& dhenat né dosjen e vetévlerésimit, konstatojmé se
'népérmijet kétij programi studimi synohet qé€ studentéve tu jepen

njohuri, dije, aftési dhe kompetenca té thelluara né fushén e
inxhinieris¢ informatike, sigurisé s& informacionit, rrjetave
kompjuterike, sistemeve t& pérpunimit etj. N& pérputhje me
nivelin 7 t&§ KSHK.

| Referuar dhe RVB, synohet q& programi i studimit t& pajisé

studentét me aftésité e nevojshine pér té vepruar dhe hulumtuar jo
vétém n& Shqipéri, por edhe jashts saj&, né sajé t& njohurive
sistemike dhe t& integruara né lidhje me zhvillimin e mstemeve
informatike té pérdorur né kété fushs. '

DVV: Shénimet ¢ takimeve: ;’\}IL}\‘\I 3 Plant mésimor, Aneksi 24
Svllabuset ¢ léndeve

Kriteri 2, Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit qé
ofron pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike, Kéto studime duhet t&
pérfshijné: té dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité
€ punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve &
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés,

Bazuar né DVV, UMT ka kryer njé studim té tregut t& punés pér
fushat ku mund t& keng mundési t& punésohen studentét e kétij
programi studimi, ky studim paraqet t¢ dhéna prej vitit 2013 e né
vijim. Gjithashtu institucioni para hapjes sé programit t& studimit
ka realizuar njé studim t& thellg t& tregut dhe té degéve t& ngjaslime
aktuale né universitete publike dhe private ng vénd.

Né raportin e pérgatitur me t& dhénat deri né vitin 2019 del qarté
kérkesa ¢ madhe né vend pér specialist né fushén e inxhinierisé
kompjuterike, t& inxhinierisé software dhe t¢ sisteme digjitale t&
perpunimit dhe transmetimit t& informacionit. Edhe situata e
pandemisé n& vend dhe boté e ka theksuar mé t& tej nevojén pér
inxhinieré té kualifikuar né kéto fusha. /'ﬁ

/
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DVVY; Shénimet ¢ takimeve; Aneksi 08 Studimi i tregut t& punés

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe p&rmbajtja e programit
té studimit, rezultatet e pritshme t& t&
nxénit garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé i pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Nga shqyrtimi i programit t& studimit, konstatohet qé né térésiné e
vet ky program bazohet né objektiva formuese t& qarta dhe
strukturg té pérshtatshme q& jané né funksion té dijeve dhe aftésive
t& studentéve né fregun e punés. Ky program tashmé i pérgatitur né
kuadér té& kérkesave ligjore dhe rregullative me kohézgjatje 2 vite
akademike, arrin ti pérgjigjet nevojave té tregut t€ punés sidomos
né zhvillimin e vrullshém qé kané marré sistemet e informacionit,
komunikimit, informatike et;.

GVJ bazuar né informacionet dhe gjetjet gjaté takimeve t€
realizuara ngé UMT, né analizén pér kurrikulén ekzistuese,
syllabuset e Iéndéve né kategorizimin e tyre A-E, si dhe duke paré
angazhimin konkret si t& personelit akademik, ndihmes akademik
dhe administrative, t& studentévé e ndihmés ashtu edhe t&
studentéve konstaton se jané arritur objektivat e programit né fjalé.

Anelesi 23 Plani mésimor, Ancksi 24 Syllabuset ¢ léndeve

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrobet me programe studimi t&
ngjashme té ofruara nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo
punésimin e studentéve né t& ardhmen
né tregun ndérkombétar.

Nga shqyrtimi i kétij programi studimi mendojmé se ai pérafrohet
me programe té ngjashme studimi né Universitete homologe t&
vendeve té tjera qé fokusohen né fushén e inxhinierisé Informatike,
kryesisht té vendéve perendimore. Pérgjaté vizités né institucion,
morém informacion pér referencén e pérgatitjes sé kétij programi
me universitete t& huaja qé ofronin programe né kété fushé dhe qé
UMT ka :narré si model zhvillimi Universitetin Politeknik té
Torinos dhe Universitetin e Madridit.

Aneksi 23 Plani mésimor, Shénimet e takimeve

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin che
direktivat e BE-sé pér arsimin e larté
dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén disavjegare t&
institucionit dhe praktikat e mira t&
vendeve evropiane.

Ky program studimi &shté hartuar bazuar n¢ kuadrin ligjor dhe
rregullativ né fuqi. Hartimi &hté fokusuar né cilésing e
mésimdhénies, né zhvillimin e tij kryesisht me staf efektiv dhe
vazhdimésiné e programit me té gjitha ndryshimet né t&. Programi
bazohet tashmé né Kartén e Bolonjés qé pércakton ndarjen e
grupimit t& 1éndéve n& kurrikulén e programit MSH né “Inxhinieri
Inforimatike” me 120 ECTS, né pérputhje me standardet dhe
praktikat mé t& mira bashké&kohore.

3

Aneksi 20 Plani mésimor, Anchsi 61 Té dhéna té pérgjithshme 1€

programit t& studimit.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin profesional
né praktika profesionale t& pérputhura
me géllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva

Programi arrin t&€ pajisét studentét me kompetenca té thelluara
teorike/praktike né fushén e inxhinerisé informatike, sistemeve té

informacionit, komunikim't ej, duke synuar qé t& rrisé edhe
aftésitd praktike @ pérfshijng fushén e mésipérme.

Mbéshtetur né 12 léndét qé ofron programi, por edhe né listén e
1éndéve me zgizcthje si dhe praktikén profesionale prej 12 kredite
¢ parashikuar t¢ zhvillohet me rreth 180 orgné institucion, ai arrin

i)
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ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

t& keté objektiv formimin teorik shkencor dhe relativisht edhe até
aplikativ t& studentéve. Nga vizita né institucion dhe takimi me
stafin g& mbulon két& program, u theksua réndésia g€ i jepet gjaté
zhvillimit t&¢ shumicés sé& léndéve karakteri praktik népérmijet
sistemeve informatike bashkékohore dhe qé jané tashmé prezenté
né shumicén e kompanive dhe institucioneve né vend. Nga
verifikimi yné&, praktika profesionale realizohet kryesisht prané
kompanive apo institucioneve me departament IT, gjithashtu
universitetit kishte disa marréveshje né kuadér t& programit
Erasmus+ té cilat ofronin mundésing e zhvillimit t& praktikes prané
njé universiteti t& huaj.

Bazuar né emértimin e programit, ky program &shté né pérputhje
me orientimet e Kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimit. Emértimi i
programit &shté né pérputhje me drejtimin e tij né Inxhinieri
Informatike.

DVV, Aneksi 23 Plani mésimor. Aneksi 24 Syllabuset ¢ Iéndeve

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, duhet t& pérfshihen elemente
té mésimdhénies, module, [&ndé ose i
giithé programi né gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentgve ¢ huaj,

‘1ritjen e mobilitetit né kuadér t&

kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Bazuar né DVV, rezulton se disa [énd¢ zhvillohen nga pedagog t&
huaj, sikur edhe disa pedagog staf efektiv jané té huaj, kjo &shté njé
mundési shumé e miré pér studentét & t& jené mé t& njohur me
literaturé t& huaj dhe t& gatshém pér tregun e huaj t& punds. N&
programin e studimit nuk ka aktualisht student t¢ huaj, por

dhénia e 1éndéve t& veganta né gjuhé té huaj, jep mundésing né té
ardhmen e realizimit t& mobiliteteve nga studenté té universiteteve
t& huaja prané institucionit né kuadér t& programeve t€ ndryshme
Erasmus+.

DVV, Aneksi 23 Plani mésiror, Aneksi 24 Syllabuset e
[éndeve

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, institucioni pérgatit, ruan dhe
arkivon té gjithé dokumentacionin dhe
aktivitetin e zhvilluar edhe n& gjuhén
angleze

Prané institucionit ruhen dhe arkivohen né gjuhén angleze njé pjesé
¢ dokumentacionit t& lidhur me programin si: programi i studimit,
syllabuset, CV e personelit, marréveshjet e bashképunimit,
rregullore t& brendshme, etj. Ky informacion ruhet né formé
elektronike dhe hardcopy. Ruajtja e dokumentacionit respekton
dhe konfidencialitetin e tyre, q& &shté sanksionuar né rregulloret e
institucionit. '

DVYV, Anecksi 2 Rregullore ¢ UMT-sé, Aneksi 15 Rregullore e
sekretarise mesimore, Aneksi 35 Rregullore e Arkivés.
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jé éé__; kfyé#dré dhe bazé

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né
até fushé.

Referuar “Ddsjes s& Vetévlerési.m“it,. GVJ konstaton qé UMT ka
burimet, kapacitetet dhe pérvojén e duhur pér t& ofruar programin
e studimit MSH né "Inxhinieri Informatike" .

Strukturat pérgjegjése: Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti
i i Shkencave Kompjuterike dhe IT, i cili ka tre departamente:

1. Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike;

2. Departamenti i Inxhinierise Elektrike dhe Elektronike;

3. Qendra Kérkimore Shkencore.
Burimet njerézore: Stafi akademik bazuar né CV-té rezulton me
pérvojé dhe i pérshtatshém né disiplinat specifike t& Inxhinieris&
Informatike.

Nga t& dhénat q& jepen né DVV, rezulton numri i duhur i anétaréve
té stafit akademik me pérvojé dhe té pérshtatshme né disiplinat
specifike t& Inxhinierisé Informatike.

Personeli Akademik Efektiv (PAE) né nivel fakulteti (26
pedagozé PAE) t€ cilét kang kualifikimin si mé poshté (T¢ dhéna
1€ pérpunara nga gjetjet e ASCAL):

1. 4 Prof. Dr,

2. 1 Prof Assoc,
3. 10 Dr/PhD

4, 11 Msc

Né Departamentin e Inxhinierisé Kompjuterike, 1 cili &shtg
pérgjegjés pér programin e studimit, ka 9 pedagogé PAE dhe 10
pedagogé PAK (Ref DVV, file TABELAT.pdf Tab 2.1), & cilét
zotérojné kualifikimin si mé poshté:

Grada,
viti akademik 2020-2021
Prof. Dr
Prof. Asoc.
Dr/PhD
Msc
Total

Nr. (ref DVV. Tabelat)

e W O e

Bazuar né CV e stafit akademik rezulton se ai ka kualifikimin e
duhur pér formimin e njésisé bazé.

Burimet Infrastrukturore: Auditore, Klasa pér leksione dhe
seminare, Laboratore pér praktiké pi‘ﬁ}"ésionale, Laboratoré

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Praué gjiim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43493

F-mal: info@ascal.al
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informatike, Biblioteké, Mjedise pér fotokopjim/librari, Zyra pér
informimin e studentéve, Zyra pér stafin, Sallat ¢ mbledhjeve,
Mjedise pér personelin e shérbimit, etj

Shérbime IT: (Shérbime Mésimdhénie Edudschool. Google
Services, Go toMeeting, Google classroom, MS Teams etj)

RVB, DVV., Minutat e takimeve. Tabelat.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane,

Programi i studimit Msc né “Inxhinieri Kompjuterike” &shté
program studimi i ciklit t& Dyté, qé i pérket nivelit 7 t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve. Programi i studimit i pérket fushés sé
shkencave inxhinierike, me drejtim specifik né& inxhinieri
informatike. GVJ konstaton qé fusha e pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit éshté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& Njésisé kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit (Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT).

Departamenti ofron programe studimi né nivelin Bachelor, Master
dhe t& programeve profesionale jo universitare. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike ¢ programit té studimit MSH né
“Inxhinieri Informatike” éshté né pérputhje me fushén kérkimore
dhe akademike té Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike.

VY. Minutat e takimeve,

Kuyiteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t8 studimit
duhet t& jeté n€ pérputhie me fushén
akademike e kérikimore t8 njézisé
Lazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashk&punuese duhet
ta sigurojé kété pérputhje

 standarc

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit MSH
né “Inxhinieri Informatike™ &sht€ né& pérputhje me fushén
kérkimore dhe akademike t& njésisé bazé “Departament i
Inxhinierisé Kompjuterike”.

Pérsa i pérket kodifikimit t& programeve/klasifikimit, referuar dhe

RVB, GVIJ &shté né dijeni t& mospasjes n¢ nivel kombétar i& kétij

klasifikimi, i cili do t& mundésonte pérafrimin me ato té direktivave
evropiane.

DVV, Minutat e takimeve,
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teret

| Vierésimi i ekspertéve

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes sé pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshme té
punés sé tyre.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,

Njésia bazé mésimore shkencore e realizimit t& kétij programi &shté
Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike. Departamenti operon né
dinamikén e tij duke zhvilluar takime dhe diskutime periodike pér
problematikén e mésimdhénies, kérkimit shkencor, etj. Ndér
funksionet kryesore t& Departamentit pérmendim: shqyrtimin dhe
miratimin e planeve mésimore, programeve té léndéve (syllabuseve)
si edhe propozimin e ndryshimeve qé gjykohen t&€ nevojshme;
shqyrtimin dhe miratimin e propozimeve t& pérgjegjésve &€ grup-
léndéve pér tekstet mésimore qé do té pérdoren né 1éndét e programit
té studimit; ndjekjen e realizimit t¢ programit t& studimit sipas planit
t& miratuar dhe mbikéqyrjen e cilésisé s&€ mésimdhénies.
Pérgjegjésité e késaj njésie bazé si dhe t& hallkave t& tjera t& Fakultetit
jang té miré pércaktuara né rregulloren pérkatése t€ funksionimit t&
Departamentit dhe né rregulloren e Fakultetit.

Pérgjegjési i departamentit pérgjigjet pér vlerésimin e performancés
sé¢ personelit akademik t& Departamentit gjaté' vitit akademik. Kjo
pérfshin kryesisht korrektesén e tij né respektimin e orarit té punés,
zhvillimin e mésimit dhe pérmbushjen e detyrimeve t€ tjera
akademike si edhe cilésingé e mésimdhénies né auditor dhe
veprimtaring e tij shkencore. Vlerésimet e mésipérme u evidentuan
edhe gjaté vizités n& institucion.

RVB: Ancksi 01 Statuti. Aneksi 02 Rregullore ¢ UMT, Shénimet ¢
takimeve

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, akforét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

GVJ bazuar n& informacicnin e Dosjes s& Vetévlerésimit, si dhe né
takimin me pérfagésuesin e zyrés sé marrédhénieve me jashté dhe t&
projekteve, vlergson se UMT ka nénshkruar njé numér té
konsiderueshém marréveshjesh bashképunimi si me institucione té
tjera 1€ arsimit t& larté ashtu edhe me subjekte ekonomike private.

Nga takimi me student&t, me personelin akademik me kohé té ploté
dhe t& pjesshme, me zyrén pérgjegjése pér marrédheniet mé jashté, u
konstatua se institucioni ka bashképunime me IAL-t¢ vendase dhe te
huaja apo me kompani biznesi. Gjithashtu vihet re edhe rritja e
kérkesés dhe angazhimit né aktivitete ndérkombétare si Erasmus+,

DVV. RVB, Aneksi 56. Lista e kompanive me t& cilét institucioni ka
marréveshje bashk@punimi; Aneksi Nr.57 - Lista ¢ marréveshjeve
Erasmus.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,

Nga shqyrtimi i dosjes s& pércjellé dhe evidentimit gjaté vizités né
institucion, konstatohet se UMT ka njé séré marréveshjesh me
: A7)

!
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institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani, t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

institucione dhe sipérmarrje né funksion té realizimit t& praktikés
profesionale. Késhtu, mund té pérmendim kompani si CCS,
Raiffeisen Bark, Noa sha etj.

DVV. RVB, Aneksi 56. Lista e kompanive me t¢ cilét institucioni ka
marréveshje bashképunimi: Ancksi Nr.57 - Lista e marréveshjeve
Erasmus.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né& varési
té natyrés specifike t& programit t&
studimit qé& ofron.

Referuar Dosjes sé vetétvlerésimit DVV, si dhe protokollit t&
takimeve, GVJ konstaton se UMT ka t& pércaktuara qarté modalitetet
e kryerjes sé praktikés profesionale, pérzgjedhjes sé kompanisé ku do
kryhet ajo, né pérputhje me rregulloren pér praktikén profesionale,
duke siguruar harmonizim dhe larmishméri né shpérndarjen e
studentéve.

Ky bashképunim béhet pérmes Zyrés e Karrierés dhe Alumni, pér
kryerjen dhe mbéshtetjen e praktikés profesionale té studentéve té
Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike, né bashképunim me
Deakanin dhe pérgjegjésin e departamentit.

Megjithatg, institucioni nuk ka njé mekanizém vlerésimi t&
efektivitetit t& bashképunimit pér zhvillimin e praktikave mésimore.

DVV, RVB, Aneksi 22 Formulari praktikes. Aneksi 54 Rregullore e

praktikes mesimore

Kriteri 5. Institucioni garanton

| bashk&punim me institucione

hi nologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin ¢
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe
student&ve.

Bazuar né dokumentacionin e DVV, jang t& listuara rreth 26
marréveshje né kuadér t& programeve t& Fakultetit t& Shkencave
Kompjuterike dhe IT, prej té cilave 8 jané marréveshje me
Universitete homologe jashié vendit (si: Universita degli Studi di
Messia, Universita Politecnica delle Marche, Ancona, etj.) qé kang
krijuar mundési shkémbimi pérvoje t& stafit akademik t& UMT. Nga
takimi me stafin akademik dhe studentét u evidentua angazhimi i
perbashket né kérkim shkencor si dhe mundésia pér pérgatitjen e
punimit t&€ mikrotezés prané universiteteve te huaja.

DVV, Shénime té takimeve. RVB, Aneksi Tabelat

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programit t& studimit

Né dosjen e vetévlerésimin nuk evidentohet ndonjé raport i hartuar
pér t& analizuar pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t& realizimit t& programit t& studimit. Bazuar né RVB, kjo
analizé kryej gjaté procesit t€ intervistimit té studentéve qé kishin
kryer praktikén prang institucioneve, kompanive, dhe kéto shérbenin
pér t& analizuar pérfitimet nga marréveshjet.

Shénime té takimeve, RVB
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:Krlteret

Krlterl 1 [nstltucmm ndjek njé
politiké mbéshtatése pér
publikimet e rezultateve né fushén
e kérkimit shkencor, veprimtarive
kérkimore shkencore t& personelit
akademik dhe studentéve.

Si njé institucion me njé historik t€ programeve té shkencave
aplikative (Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT dhe Fakulteti
i Inxhinierisé dhe Arkitekturés) UMT synon té jeté aktiv né fushén e
kérkimit shkencor t& personelit akademik. N& websitet e institucionit
u evidentuan publikimet e béra nga personeli akademik si dhe
veprimtari té tjera lidhur me kérkimet shkencore.

DVV, Ancksi 03 Strategjia e zhvillimit t& institucionit, Website UMT

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési qé vlergéson ecuriné e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Bazuar né DVV ndjekja e procesit kérkimor shkencor béhet nga Zv.
Dekani pér kérkimin shkencor, Zyra e Marrédhénieve me Jasht& dhe
Projekteve qé mbéshtet, inkurajon dhe evidenton punén kérkimore té
stafit. Raportet vjetore realizohen né nivel departmenti t& cilét
pérpunohen nga zyra e Dekanatit.

DVV, Aneksi 03 Strategjia e zhvillimit t€ institucionit, Website
UMT

Kriteri 3. Institucioni ndjek njg
politiké pér promovimin e
rezultateve ng fushén e kérkimit
shkencor.

Personeli akademik, krahas punés sé& pavarur kérkimore shkencore,
promovohet népérmjet pérfshirjes né projektet kérkimore té fituara
nga institucioni dhe & implementohet nga Zyra e Marrédhénieve me
Jashté dhe Projektet, duke béré t&¢ mundur publikimin e tyre dhe né
disa raste mbéshietjen financiare. Punime shkencore t& personelit
akademik jané& botuar né revistén shkencore t€ UMT (“Journal of
Business and Economics” me Bord Shkencor dhe me indeks
Copernicus) si dhe jan& promovuar botime né revista t& huaja me
faktor impakti.

DVV, Ancksi 46 Lista e publikimeve.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké p&r mbrojtjen e pronésisé
in.elektuale, si dhe praktikén e
miré né veprimtariné kérkimore-
botuese.

Kopje té punimeve shkencore jané té arkivuara né bibliotekén e UMT
dhe né dosjet pérkatése t&é personelit, t& cilat u pang& né ményré té
rasté€sishme edhe gjaté vizités né institucion. Né botimet e publikuara
né revistén ¢ UMT theksohet pronésia intelektuale e tyre me géllim
minimizimin e plagjiaturave.

DVV, RVB

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake
né fushén e kérkimit shkencor

Institucioni ka angazhuar studenté né projektet ku &shté partnere si
dhe né ndihmé té kérkimeve shkencore qé realizon personeli
akademik, kjo deshmohet né listen e publikimeve, gjithashtu né
takimin me student&t u konfirmua njé fakt i tillé.

Shénime té takimeve Aneksi 46 Lista e publikimeve
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Ti CIKLIT TE DYTI MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi IL.1

Prégr_anhet_ IeIIISt‘.‘:d:imi:t organizohen né Pérputlije:_me_ parashikimet ligjore e pércaktimet
;né'iﬁgj_om kombéi:_ére né fuqi pér kéto programe studimi. e .

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit gshtg
i organizuar né léndé e module, t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi
che sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t€
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit MSH né& “Inxhinieri Informatike” &sht&
organizuar né 1éndé e module dhe t& vlerésuara n¢ kredite, né
pérp.uthje me legjislacionin vendas né fuqgi dhe sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe Grumbtullimit t& Krediteve (ECTS).

Ai ofrohet né 2 vite akademike, 4 semestra, dhe me kohé t& ploté.
Programi i studimit MSH né “Inxhinieri Informatike™ pérmban 120
ECTS. Njé semestér pérmban 30 ECTS. Bazuar né planin mésimor,
léndét jané ndarg né pesé kategori (A, B, C, D, E) konform VKM 41,
daté 24.01.2018 i ndryshuar.

Njé kredit éshté 25 oré mésimore puné e studentit, ku futen oré
mésimore né auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra,
dhe veprimtari t€ tjera formuese brenda disiplinés), si ahe oré pune
individuale té studentit.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor. Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit,
Aneks Nr.61 Té dhéna & pérgjithshme pér programin e studimit

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e
shprehive (& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit MSH n& “Inxhinieri Informatike” &shté niveli 7 i
Kornizés Shqipare t& Kualifikimeve. 4i synon formimin e shprehive
té vecanta né lojshméri 1é gjeré né fushén e sistemeve kompjuterike,
projektimit, zhvillimit dhe testimit té aplikacioneve software, elj.
Njohurité, aftésité dhe kompetencat qé pritet té kété studenti né
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pérfundim té kétij programi jané sipas nivelit 7 t¢ KSHK (Referuar
RVB)

Bazuar né planin mésimor si edhe né programet e l&ndéve (syllabuse
t€ paragitura) GVJ konstaton se programi i studimit MSH né
“Inxhinieri Informatike” siguron formimin né& fushén e sistemeve
kompjuterike, sisteme t& pérpunimit t& t& dhenave, siguria e
informacionit projektimit, zhvillimit dhe testimit t& aplikacioneve
software

RVB; Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Ancks Nr, 24 Syllabuset ¢
programit, Aneks Nr.61 Te dhena te pergjithshme per programin

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/*“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike té
fushds.

Programi bazohet mbi njohurité e marra né ciklin e paré té studimit
duke synuar né thellimin e njohurive me zhvillimet e fundit
teknologjike né fushén e inxhinierisé sé informacionit. Nga shqyrtimi
isyllabuseve vihet re q& ka 1éndé té avancuara né kété fushe si: Gjuhé
programi e avancuar; Sistemet e avancuar database. Programi ofron
edhe Iénd¢ kérkimore me qéllim rritjen e interesit pér kérkim mé té
thelluara akademike dhe shkencore si: Metoda kérkimore, Machine
learning.

GVJ konstaton se programi ofron njohuri bazé dhe specifike,
ndérlidhje t& 18ndéve teorike me ato aplikative, pérgatitje pér teknikat
e reja, synon plotésimin dhe pajisjen e studentéve me afiési dhe
kapacitete pér t€ zgjidhur problemet qé shtron shkenca dhe praktika
¢ inxhnierisé informati® =,

Aneksi Nr. 23 - Plard mésimor, Aneks Nr. 24 Svllabuset e
programit, Aneks Nr.61 Té dhéna (& pérgjithshme pér
programin

“Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fush@ akademike ose profesi onale,
té& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té
paparashikueshme né nj& fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit ofron njohuri t& avancuara né fushén teorike
shkencore, por dhe t& natyrés aplikative né fushén specifike t&
inxhinerisé informatike. Kétij qéllimi i shérbejné trajtimet specifike
t€ gjuhéve moderne t& programimit, rrjetave te avancuara dhe siguria.
E réndésishme &éshté qé né kété program arrihet t& merren edhe
njohuri mbi metodat kérkimore dhe machine learning, té cilat
njohurité e inxhinierisé informatike g

gérshetohen  me

“specializojné” né njé faré mase & diplomuarit né kété program.
Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset ¢
programit, Aneks Nr.61 T& dhéna t& p&rgjithshme pér programin

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e programit
té studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Programi i studimit &shté i organizuar né pérputhje me VKM
nr.41/2018, léndét e parashikuara né planin mésimor jang t&
organizuara sipas kategorive (A-E) me ngarkesén né kredite
pérkatésisht A, B , C, D, E (Aneksi Nr.23, Plani mésimor sipas llojit
t& veprimtarisé (A-E).
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Programit i studimit p&rfshin praktikén profesionale (12 kredite) e
cila realizohet né pérputhje me rregulloren specifike dhe né
bashképunim me kompani né fushén kompjuterike. Studenti plotéson
raportin e praktikés profesionale, e cila dorézohet né pérfundim té saj
tek pedagogu pérgjegjés. Zhvillimi 1 praktikés profesionale
monitorohet nga pedagogét pérgjegjés t& caktuar nga departamenti.

Programi zhvillohet né pérputhje me programin e licencuar nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés. Pas pérfundimit t&€ programit t&
studimit né fjalé, studentit i léshohet diploma MSH né “Inxhinieri
Informatike”.

Aneksi Nr.4 Rregullore e programit MSH n& Inxhinieri Informatike;
Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Ancks Nr, 24 Syllabuset ¢
programit, Aneks Nr.61 T¢ dhéna t& pérgjithshme pér programin

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar [éndét / modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 41, daté 24.01.2018
i ndryshuar) Iéndét jané ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E), q¢
kané kété shpérndarje:

- Kategoria A. Léndé bazé: pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme 9 ECTS (7.5%)

- Kategoria Léndé t& formimit karakterizues: pérgatitje pér disiplinén
shkencore: 63 ECTS (52.5%)

- Kategoria C Léndé Ndérdisiplinore/Integruese: I.énd¢ té formimit
t& ngjashém ose/dhe integruese me [&nd4t karakterizuese si dhe léndg
formuese t& zgjedhura nga studentét: 18 ECTS (15%)

- Kategoria D (Iéndé plotésuese dhe praktika profesionale): 12
ECTS (10%)
- Kategoria E (detyrimet pérmbyllése/mbrojtja e temés sé
diplomés): 18 ECTS (15 %)
Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit,
Aneks Nr.61 Té dhéna (& pérgjithshme pér programin

Kriteri 7. Programi i studimit ka té
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né kuedér t& zhvillimit t€ saj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit -

Programi i studimit ka t& pércaktuar ngarkesén pér pérgatitjen e
punimit t& mikrotezés me 18 kredite me t& cilén studenti p&rmbyli,
kété program duke marré diplomén “Master i Shkencave” né
“Inxhinieri Informatike”.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e programit,
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'St_andardi 1.2

Njééia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési. :

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

GV]J referuar informacionit né systemin e informacionit t&¢ ASCAL,
konstaton se UMT #shté akredituar pér heré t& parg si institucion sipas
VKA Nr. 98, daté 03.11.2015, t& Késhillit t& Akreditimit dhe ka marré
akreditimin institucional periodik n& bazé t& Vendimit Nr. 45, daté
05.07.2019, t& Bordit t& Akreditimit, me afat vlefshmérie deri mé
14.12.2022. Programi i studimit Bsc né Inxhinieri Kompjuterike,
sshté akredituar me Urdhér, Nr. 10, daté’07.01.2016 t& MAS. Njésia
bazé ofron 6 programe t& ndryshme studimi né€ dy cikle té ndryshme
studimi dhe té gjitha programet e studimit jan& akredituar ose jane ne
proces akreditimi nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin ¢
Larté.

Aneksi Nr.62, VBA pér Akreditimin Institucional € UMT dhe
Certifikata e akreditimit e fundit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT, si njésia kryesore (njé
nga 3 Fakultetet e Institucionit) dhe Departamenti i Inxhinierise
Kompjuterike si njési bazé qé mbulon zhvillimin e kétij programi,
pérmbushin kriterct ligjore dhe aktet nénligjore lidhur me
organizimin dhe strukturén akademike.

DVYV, Tubelat

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
iigjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit akademik,
raportet midis personelit me kohé
té ploté, té pjesshme dhe t& ftuar.

I}‘f??f\‘!{!h.!fff)

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT pérbéhet nga 2
departamente dhe njé Qendér e Kérkimit Shkencor;

1. Departamenti i Inxhinierisé Elektrike dhe Elektronike;

2. Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike;

3. Qéndra Kérkimore Shkencore;
Stuktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe asaj bazé qé
&shté pérgjegjése pér PS, jané t& pércaktuara né statutin e institucionit
dhe jané né pérputhje me Ligjin 80/2015 t& Arsimit t& Lart€. Dekani

i Fakuitetit mban titullin akademik “Profesor” ndérsa Pérgjegjési i
Departamentit ka gradén shkencore, “PhD”.

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT pér vitin akademik 2020-
2021 ka gjithsej 48 pedagogé, nga té cilst 26 jané pedagogé efektiv
(PAE), dhe 20 pedagogé me kontraté (PAK) .(Lista e stafit 1e

Referuar dokumentit DV Tabelarpdf) stafi akademik i
Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike q& éshté pérgjegjés pér

/
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programin e studimit pér tre vitet e fundit akademike né raportet
PAE/PAK &shté si mé poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019, (7 PAE / 11 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore § / 9;

Pér vitin akademik 2019-2020, (7 PAE/ 10 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 4 / 8;

Pér vitin akademik 2020-2021, (8 PAE / 9 PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 5/ 8;

Pér sa mé sipér FSHKIT pérmbush kriteret ligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike, t& gjitha kéto né funksion t& programit t&
studimit. Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike, & ofron
programin e studimit MSH né “Inxhinieri Informatike”, plotéson
kriteret e pércaktuara né Ligjin "Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né€ institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e
Shqipérisé", pér sa i pérket organizimit dhe strukturén s& tij
akademike.

DVV, Tabelat

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore che nénligjore pér
orgenizimin dhe strukturén
akademike,

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT, si njésia kryesore dhe
Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike si njési baz¢, me numrin
aktual t& personelit me kohé t& ploté, plotéson detyrimet ligjore dhe
nénligjore lidhur me organizimin dhe strukturén ligjore.

RVB, DV, Tabelat.pdf

Kritexi 5, Wi#sia kryesore/bazi
pirgjegjése nér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin e
praktikave mésimore, laboratorike
e klinike, projekteve studimore e
kérkimore et].

Pér veté numrin té studentéve t& kétij programi studimi ndjekja e
praktikés sé tyre &shté béré nga stafi akademik i programit Né
praktikén e deritanishme, krahas stafit akademik caktohet edhe
personel ndihmés né ndjekjen e praktikave té studentéve i cili
punésohet sipas nevojave. Do té ishte né interes t& ketij programi
studimi pér numrin e krediteve qé ka programi mesimor té&
parashikohet staf akademik ndihmés me kohg té ploté.

RVB, DVV, Tabelat.pdf

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit té
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Koordinatori i programit, propozohet nga pérgjegjési i departamentit
dhe miratohet nga dekani, &hté personel akademik me kohé té ploté
prané departamentit. Korcinatori pércjell shqetésimet e studentéve né
lidhje me realizimin e programit mésimor, né pérputhje me planin e
miratuar, respektimin e orarit t& mésimdhénies nga personeli
akademik, cilésiné e sallave té leksioneve dhe seminareve, materialet
didaktike etj.

Koordinatori i programit pérgjigjet pér zhvillimin e praktikave
mésimore dhe profesionale, organizon, planifikon dhe propozon né
pérputhje me kalendarin akademik orarin mesimor, kalendarin e
provimeve etj. Ai informon vazhdimisht drejtuesin e departamentit
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dhe Fakultetit népérmjet takimeve verbale. N& bazé t€ Statutit t&
Universitetit Metropolitan Tirana, Departamenti i Inxhinierisé
Kompjuterike prané Fakultetit t& Shkencave Kompjuterike dhie IT
éshté njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit MSH né
Inxhinieri Informatike, si dhe pér sigurimin e brendshém té cilésisé
té programit né fjale.

RVB, Aneksi nr.l Statuti i UMT, Aneks nr.2 Rregullorja e UMT,
Aneksi Nr. 7 - Detyrat e Koordinatorit ¢ programit t& studimit

Kriteri 7. Koordinatori 1 programit
raporton n& ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit

Nga vizita né institucion evidentuam q& Pérgjegjési i Departamenti i
Inxhinierisé Kompjuterike monitoron edhe kété program duke qené
njékohésisht edhe koordinator i kétij programi, kjo me argumentin e
réndésisé qé ka monitorimi i tij né kété faz& ku jemi né kushtet e
pandemise.

VEautat clakic

Ve, D"

—-

- Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit
t& ciklit t& dyté, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Departamenti 1 Inxhinierisé Kompjuterike &shté njési bazé
pérbérése e Fakultetit t&€ Shkencave Kompjuterike dhe IT. Ky
departament &shté pérgjegjés pér organizimin dhe zhvillimin e
programit t& studimit MSH
Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike ka informacionet pér
organizimin dhe pérmbajtjen e programit t& studimit MSH ng&
“Inxhinieri Informatike™ si mé poshté:

né¢ Inxhinieri Informatike.

Té dhéna té pérgjithshme programin, objektivat formuese, synimet,
kriteret pérzgjedhése, regjistrimet, transferimet, tarifat, metodat e
mésimdhénies etj.

— rregullorja e programit,

~  plani mésimor;

— syllabuset e léndéve si dhe ndarjen e léndéve sipas
veprimtarive formuese shqip dhe anglisht,

— CV e personelit akademik.
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Dokumentacioni i sipércituar gé ruhet, arkivohet dhe menaxhohet
nga pérgjegjési 1 departamentit, dhe gjithashtu, i gjithé
informacioni arkivohet edhe prané zyrés sé arkivés.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Ancks Nr. 24 Syllabuset e
programit. Aneks Nr.61 T dhéna t& pérgjithshme pér programin;

Aneksi 35: Rregullore e arkives

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né léndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fugi.

Ky program studimi pérmban té gjithé elementét e pércaktuar né
Ligjin 80/2015 dhe VKM Nr.41, daté 24.01.2018, i ndryshuar.

Programi i studimit MSH né Inxhinieri Informatike &shté i
strukturuar né 3 vite akademike dhe 6 semestra. Zhvillohen gjithsej
12 1éndé té ndara sipas 2 viteve (8 1éndé né vitin e paré; 4 1éndé né
vitin e dyté. Né vitin e dyté jané& parashikuar edhe praktika
profesionale me 12 kredite ECTS si dhe punimi i diplomés ose
provimi i diplomés me 18 kredite ECTS.

Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 41/2018 i
ndryshuar) 1&ndét jané ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E) dhe
né pérqindje né pérputhje me aktet rregullatore né fuqi.

Programi i studimit MSH n& Inxhinieri Informatike &shté
organizuar né 1éndé e module t& vler&suara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendas né fugi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

DVV, Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset

¢ programif.

¥riteri 3. Progranii i studimit
organizohet né 1éndd e module, &
vlerésuara me kredite sipas sistemit

vendés e evropian, (& ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit MSH né Inxhinieri Informatike &shté i
strukturuar o€ 2 vite akademike dhe 4 semestra. Zhvillohen gjithsej
12 1éndé té ndara sipas 2 viteve (8 1&ndé né vitin e paré; 4 1éndé né
vitin e dyté. Né vitin e dyté jan& parashikuar edhe praktika
profesionale me 12 kredite ECTS si dhe punimi i diplomés ose
provimi i diplomés me 18 kredite ECTS.

Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 41/2018 1
ndryshuar) léndét jan& ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E) dhe
né pérgindje né pérputhje me aktet rregullatore né fugi.

Programi 1 studimit MSH n& Inxhinieri Informatike &shté&
organizuar né [éndé e module té vlerésuara né kredite, n& pérputhje
me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

DVV,Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e

programit.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacion i nevojshém
pér ngarkesén mésimore, orét né

Plani mésimor i programit t€ studimit MSH né Inxhineri
Informatike pérmban informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit. Institucioni ka zbatuar nj& rregyh uniform né ndarjen e
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auditor/jashté auditorit,

| frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

oréve né auditor pér cdo kredit ECTS. Dhe mé konkretisht, pér cdo
kredit ECTS zhvillohen 10 oré mésimore né auditor, pavarésisht
nése &shté Leksion, Seminar, Detyré/Projekt kursi apo Laborator.

Ményra e vlerésimit té dijeve éshté e pércaktuar né syllabuset e
secilés 1&ndé dhe pérfshiné né pérqindje t& ndryshme kriteret si mé
poshté:

- Pjesémarrja dhe aktivizimi ng aktivitetet didaktike
- Pjesémarrja dhe zhvillimi i laboratoreve

- Projekte dhe detyra kursi

- Testimet t& ndérmjetjme gjaté zhvillimit t& l&éndés
- Provimi pérfundimtar

Plani mésimor buron nga kurrikula e programit t€ studimit dhe
pasqyron periudhén kohore t& zhvillimit té secilit prej moduleve té
programit t¢ studimit né vitin akademik. Ngarkesa pér 1 kredit
gshté 25 oré puné e studentit ¢ ndaré né 10 oré né avditor dhe 15
oré studim individual.

Elementet e studimeve té parashikuara né rregulloren e institucionit
né pérputhje me specifikén e programit &€ studimit pérfshijné
leksionet, seminaret, ushtrimet, laboratoret, praktikat mésimore e
profesionale, provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtarz, detyrat e
kursit, projektet, etj. Plani m&simor pérmban t& ndaré ngarkesén né
oré né auditor/jashté auditorit: Ndarja e tyre né program &shté si mé
poshté:

- Leksione 370 oré mé&simore
Seminare 230 oré mésimore

Forma te kontrollit te vijueshem ne auditor 140 oré

1

mésimore

- Ushtrime/Laboratore 180 oré mésimore

- Praktiké profesionale 120 oré mésimore

- Provim formimi/punim diplome 180 oré mésimore
Total 1200 oré

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e
programit, Aneks Nr.61 T¢ dhéna t€ pérgjithshme pér programin e
studimit

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen

Studentét, né fillim té secilit semestér, informohen gjerésisht dhe
pajisen me programin e léndéve, ku jepen né detaje temat e 1&ndés,

i
l% ’r
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me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

literatura kryesore, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e
rekomanduar, etj.
Ky informacion tashmé &shté edhe elektronikisht, ku ¢do student
sheh gjithé materialet e 1éndés q& pedagogét vendosin né portal,
krahas syllabusit.

Megjithaté duhet t& keté njé proceduré mé t& qarté t€ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& krediteve dhe t& gérshetuar
ndérmjet rregulloreve t& ndryshme & instucioni ka paraqitur.
Bazuar edhe né rregulloren e sekretarisé mésimore, né rregulloren
e brendéshme t& UMT, rregulloren e programit t€ studimit, vihet re
se shumé prej neneve, jané t& nj&jta mes tyre duke specifikuar t&
dhéna qé nuk jané kompetencé e organeve t& cilat kéto objekt
reegullimi i drejtohen.

Sygjerohet q& t& dhéna dhe kritere t& pranimit, transferimit t&
studimieve, mendojmé se ato duhet t& reflektohen edhe né
dokumentat zyrtare t& institucionit dhe t& ruhen dhe arkivohen sipas
dispozitave ligjore né fuqi.

DVV, Shénime té takimeve

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet I#ndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé

komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet
¢ miratuara.

Nga shqyrtimi i programit t& studimit rezulton se ai pérfshin gjith&
elementét pérbérés formues teorik prakuik pér njé program t& nivelit
MSH. Nga shqyrtimi i syllabuseve vérejmé se ato pérmbajné té
gjithé elementét e pércaktuara né Vendimin e KM Nr.41, daté
24.01.2018, ndryshuar, si:
v LEmértimin e moduleve té grupuara dhe té renditura né
semestra;

v" Numri i krediteve pé ¢do modul dhe raporti i oréve
{leksione seminare, laboratoré);

v Detyrimet sipas moduleve (seminare, ushtrime, punime,
detyra kursi, projekte, praktik&);

¥v' Meényra e kontrollit té dijeve té ¢cdo moduli;

Nga verifikimi i dokumentacionit die vizita né institucion rezulton
kontroll periodik 1 njohurive té marra me ané té testeve apo
provimit pArfundimtar. Format e mésimnxénies jané népérmjet
vlerésimit periodik n& seminare (pér pjesémarrje aktive), detyra
kursi, provime té ndérmjetme dhe provim final. Pérkatésisht,
studenti vlerésohet, pjesmarrja né frekuentim, nga detyra e kursit;
nga provimi i ndérmjetém; provimin pérfundimtar, né raporte té
ndryshme sipas léndéve.

Syllabuset e I&éndéve jané né pérputhje me elementét qé

parashikohen né shtojcén e VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 i
ndryshuar. .

A /)

A/ /
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Aneksi Nr.29, Guida e studenti: Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor,
Aneks Nr. 24 Syllabuset ¢ programit, Ancks Nr.61 T¢ dhéna &

pérgjithshme pér programin e studimit

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit éshté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht

jané paragitur t& gjitha syllabuset e kétyre léndéve. Emértimi 1

+ e pérmbushjes s&

N& planin mésimor &shté parashikuar njé 1éndé me zgjedhje, nuk

kétyre Iéndéve &shté bashkékohor dhe e pérmiréson kété program
studimi. Refereruar dosjes s¢ vetévlerésimit institucioni ka
paraqitur ndryshime t€ planit mésimor né krahasim me até t&
licencuar, konkretisht jan& ndryshuar 3 1éndé dhe &shté futur njé
léndé e re “Metoda Kérkimore™.

Aneksi Nr. Aneks Nr.

programit

24 Syllabuset e

23 - Plant mésimor,

Kritenl 1. N;,'irkcsa € programt tt,
studimit “Master i
Shkencave”/“Master i Arteve” éshté
strukturuar n& pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi.

Nga: kesa e progmmlt (= smdlmlt paraqltet né progl amet e lendeve
ai realizohet me njé ngarkesé mésimore, shkencore dhe praktike
me 120 ECTS dhe me afat kohor dy vite akademike. Shpérndarja
e ngarkesés respekton parashikimet ligjore dhe nénligjore né fugqi,
né pérputhje me VKM nr.41, Dt. 24.01.2018, i ndryshuar duke
ruajtur ngarkesén ditore, javore né auditor, pér leksione, seminare,

ushtrime e laboratorg, detyre kursi etj.

Aneksi Nr. 23 -
e programit

Ancksi Nr.38, Orart mésimor; Plant mésimor,

Aneks Nr. 24 Syllabuset e

Kriteri 2. Emé& timi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Emértimi dhe veprimtarité formuese t€ programit t€ studimit, jané
né fushén informatike, sistemeve t& pérpunimit t& informacionit,
sigurisé sé& informacionit duke ju mundésuar studentéve pér¢imin
e njohurive né pérputhje me objektivat e programit t& studimit.

Nga analiza e detajuar e syllabuseve vihet re se disa prej léndéve
kané nevojé pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé tyre me njohuri té
thelluara sic kané edhe emértimin pasi trajtojné tematika

e
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relativisht t& thjeshta dhe t& trajtuara né ciklin e paré t& studimeve.
Ndér to vecojmé léndén:

e Rrjeta komjuterike t€ avancuara
e Sisteme t& avancuara té database

Shpérndarja e 1éndéve né semestra dhe vite akademik ndjek njé
rrjedhé logjike té trajtimit t& argumentave dhe pérgimit t&
njohurive tek studentét.

Programi ndértohet mbi njohurité e fituara né ciklin e paré té
studimit dhe thellon njohurité dhe aftésité e studentéve né
pérputhje me kriteret e vendosura. K&t e shikojmé né pérmbajtjen
e [éndéve té programit si dhe nérealizimin e praktikés profesionale
me mundési punésimi né kété treg specifik t& punés kryesisht t&
sistemeve informatike, zhvillim software et].

Pjesa mé e madhe e 1éndéve karakterizuese (Tipologjia B) &shté
e shogéruar mé laborator apo pjesé praktike.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syliabuset e
programit.

Kriteri 3. Leéndét/ modulet,

shpérndarja né vite e semestra,

i vlerésiming kredite e oré mésimore
mundgson arritjen e objektivave
formues 18 programit t& studirit dhe

“rezultateve té pritshime té té ruénit dhe
IeErkimit shkencor.

Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré pér leksione, seminare,
pér ¢do disipling, pércaktohet n& planin mésimor t& programit t&
studimit, né bazé té krediteve qé ka secila disipling. Léndé té
caktuara, n& varési té specifikave, apiikojné veprimtari té
ndryshme né funksion t€ mésimdhénies duke respektuar liriné
akademike dhe njékohésisht pér té nxitur studentct t€ praktikohen
mé shumé aé detyrat e kursit/projekte q& zhvillojné.

Programi i studimit ivISH né Inxhinieri Informatike, si program i
ciklit t& dyt&, éshté organizuar sipas ligjit 80/2015, VKM nr.41. dt.
24.01.2018, i ndryshuar. Léndét dhe raporti i tyre (ngarkesa né
oré/kredite) &shié péreaktuar né pérputhje me kéto akte ligjore,
duke synuar njékohésisht pérafrimin me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Programi i studimit pérfundon me realizimin e praktikés
piofesionale dhe punimit te diplomés. Nga sa mé sipér rezulton se
[éndét/modulet, shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi né
krediie ¢ oré mésimore mundéson arritjen e objektivave formuese
t& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme té té nxénit dhe
aftésimit profesional si dhe kérkimin e métejshém shkencor ng
ciklin e treté t& studimeve.

Ancksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e
programit, Ancks Nr.61 Té& dhéna t€ pérgjithshme pér programin
e studimit.

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, [&ndét dhe emértimi i tyre,

Programi né hartimin dhe zhvillimin e tij bazohet né& eksperiencat
bashkékohore Europiane dhe t& vendit, si edhe duke vlerésuar

&
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ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké éshté né pérputhje me profilin
e programit master dhe e pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

nevojat e tregut t& punés pér specialist ne fushat informatike,
zhvillimin software, sisteme pérpunimi informacioni etj.
Léndét jané t& organizuara né aktivitete formuese

Leksione/Ushtrime (seminar)/ Projekte/laboratoré/praktika.

NE secilén prej tyre ka aktivitete formuese teorike dhe praktike si
dhe studim individual.

Gjithsej oré teorike: 370 oré mésimore né auditor (leksione)
Gjithsej oré praktike: 530 oré (seminare+tushtrime+projekte)
Cka rezulton 370 oré/ 530 oré, ose aférsisht njé raport 1:1.4

Nga kéto t& dh&na shohim se studentét realizojné 1200 oré né
auditor, 120 oré pér praktiken profesionale dhe 180 oré per punim
diplome ose provim formimi (ng¢ t& dy rastet &hté studim
individual i studentit dhe nuk parashikohen oré mésimore né
auditor) dhe 1800 oré studim individual, n& totak 3000 oré né dy
vite akademike né pérputhjme me standardin ECTS.

Mbéshtetur né strukturén e programit, né 1éndét qé pérfshihen né
t&, raportet teorike praktike, ky program pérputhet me profilin e
zgjedhur qé éshté inxhinieria informatike. N& t€ arrihet t& trajtohen
elementét e nevojshém qé lehtésojné njohjen dhe ekuivalentimin
e diplomés jashté vendit, pér qéllim vazhdimin e studimeve apo
punésimin e studentit.

Programi i studimit éshté né pérputhje me objektivat e pércaktuara

| né legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e larté dhe

profesionet e rregulluara.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e
programit, Aneks Nr.61 T¢ dhéna 1€ pérgjithshme pér programin
¢ studimit.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe pundsim ng
pérfundim t& studimeve.

Plani mésimor i programit t€ studimit MSH né Inxhinieri |
Informatike  parashikon  1éndé  bazg,  karakterizuese,

ndérdisiplinore, plotésuese dhe pérmbyllése, né pérputhje me

kérkesat ligjore, duke lehtésuar transferimin dhe 18vizshméring e

studentéve. Programi i studimit ka pérfshiré né kurrikulén e tij

mundési praktike profesionale. Studentét duhet té fitojné dhe

pérmirésojné njohurite praktike né tema té€ ndryshme inxhinierike

gé mund té hasin gjaté periudhés sé praktikés né njé kompani té

fushés. '

Pjesémarrja e studentéve né praktiké né bashképunim me
ndérmarrje, kompani dhe institucione q& operojng n& kété fushg,
lehtéson punésimin e studentéve né fund té€ programit & studimit.
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Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e
programit, Aneks Nr.61 Té dhéna (& pérgjithshme pér programin
-e studimit.

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t& fundit.

- Ancksi Nr.24, Syllabuset ¢ programit sipas planit mésimor.

Syllabuset e programit t& studimit pérmbajné t& gjitha elementet
sipas shtojcés pérkatése t¢ VKM nr. 41, Dt. 24.01.2018, i
ndryshuar, Pjesa e literaturés né ¢do syllabus pérbéhet nga
literatura bazé (e detyrueshme) dhe literature e rekomanduar
ndihmese, né ndonjé rast mungon viti i botimit t& literaturés.
Pérditésimi i pérmbajtjes sé syllabuseve koordinohet nga
drejtuesit e departamenteve té cilét monitorojné realizimin e
léndés/modulit né pérputhje me syllabusin e miratuar. Literatura
synohet té jeté e viteve té fundit.

Megjtihaté, vihet re se literatura e pérdorur, nuk éshté cdo heré e
viteve té fundit, né veganti né syllabuse paraqiten literatura té
detyrueshme dhe/ose e rekomanduar jo e 5 viteve € fundit disa
jané té viteve 2002, 2008, 2009 etj.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérfiimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara
pér programin e studimit t& iklit t&
dyig.

Pérmbajtja e programit t& studimit MSH n& Inxhinieri Informatike
i ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike né kété
fushé. Niveli i njohurive éshté né pérputhje me nivelin e ciklit té
dyté t& studimeve. Krahas njohurive shkencore teorike synohet
aftésimi  praktik i
praktikave., Stucenti pérvetéson njohuri shkencore, me aftési
praktike dhe menaxheriale.

studentéve népérmjet laboratoréve dhe

Nga analiza e detajuar e syllabuseve t& léndéve 1€ kéiij programi
studmi, vihet re se né disa prej tyre, argumentat e syllabusit jané
né nivelin e ulet Bachelor.

Sugjerojmé g disa léndé t& pérshtaten mé miré me pérmbajtjen e
tyre sipas emertimit pérkatés te “avancuar”.

Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e
programit. Aneks Nr.61 T€ dhéna (€ pérgjithshme pér programin

e studinit.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhelose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t€ studimit MSH né Inxhinieri Informatike
i ofron studentéve njohuri dhe dije specifike te avancuara ng kété
fushé. Niveli i njohurive éshté né pérputhje edhe me nivelin e ciklit
té dyté té studimeve, duke krijuar bazat e duhura pér njé studim
me té thelluar dhe t& pérparuar né ciklin e treté&, doktoral.

Aneksi Nr.24, Syllabuset ¢ programit sipas planit mesimor,

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me

Gjaté vizités né institucioni afirmohet fakti g€ institucioni realizon
anketime periodike me studentét pér akti;it/etf.j didaktike, por nuk

T
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kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

realizon njé korrelim té pyetjeve mes tyre pér t€ identifikuar, nése
ka, problematika dhe origjinén e tyre.

Opinionet dhe mendimet/propozimet e bashképuntoréve apo
partneréve né projekte merren dhe analizohen kryesisht me
takime. Nuk vihet re pérdorimi i ndonjé procedure t€ miré
organizuar pér t& marré dhe pérpunuar t€ dhéna nga
partneré/bashképunétor jashté institucionit. Gjithashtu nuk ka njé
mekanizém vlerésimi té efektivitetit t&€ bashképunimeve té
institucionit me palé té treta né kuadér t& kétij programi studimi.

Propozimet/sugjerimet e paléve té treta merren kryesisht nga
takime individuale dhe subjektive. Megjithaté vihet re se stafi
akademik i angazhuar né kété program studimi ka formimin dhe
cksperioencén e duhur pér t& ndjekur nevojat e tregut dhe
pérmirésimin e programit t€ studimit né vijim.

Ancksi Nr.34: model pyetésori me studenté, Aneksi 8: Studimi i
tregut te punes

Kriteri 10, Kombinimi i veprimtarive
t& formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin ¢ treté té
studimeve

'Programi éshté njé bazé e miré lidhur me mundésing né t&

ardhmen pér studentét e diplomuar pér t& pasur mundésing e
fillimit té programit t& ciklit t€ treté té studimit (Doktoraturg) pasi
ky program u jep mundésing e pérdorimit t€ gjuheve te avancuara
t& programimit, metoda kérkimore dhe sistemeve elektronike,
grafike 18 pérpunimit té informacionit, né realizimin e njé
metodologjie bashkékohore pér puriime 1€ doktoraturés.

Plani mésimor, Ancks Nr. 24 Syllabuset ¢

Aneksi Np, 23 -

programit

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohg tg plotg dhe kohé t& pjesshme,
qé angazhohet né realizimin e

Personeli i angazhuar né zhvillimin e programit t& studimit MSC né
Inxhinieri Informatike ka formimin e duhur akademik pér njé
mésimédhénie konform

kérkesave t& legjislacionit né fuqi.

\
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programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fugi.

Personeli akademik me kohé té ploté dhe me kohé té pjesshme qé
angazhohet né mésimdhénie né programin e studimit MSH né
Inxhinieri Informatike plotéson kérkesat qé lidhen me detyrimet
ligjore. Konstatohet se departamenti ka angazhuar edhe staf te huaj
pér pérmbushjen e nevojave té programit, si dhe pér shkémbim
eksperiencash.

DVV, Tabelat.pdf, Aneksi 10 CV e stafil akademik, Aneks Nr.61
Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé angazhohet né realizimin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/““Master i arteve”, ka
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e programit,
| drejtimin dhe angazhimin ng&
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Bazuar n&¢ DVV, referuar dokumentit (Aneks Tubelat.pdf MSH
Inxhinieri Informatike Tabelat 12 1-2), té dhénat pér stafin e
angazhuar né mésimdhénie pér kété program studimi pér gjaté dy
viteve te fundit akademike jané si mé poshté:

Pér vitin akademik 2019-2020 jané té& angazhuar 9 pedagogé ndér
té ciiét 4 PAE dhe 5 PAK.

Pér vitin akademik 2020-2021 jang t& angazhuar 9 pedagogé ndér
t& cilét 5 PAE dhe 4 PAK.

I gjithé personeli akademik i angazhuar n¢ dy vitet e fundit ka
minimalisht gradén shkencore Doktor, megjithaté ka pasaktési
pérsa i pérket realizimit t& ngarkesés mésimore né tabelat e
paraqitura 6.1, 6.2, 7 me tabelat 12.1 dhe 12.2.

Duke analizuar realizimin e programit mésimor, bazuar né planin
mésimor t& paraqitur né tabelén 10 dhe né planin mésin or té lidhur
me personelin ekademik t% paraqitur né tabelat 12.1 dhel2.2,
vérehet kjo pérqindje e mbulimit t& programit mésimor’:

% e ngarkesés
Viti akademik | mésimore e realizuar

nga PAE
2019-2020 57.5%
2020-2021 72.5%

Verehet qé institucioni né dy vitet e fundit akademike mbulon me
65 % té ngarkesés mésimore té programit t& studimit me personel
akademik efektiv PAE.

-l-referuar realizimit te ngarkeses mesimore, Tabela 12-1 dhe 12-
2, duke perfshire oret e praktikes,dhe diplomes (120+180=300 ore)
si ore te realizuar nga pedagoget efekiiv PAL.

DVV, Tabelat.pdf, Aneksi 10 CV e stafit akademik, Aneks Nr.61
T¢ dhéna té pérgjithshme pér programin e studimit.

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté i
kualifikuar né pérputhje me objektin apo fokusin e modulit/léndés

V74|
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specifike e anétaréve té personelit
akademik, q& mbulon programin e
studimit, jané né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

qé zhvillon né& program. Kualifikimet e stafit dhe eksperienca e tyre
pérputhen me profilin e programit.

DVV, Tabelat.pdf, Aneksi 10 CV e stafit akademik

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin ¢ diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Praktikat profesionale zhvillohen né institucionet mé t& cilat UMT
ka marréveshje té formalizuara ndérinstitucionale dhe
drejtohen/mbikéqyren nga pedagogu pérgjegjés i caktuar nga
departamenti. Ndérkohé né bashképunim me institucionet ku do
kryhet praktika, caktohet dhe personeli i duhur e i kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale né institucionin e tyre

Roli i personelit akademik &shté i réndésishém né bashképunimin
me kéto institucione. Kjo realizohet né pérputhje me parashikimet
né rregulloren e UMT, Fakultetit dhe t& praktikave si dhe né
procedurat e pérgatitjes dhe mbrojtjes s€ punimit té diplomés.

Aneks 56. Lista e kompanive me te cilat institucioni ka marreveshje
bashkepunimi; Aneks 22. Formulari i pranimit te praktikes: Aneks
77 Rregullore e praktikave; Aneksi Nr.02 Rregullorja e UMT:
Aneksi Nr. 17 Rregullore e FSHKIT

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personzlit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbeitjen e
laborateréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit

“Shkalla ¢ pérmbushjes s¢
standardit

Gjaté vizités né institucion morém informacion se institucioni
punéson personel ndihmés mésimor e specialisté pér realizimin ¢
laboratorike dhe praktikave profesionale dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t€ studimit q& ofrohet.

oré. 2

Gjaté oréve té mésimit, pedagogét ndihmohen nga asistentét
dhefose  asistentét kérkimor&.  Laboratorét e
kompjuterave mirémbahen nga personeli administrativ pérkatés
nén pérgjegjésing e Zyrés sé IT.

mésimoré

Megjithate sic kemi cilésuar edhe ne paragrafet e mésipérme né
ndihmé té cilésisé sygjerohet t& angazhohet personel ndihmés
akademik me koh& t& ploté.

Aneksi Nr.29, Guida e studentit, Anecksi Nr.30 Asectet
Inirastrukturore (T'e dhéna pér infrastrukturén/ kapacitetet),
Aneks 70, Lista ¢ laboratoreve ne funksion te programit te
studimit,
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

: RV, Shénime té takimeve

Krahas studimit té tregut t& punés t& vlerésuar mé lart, nga vizita
né institucion u konstatua gé jané béré pérpjekje pér té realizuar
marréveshje bashképunimi me aktoré té tregut t¢ punés gé té
mundésojné studentét qé do té diplomohen né két& program.
Anétare t&€ departamentit né bashképunim me zyrén e projekteve
kané reliazuar bashképunime me géllim pérmirésimin e kurrikules
dhe gjetjen e mundésive me aktoré té ndryshém pér reliazimin e
projekteve.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuader t&
pérmirésimit t& programit t€ studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen, nése ato jané né funksion
t& pérmirésimit t& programit &
studimit.

Nga vizita né institucion dhe takimin me studentét, u evidentua
pérfshirja e studentéve né pérmirésimet né programin pérkatés.
Studentét e kétij programi kang dhéng mendimet e tyre lidhur me
procesin e mésimdhé&nies népérmjet pyetésoréve, t€ shpérndara pér
ta né fund t& semestrit pérkatés nga Departamenti i Inxhinierisé
Kompijuterike, si dhe nép&rmjet takimeve t& drejtpérdreijta.

RVB. Shénime t& takimeve, Vizita nga takimi me swudentét

fariteri 3, Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né méi.yré té
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programit t& studimit.

Nga vizita né institucion dhe takimi me studentét dhe zyrén e
karrierés u informuam né lidhje me ményrén e ruajtjes dhe té
gjurmimit té studentéve té diplomuar. Departamenti dhe zyra e
karrieres ruanin té dhénat dhe kishin realizuar takime me ish-
studenté t& diplomuar me t& cilét merrnin opinione né lidhje me
fushén e punésimit dhe kérkesat e tregut t& punés me géllim
pérmirésimin e pérmbajtjes sé& pragramit t& studimit.

Shénime & takimeve

Kriteri 4. Né bashk&punim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

Shkalla
stang

 permbushies st

Pér veté historikun e kétij programi studimi nuk ka pasur
bashképunim té tilla me ndonjé institucion kérkimor shkencor
publik apo privat.

DVV. Shénime t&takimeve. Vizita né JAL
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Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton garté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoi é t& institucionit.

Ne programm e Stlld]mlt percaktohen garté objektlvat kryesore té&
tij n€ funksion edhe t& kérkimit shkencor népérmjet marrjes sé
njohurive t& thelluara dhe té avancuara né fushén e Inxhinierisé
Informatike.

DVV, Shénime té lakimeve

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimfarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Nga takimi me stafin e kétij programi u evidentua respektimi i lirisé
akademike. Bazuar né& nivelin dhe nevojat e studentéve, pedagogé
t& caktuar kané zhvilluar mé shumé& mésime aplikative né laborator
me qéllim plotésimin e kuadrit praktik té programit.

DVV, Shénime té takimeve

Kriteri 3. Programi i studimit
mund#son, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete kérkimore,

Pér veté specifikén e programit ai i nxit ata t& angazhohen né
projekte pasi njé¢ numér léndésh ka karakter aplikativ dhe g
béhet ¢ mundur me infrastrukturén gé& ofron institucioni.
Gjithashtu njé rol t& réndésishém &shté fakti i pjesmarrjes né disa
projekte me universitete t& huaja né € cilat jang angazhuar edhe
studenté t& programeve t& studimit qe mbulon Departamenti i
Inxhinieris¢ Kompjuterike.

DVV, Shénime (€ takimeve

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare,

Nuk evidentohet ndonje fakt i tillé, né fokusim né& hartimin e
politikave t& tilla dhe zbatimin e politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare, por referuar rregullores sé programit té
studimit t& departamentit ka prioritet t& fuqizoj mardhéniet me
instutcione homologe dhe t& rrisé bashk&punimet.

DVV, Shénime té takimeve

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
adminisiron t& ardhurat nge aktivitete
té ndryshme

‘Shkalla e pt_armbushles :
._;_sestandardxt o :

Ne takimin me stafin akademik u afirmua se UMT mbéshtet
punén kérkimore t€ stafit t& Departamenti i Inxhinierisé
Kompjuterike si njési qé¢ mbulon kété program. Kjo &shté
realizuar népé€rmjet mobiliteteve né kuadér t& projektit
ERASMUS+, mbéshtetja me botime né revistén e Fakuitetit dhe
angazhimi n€ projekte kérkimore q& zhvillon UMT né fushén e
informatike.

Shénime t¢ takimeve
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Kriteri 1. Institucioni mbéshtet
grupet léndore dhe projektet
kérkimore shkencore té reja dhe
siguron bashké&punimin me struktura
té tjera kérkimore pér realizimin e
objektivave t& programit t& studimit
né kérkim shkencor.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita prang institucionit,

evidentohet se Institucioni &hté aktiv né realizimin e projekteve dhe
iniciativave shkencore q& materializohet me shumé té tilla té fituara
né rolin ¢ partnerit dhe né njé rast t& liderit té projektit. Aktualisht
UMT ka né proces zhvillimi disa projekte né té cilat Departamenti i
Inxhinierisé Kompjuterike ka njé rol t& vecanté pasi &shté ndér
iniciuesit dhe zhvillues i projekteve.

DVV, Shcmmu té takimeve, Aneksi 64 Lista e projekieve.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Zyra e marrédhénieve me jashté dhe projekteve &shté aktive né
pérfshirjen e personelit akademik dhe studentét né realizimin e
studimeve dhe analizave té ndryshme. Aktualisht ishin disa projekte
né proces implementimi ku jané pérfshiré staf akademik dhe
studenté. Nga ana ftjetér, sidomos gjaté
periudhés sé& praktikés profesionale dhe pérgatitjes sé mikrotezés,
analiza mé té thelluara shkencore dhe aplikative. N& kéto projekte

studentét realizojné,

ishin angazhuar disa student nga ky program.

DVV, Shénime té tekimeve, Aneksi 64 Lista ¢ projekteve.

Kriteri 3. N& fushén e progre it té
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose aktivitete,
té cilat ndihmaojné personelin dhe
studentét pér arritjen e objektivave

Institucioni, gjaté viteve t& fundit, ka qené aktiv né organiz min e
aktiviteteve promovuere, konferencave shkencore té organizuara ngé
institucion ose jashtg tij, ku pjesémarrja e studentéve ka gené e
kénaqshme. Bazvar n& Ra;ﬁortin e aktivitetit kérkimor shkencor 1&
UMT pér periudhén 201-2020 jané organizuar aktivitete shkencore
t¢ tilla si: 3 Konferenca Studentore, Simpoziumi shkencor,
Konkursi i inovacionit, si dhe tre botime né revistén shkencore té
UMT.

DVV. Shénime té takimeve, Aneksi 64 Li

1 e projekieve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s¢

mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né bazé
t& fushés sé studimeve, léndéve
moduleve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& institucionit né dosjen e
vetévlerésimit, nuk rezulton q& t& k&8 udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme
mésimdhénése.

Vlen té theksohet se si rrjedhojé e kushteve té krijuara nga pandemia
Sars-Cov-19, UMT ka reaguar duke realizuar zhvillimin e procesit
mésimor né platforma interaktive online. Studentét kané gené té
pajisur me laptop né momentin e regjistrimit né programin pérkatés
1& studimit.

Lidhur me kété proces, u ofrua trajnimi individual mbi bazé
kérkesash dhe udhézuesish pér stafet akademike qé t& krijojné forma
mé té qéndrueshme dhe té standardizuara té shpérndarjes t& té nxénit
1€ cilat ga' «ntojné edhe pérfshirjen e studenteve né to. Konkretisht,
mésimi u zhvillua né platformat GoToMeeting dhe edu4school
(platformés menaxhimit t& institucionit) né mbéshtetje t& procesit t&
mésimdhénies pér té gjitha 1€éndét e programeve té studimit qé ofron
UMT.

Institucioni ka miratuar gjithashtu edhe rregulloren pérkatése té
mésimit online.

Ancksi Nr.37, Ndérfage classroom ¢ njé pedogagu, Aneksi Nr. 74,
Shembuj nga perdorimi i Edudschool dhe gotomeeting.,

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Fakulteti dhe Departamenti, jané angazhuar né plotésimin e
standardeve cilesore, si dhe zbatojne rekomandimet e NJSBC. Né
rregutloren ¢ UMT-se jané pércaktuar mekanizmat dhe njésité
pérgjegjése pér monitorimin.

NISBC éshté organ kolegjial, q& s¢ bashku me pérgjegjésit e
departamenteve dhe grupe t€ ndryshme ad-hoc organizojné
kontrollin e cilésisé s& mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Instrumentet e monitorimit t& mésimdhénies dhe mésim nxénies
jané:
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- Vlerésimi i mésimdhénies n€ auditor, kryesisht pér antarét e
personelit akademik té kategorisé lektor dhe asistent& lektor
nga Pérgjegjési i departamentit dhe Dekani.

- Vlerésimi i pedagogut dhe i 1éndés nga studentét, q& kryhet
cdo semestér, duke ruajtur anonimatin.

- Marrja e opinioneve té studentéve né formé t& drejpérdrejté
népérmjet takimeve té zhvilluara nga departamenti/dekanati.

- Népérmjet qeverisé studentore fakulteti dhe universiteti kané
marré mendimin e tyre né lidhje me problematika t€ hasura.

Monitorimi dhe vlerésimi i aftésive mé&simdhénése inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés akademik realizohet né
ményré periodike nga NJSBC né nivel institucional ndérsa né
nivel fakulteti, ky proces monitorohet nga njésité bazé dhe nga
Dekanati.

Aneksi Nr.05 Rregullorja e NISBC, Ancksi Nr.62, VBA pér
Akreditimin Institucional t&¢ UMT dhe Certifikata ¢ akreditimit,
Ancks nr.14. Raportet vjetore t& publikuara pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé.

“Kriteri 3. Institucioni garanton GVJ konstaton se UMT, pérfshin periodikisht studentét né
pérfehirjen e studentéve n& vlerésime periodike e kryesisht & procesit t&¢ mésimdhénies dhe
vlerésimin periodik t& formave e mésimnxé&nies. Pyetesorét e studentéve pér 1éndén dhe pedagogun

metodave t8 mésimdhénies, th
vierésimit t& dijeve, pérfshirs
mundésimdé e trajtimit t&

* | ankimimeve. Kontrolli periodik realizuar nga pérgjegjési i departamentit né
bashképunim me NJSBC-n pér ményrén e zhvillimit té leksioneve
duke asistuar njé& heré ose dy heré pér ¢do pedagog dhe duke
diskutuar konkluzionet me pedagogét dhe studentét e grupit

qé kryhen periodikisht me frekuencé semestrale, para zhvillimit t&
provimit pérfundimtar ¢ léndés.

Procedura pérkatése mbi ankimimin e vler&simin pércaktohet n&
Rregulloren e provimeve. Verifikimi i vlerésimit béhet me komision
dhe miratohet nga Dekani. Ndryshimet n& rezultatin e vlerésimit t&
studentit béhet brenda afatit t& miratuar t& lejuesh&m, reflektohet ng
notén pérfundimtare si né sistem ashtu edhe né regjistér. Nga sa mé
sipér rezulton g€ institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit té dijeve, pérfshiré mundésing e trajtimit t€ ankimimeve.

Aneksi Ni.26, Rregullorja e provimeve

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér | GVJ konstaton se organi pérgjegjes pér politikat e cilésisé, éshté
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé | Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) dhe njésia né

né mésimdhénie, b&jné publike varési t& kétij organi Zyra e Kurrikulés dhe Cilésisé.
rezultatet e vlerésimit. ' -

L/ =

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” Frmail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wivn.ascal.al 38




Né Statutin dhe Rregulloren e UMT jané té pércaktuara detyrat dhe
pérgjegjésité e NJSBC. Konkretisht hartimi i formularit t€ anketimit
t¢ studentéve béhet nga NJSBC, e cila pas procesit t& pérpunimit
statistikor nga zyra e IT —s& bén analizén e rezultateve duke
evidentuar problematikat dhe rekomandimet pérkatése. Kéto
raporte analitike ju béhen t& njohura Dekanateve dhe Rektoratit pér
t& marré masa konkrete. N& pérfundim t& kétij procesi, masat e
planifikuara pér pérmirésim t& métejshme ju komunikohen
personelit akademik dhe studentéve n& takime me to.

Aneksi | dhe 2: Statuti dhe rregullore ¢ UMT,Aneksi Nr.53 Analiza
¢ NISBC per pyetesoret e statit akademik, Aneksi 55 Raport vjetor
i aktiviteti mésimor, kérkimor dhe financiar 2018-2019

| Kriteri 5. [nstitucioni, népérmjet
mekanizmave t& vler&simit dhe
rezultateve té€ marra, promovon
shembujt t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

GVJ konstaton se Fakulteti dhe Departamenti pérdor rezultatet e
vlerésimeve periodike pér t& njohur situaten cilésore té programit té
studimit dhe pér pérmiresimin e tij.

Konkretisht, gjaté vitit akademik 2020-2021 jang planifikuar dhe
zhvilluar seminare/trajnime pér méayrén e zbvillimit t& leksioneve,
pérmirgsimin e infrastrukturés mésimore. Institucioni &shté i
pérfshiré né projekte ndérkombétare, si dhe ka nénshkruar
memorandum mirékuptimi me universitete ndérkombétare, pérmes
t& cilave motivon stafin t& marré pjesé né programet e mobilitetit t&
stafit si Erasmus+, KA1 ose KA2, pér t3 pérmirésuar aftésité e tyre
mésimdhénése.

DVY, Shinime gjaté takimeve

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

Standardi IIT.2

Institucioni garanton zhvillimin ¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional
e shkencor me metodat dhe praktlk.it mé té mira. 0

! Knteret

V_lerésnml i eksperteve

Knten 1. Format eme51mdhemes
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, deiyra
kursi, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura

GVJ konstaton se UMT angazhohet qe procesz ‘mésimor dhe
veprimtarité e tjera akademike t& realizohen né pérputhje me
pércaktimet ligjore e nénligjore né fuqi si dhe duke respektuar
liriné akademike.

Metodat e transmetimit té njohurive tek studentét jané né varési té
llojit/ specifikés sé veprimtarive formuese dhe lirisé€ sé veprimit qé
ka personeli pér zbatimin e metodave t& reja € mésimdhénies.
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dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Elementét kryesoré té mésimdhenies dhe mésimnxénies jané:
Leksionet, Seminaret, Laboratoret, Detyrat e kursit, Projektet e
kursit, Praktikat mésimore e profesionale, Leksionet e hapura dhe
Jorma té tjera sipas rastit.

Studentét népérmjet sistemit t&8 menaxhimit t&é informacionit,
njihen me syllabusin e ¢do 1énde ku jan& t& evidentuara format e
mésimdhenies dhe ményra e vlerésimit t& 1éndés, si dhe me
materialet didaktike t& léndés té cilat i aksesojné népérmjet
sistemit.

Disa aktivitete t& tjera qé mund t& jené mé t€ zgjeruara,
organizohen nga departamenti dhe pasqyrohen né planin vjetor t&
veprimtarisé s¢ departamentit.

Syllabusi i secilés 1&éndé nénshkruhet né fillim té ¢do semestri nga
pedagogu i léndés. Nga ana tjetér, plani i veprimtarisé sé
departamentit hartohet nga departamenti gjaté mbledhjeve té
departamentit dhe i paragitet Dekanit t& Fakultetit t& Shkencave
Kompjuterike dhe IT pér miratim. Pas miratimit, Departamenti i
Inxhinierisé Komjuterike zbaton dhe realizon aktivitetet e
planifikuara.

DVV, Tabelat ;Aneksi Nr.02, Rregullore UMT, Aneksi Nr |7
Rregullore ¢ FSHKIT; Aneksi Nr.4 Rregullore e proogramit,
Aneksi Nr. 23 - Plani mésimor, Aneks Nr. 24 Syllabuset e

programit. Ancks Nr.61 T¢ dhéna & pérgjithshme pér programin.

Kriteri 2, Personeli akademik

i pranon se duhet t& respektojé dhe t'i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit né& pérgjithési dhe moduleve
e aktiviteteve furmuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe #shté i
hapur pér t# p&rmirésuar
mésimdhénien e tij.

Nga DVV dhe vizita né institucion GVJ konstaton se personeli
akademik i UMT pérdor metoda té ndryshme t¢ mésimdhénies,
Gjaté sistuatés t&€ krijuar prej pandemisé Sars-Cov-19, UMT-ja
ofroi alternativén online t& procesit mésidhénies dhe mésimxénies
(Go To Meeting, edudschools), sipas specifikave té programeve té
studimit apo t& léndéve/disiplinave té planit m&simor. Pérdoren
tabletat dixhitale dhe software qé& ndihmojné dhe lejojné
komunikimin me aktiv. Jané pérgatitur udhézues dhe metodika
specifike g€ t& ndihmojné studimin.

NISBC-ja ka hartuar pyetésorin pérkatés pér matjen e kénaqésisé
s¢ studentit lidhur me alternativén onling € zhvillimit t& proces:t
mésimor rezultatet e té cilit jane objekt diskutimi dhe pérmirésimi
né format e mésidhénies.

DVV, Vizita ne institucion

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe

Nga DVV dhe vizita né zyrén e burimeve njerézore GVJ konstaton

se Institucioni rekruton staf akademik té kualifikuar. Gjithashtu,

jang organizuar programe trajnimi té strukturuara (seminare dhe

workshope lidhur me mésimdhénien, kérkimi lshkencor, projektet
e

.:/
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fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

etj) né nivel Universiteti dhe Fakulteti. Stafi akademik perfshihet
ne programet e shkémbimit t& stafit me Universitetet e tjera
partnere me te cilat ka marréveshje (Crasmus +).

Departamenti i Inxhinierise Komjuterike mbéshtet stafin e tij
akademik pér t& pérmirésuar kompetencat didaktike dhe inkurajon
dhe motivon stafin akademik pér t€ pérmirésuar mé tej
mésimdhénien duke organizuar aktivitete t&€ ndryshme trajnimi,
leksione t& hapura dhe workshope me Profesoré t€ ftuar nga
universitete t&€ ndryshme.

Aneksi Nr43, Udh&zues pér planin e mobilitetit pér stalin
akademik ne kuader te Erasmus+

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie gshté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik i agazhuar &shté i téri me tituj dhe grada, si
dhe me formim profesional ng formate kombétare dhe
ndérkombétare. Personeli akademik transmeton njohurit¢ dhe
konceptet e 1éndés te studenti duke konkretizuar ato dhe me raste
konkrete t& eksperiencave profesionale té tyre. Kjo pasi Personell
akademik angazhohet né mésimdhénie pérmes njé procesi dinamik
t& vlerésimit t& njohurive, kompetencave dhe metodologjisé né
mésimdhénie dhe, se shperndarja e lendéve t& programit tek stafi
akademik realizohet duke u bazuar né fushat e eksperiences se tyre.
Ndihmon kétu edhe angazhimi né projekte t& ndryshme, trajnimi i
vazhdeshém etj.

Aneksi Nr 10 OV Personeli Akademik t8 programit
2N prog

Kriteri 5. Institucioni vlergson dhe
pErmiréson format » metodat ¢
mésimdhénies n& ményré periodike,
duke pérfshirg studentét né kéié
proces dhe reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Nga DVV dhe takimi me stafin akademik, studentét e programit,
GVJ konstaton se rishikimi i syllabuseve t& léndéve, kryhet ¢do
fillim viti n& UMT, pér té gjitha programet e studimit. Pér kété
program studimi nuk jané realizuar rishikime té€ syllabuseve.
Drejtuesit ¢ niveleve té ndryshme né Fakultet dhe Universitet si
dhe zyrat e shérbimit ndaj studenteve jané né kontakt me
shqetésimet e studentéve. Gjithashtu edhe késhilltarét akademike
jané mé afér studenteve t& secilit grup. Studentet i paragesin
shqetésimet e tyre prang késhilltarit ckademik, ose prané zyrés sé&
shérbimit ndaj studenteve.

Njé rrugé tjctér jang edhe pyetésorét. Pyetésori aktivizohet ¢do
semester. Rezultatet pérdoren nga organet
vendimmarrése t& universitetit si njé kontribut pér pérmirésime t&
métejshme. N& vijim ata, ja pércjellin shqetésimin e studenteve

e pyetésorit

organeve eprore.

Stafet akademike ndérthurin shpjegimet né nivel teorik dhe
empirik, duke u pérgendruar né bashk&veprime té vazhdueshme
midis pedagogut dhe studentit. A
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DVYV, Shénimet te takimeve; Platformat per mesimin online;

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi
duke 1 béré térheqése orét e mésimit.

Eksperienca né mésimdhénie e stafit t& programit bén q¢ t&
pérdoren format interaktive duke ndérthurur trajtimin teorik me até
aplikativ. Nj& zhvillim t& métejshém té kétyre metodave e pérbén
dhe realizimi i mésimit online gjaté sitvatés pandemike.

Shénimet te takimeve: Platformat per mesimin online;

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdliénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né té njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre

‘Shkalla e permbushjes s¢
standardi -

Personeli akademik pérdor detyrat e kursit q& prezantohen né grup,
kjo i jep mundesi secilit t& shprehé ideté e veta, t& rris€ shkallen e
bashképunimit. Prezantimet e punimeve nga ana e studentéve,
projektet, detyrat dhe punimet laboratorike, inkurajojné
komunikimin e studentit. Forma t& tjera qé personeli akademik
pérdor &shté marrja ¢ mendimeve té studentéve pér aspekte te
mésimnxenies.

Aneksi Nr.38. Raport pér metodat inovative né& procesin e

mésimdhénies.

realizohet né hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jané té pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor

Rruga “BUDI” dhe “SOTIR KOLEA”, té cilat krijojné mundésing
e zhvillimit t& procesit mésimor.

Godina géndrore n& Rrugén “Sotir Kolea” me sipérfaqe totale
2350 m?;

Godina né rrugén “Budi® me sipérfaqe 2490 m”;

Godinat jané té pajisuar me sistem ngrohje totale si né korridore
dhe né zyra apo auditore. Auditoret jané t& pastra dhe me t€ gjitha
kushtet pér njé zhvillim normal e dinjitoz té t€ gjith& aktiviteteve
didaktike.

GVJ rekomandon zgjerimin i hapésirés se bibliotekés sé
universitetit.
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Shénime gjaté vizités; Aneksi Nr.30. Ascte infrastrukturore
akademike UMT

Kriteri 2. Ambientet ¢ dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

GVJHga_ vizita né vend né UMT konstaton se ambientet ¢
dedikuara pér procesin mésimor né Godinen 1 dhe Godinen 2,

jané funksionale, me hapésira té mjaftueshme pér studentét dhe

stafin akademik pér t& zhvilluar veprimtariné mésimore.

Auditorét jané t& pajisur me PC, video projector dhe me internet

(wireless).

GVJ gjaté vizités né institucion konstatoi se ambienti i bibliotekés
ka hapésira t& kufizuara dhe t&¢ pamjaftueshme pér té plotésuar
nevojat e institucionit dhe programeve t& studimit q& ofron. N&
veganti, mungon hapésira né dispozicioni pér t& shtuar literaturé
té re.

Biblioteka gjithashtu kishte njé numér t& ulét t& literaturés né
dispozicioni. Né biblioteké ishin sistemuar si literaturé shtesé
edhe punimet e diplomave té vet studentéve t& kétij institucioni.
GVJ mendon se punimet e vet studeniéve, edhe pse mund t& kené
njé pérmbajtje cilésore, nuk mund t€ zévendésojné literatura e
miréfillta t& publikuara nga shtépi botuese prestigjoze.

Shénime né vizité, Vizita né 1AL

# rviteri 3. Personeli akademik che
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatiwe, infrastrukturé t&
konsoliduar IT & nevojshme pér
ealizimin e procesin mésimor.

GVIJ konstaton se UMT pérdor sistemin e menaxhimit t& t&
dhénave t& studentéve. Ky sistem &shté implemetrar q& nga viti
2012, dhe éshté pérditésuar né fillimin e vitit akademik 2020-
2021 duke perdoré platformén edudschool. Sistemi inundéson
menaxhimin e iniegruar t& t& dhenave pér programet akademike
dhe kurrikulat pérkatése, stafin akademik dhe studentét.

Sistemi &shté njé platformé e integruar bazuar né njé arkitekturé
modulare duke krijuar mundésing e personalizimit t& tij sipas
nevojave dhe specifikave t& UMT-sé. Sistemi menaxhon né& koh&
reale lidhjen interaktive student/pedagog, syllabusin e I&ndés dhe
materialet didaktike t&é hedhura nga pedagogu (Ieksione, materiale
te ndryshme), frekuentimin e studentit/léndg, vlerésimet e
studentit (vlergsimi i vazhduar dhe ai pérfundimtar/léndé) etj.
Studenti né kohé reale ka akses né ecuriné akadeinike t& tij (lista
e notave té léndéve té shlyera, detyrimet akademike t& pashlyera

etj).

Aneksi Nr.26. Rregullore e provimeve; Aneksi Nr.37 Nderfage
classroom e njé pedagogu; edudSchool: Sistemi informatik i
menaxhimit (€ studenteve,
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Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe GVIJ konstaton se studentét kané akses né literaturén q& disponon
ndihmése, e véné né dispozicion t& Fakulteti dhe Universiteti né format fizik, prané bibliotekés dhe
student&ve n& gjuhén e programit té

studimit (fizike dhe digjitale), garanton

até online né edudschool.

marrjen ¢ dijeve dhe njohurive t& Megjithate, njé pjesé e studentéve té kétij programi studimi nuk
nevojshme t& parashikuara pér shfaqnin interes né pérdorimin e bibliotekés fizike. Mosnjohja e
programin e studimit. aseteve té bibliotekés mendojmé se éshté pasojé e periudhés sé

shkaktuar nga Covid-19 dhe zhvillimi i aktiviteteve didaktike
kryesisht online pér kété brez studentésh.

Megjithatg, besojmé se né vitet né vijim, universiteti dhe jeta
akademike do té rikthehet sérisht n& auditoré duke ringjallur edhe
kérkesén e pérdorimit t& bibliotekés. GVJ rekomandon g€ krahas
pérdorimit té sistemit edudschool, biblioteka e institucionit t&
ndérmarré masa te tilla té cilat do t& lehtésojné ¢ mundésojné
pérdorimin e saj masivisht né té ardhmen.

Shénime né vizité, Vizita né [AL

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit Biblioteka e IAL UMT ndodhet né¢ godinén géndrore t& saj dhe
garanton numér t& mjaftueshém ofron shérbimet pér 18 gjithé programet e studimit t& ofruara nga
| botimesh t& viteve té fundit né institucioni.

drejtimet kryesore t€ programit t& ] = b Yo . ) IR
studimit dhe hapésira t&é mjaftueshme | GJaté vizités né institucion u konstatua nj& ambient relativisht i

dhe komode pér pérdorim nga vogél pér bibliotekén si pér ekspozimin e literaturés né
student#t gjaté procesit mésimor, dispozicion, ashtu edhe pér akomodimin e studentéve apo stafit

akademik qé mund ta pérdorin. Aktualisht biblioteka nuk mund t&
akomodojé mé shumé se 10 persona njékohésisht.

Literatura né dispozicion né térési pér bibliotekén vlerésohet e
ulét. GVJ nuk ka njé informacion té ploté mbi fondin né
dispozicion t& bibliotekés dhe as pér literaturén né funksion t&
kétij programi studimi. Nga vizita né institucion, dhe n& veganti
né ambiente ¢ bibliotekés, né térési vihet re njé biblioteké jo
shumé e pasur me literature.

GVJ sugjeron qé institucioni t& rrisé fondin e literaturés né
biblioteké sébashku me kapacitetet e saja akomoduese.

Shénime né vizité, Vizita né 1AL

Kriteri 6. N& funksion t& Biblioteka &shté e pajisur me PC, né ményré qé studentét € kené
mésimdhénies dhe mésimnxénies, mundési té lexojné bibliotekat on-line té véna né dispozicion nga
personeli akademik dhe studentét UMT-ja. Studentét kané akses t& pakufizuar edhe né kéto adresa,

aksesojné librarité on-line t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit. www.doaj.org

té cilat jang funksionale pér bibliotekén elektronike:

wiww, eutenberg.org

www.[reetechbooks.com
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www.thefreelibrary.com

Megjithaté, pé&rmbajtja e kétyre bibliotekave elektronike nuk
éshté né pérputhje me argumentat e kétij programi studimi apo né
cilésiné e duhur pér njé program té till. N& shumicén e rasteve né
kéto biblioteka, jané té indeksuar materiale t& disponueshme pa
pagesé dhe jo gjithmoné t& vlerésuar si literaturé e cilésore. Edhe
aksesi né to pa pagesé realizohet pér literaturé kryesisht té vjetér
dhe jo koherente me objektivat e kétij programi studimi.

Pér géllimiet e kétij programi studimi, dhe evolucionin e shpejté
né teknikat dhe gjuhét e programimit dhe t€ inxhinierisé
informatike duhet qé institucioni té garantojé akses né biblioteka
qé paraqesin literaturé té azhornuar.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shirytézohet n& ményré té
vazhdueshme nga studentét.

GVI konstaton se UMT disponon infrastrukturén e nevojshme pér
realizimin e objektivave mésimore. Sallat e
leksioneve/semniareve jané t& pajisuara me PC, projektore.
Biblioteka dhe laboratoret e informatikés jané t& pajisura PC me
programet e nevojshme.

Laboratorét jané funksionalé dhe i shérbejné procesit mésimor, si
edhe studimeve specifike. Laboratorét shfrytézohen nga studentét
nén kontrollin dhe udhéheqgjen e stafit pérkatés akademik dhe
ndihmés.

Nga vizita né institucion rezultoi se né funksion t& programit t&
studimit MSH né “Inxhinieri Informatike” jan€ ngritur laboratoret
e méposhtme:

¢ Laboratori e Informatikés,

e Laboratori Multifunksional

e Laboratori i Matjeve elektrike dhe elektronike

o Laboratori i Autoamtikés dhe FPGA

e Laboratori i Komunikimit dhe pérpunimit t& sinjalit

e Laboratori i Informatikés dhe Salla e video konferencés

l.aboratorét jané té pajisur me aperatura dhe mjete mésimore
bashkékohore, t& mjaftueshme ng& numér pér kryerjen e oréve
laboratorike.

Aneksi 67, Donacicnet ngs projelie per laboratoret: Aneksi Nr.
7 Lista e laboratoves 2 ne funksion te programit te studimit

Kriteri 8, N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin

Stafi akademik dhe studentét jané t& pajisur me adresé e-mail né
domain @umt.edu.al, adresé q& shérben pér t& aksesuar t& gjitha
burimet elektronike G& institucioni ofron. Gjaté periodhés sé

V7]
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akademik e studentét pér pérdorimin e | fundidt, dhe si pasojé e situatés Covid-19, institucioni ka rritur
tyre. pérdorimin e platformave té mésimdhénies online.

Me ané té sistemit t&¢ menaxhimit t€ mésimit edudschool,
pedagogét pérdorin llogaring e tyre té léndéve individuale, t&
hapura nga zyra e IT. Népérmjet platformés pedagogét ndajné
shénimet dhe materlaiet didaktike, studentét dorézojné projektet
ose detyrat, kryejné dhe aktivitete té tjera t& ngjashme, té
nevojshme pér léndén specifike.

UMT, pérdor platformén “GotoMeeting” ne zhvillimin e procesit
mésimor gjaté pandemisé COVID 19.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe Studentét dhe stafi perdorin sistemin edudschools per

studentét shfrytézojng sistemet e shpérndarjen e informacionit, ruajtjes sé t& dhénave, menaxhimit
komunikimit t& brendsh&m pér akses

né dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

té projekteve apo grupeve t&€ punés, Gjithashtu pérdoren platforma
GoToMeeting dhe email zyrtar me domain (umt.edu.al.

A WAL e R kb

Kriteri 10. Personeli akademik Pérmbyllja e studimeve realizohet me provim formimi ose me |
orienton studentét né pérzgjedhjen e mbrojtje t& punimit t& diplomés p#r studentét me mesatare mbi 8.
temave t& diplomave, asiston dhe Né fillim t& semestrit t& gjashté, studentét qé kané t& drejté t&

mbeshtet né zhvillimin e tyre mbrojné diplom&n me punim diplome pérzgjedhin nga temat ¢

ofruara ose propozojné veté njé teme. Departamenti aprovon
temén dhe i propozon udhghegjen e njé anétari t& stafit akademik
té departamentit, bazuar né disiplinén né t& cilén ai déshiron t&

kryejé punimin e diplomés. Pas caktimit t€ udh&heqesit, studenti
dhe anétari i stafit akademik jan& né kontakte periodike (t&é pakten
tre kontrolle t& ndérmjetme) gjaté gjithé semestrit, deri né
pérrundimin e puninit té diplomés.

' Vleresxml i eksperteve .

Kriterinl.hlstilucionior'ganizo'n Ng perputhje me objck*wat strategjlke te 1nst1tuc10n1t UMT

struktura/ njési né nivel pércakton né Statut dhe rregullore prioritetin pér sigurimin e cilésisg,
institucional g€ promovojné si dhe ngritjen e Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé (organ
permirésimin e vazhdueshém t& kolegjial). NJSBC &shté organi qé bashkérendon veprimtaring e vet
mésimdhénies, koordinojng dhe P
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bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né kuadér
t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

me strukturat pérgjegjése né ¢do fakultet, né kuadér & pérmirésimit
té& cilésisé sé institucionit dhe né funksion t& mésimédhénies.

Departamenti Inxhinierisé Kompjuterike ka pércaktuar kordinatorét e
programit t& cilét, né bashképunim me NJSBC, e mbiké&qyrin procesin
mésimor. Pérveg kétyre strukturave, kontrolli dhe mbikéqyrja béhen
edhe nga departamenti dhe Fakulteti né bashkepunim me NJSBC-n.
Kéto njési béjné edhe pérhapjen dhe promovimin e eksperiencave té
pérparuara né mésimédhenie dhe mésimnxénie.

Aneksi Nr.62, VBA pér Akreditimin Institucional té¢ UMT dhe
Certifikata e akreditimit, Aneksi Nr.03, Plani strategjik i zhvillimit t&
UMT, Tabela per perberjen Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé, Ancksi Nr.53. Analizé ¢ NISBC pér pyetésorét e stafil
akademik

Kriteri 2. Njgsia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te nersoneli akademik dhe
studentét pér cilésing né& programin
e studimit q& ofron.

Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike éshté pérgjegjés pér rritjen
e ndérgjegjésimit pér cilésiné e mésimdhénies midis personelit
akademik dhe studentéve. Ky éshté nj¢ proces i ploté qé fillon nga
punésimi i pedagogéve pérmes njé proceduré t& pioté né pérputhje me
rregulloren e veté universitetit. Duke pasur parasysh q& gjuha e
mésimdhénies &shté né gjuha angleze dhe duke marré parasysh qé
fusha kérkon azhurnime té vazhdueshme, departamenti ka punésuar
rregullisht pedagogé duke pérdorur fushat ndérkombétare té shpalljes
sé vendeve té lire t& punés. Personeli akademik ka marré pjesé¢ né
leksionet e mbajtur nga aplikantét.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésitg
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies,

Institucioni inkurajon personelin akademik t€ zhvillojé metoda té reja
né mésimdhénie duke u pérshtatur me zhvillimet e programit té
studimit, me synim qé¢ UMT t€ jeté njé institucion novator né fushén
e aplikimeve teknologjike.

Neé pérgjithési, institucioni zhvillon takime t&€ hapura me profesionit
té spikatur né fusha té lidhura me ato t& ofruara né programet e
studimit. Personeli akademik, kur ka qené e nevojshme, &shté trajnuar
né& pérdorimin e teknikave dhe instrumentave inovative né funksion
t& mésimdhinies

Kriteri 4, Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohan né
ményré t& vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies.

UMT motivon kualifikimin e métejshém té personelit népérmjet
kérkimeve dhe studimeve brenda dhe jashté vendit. Kualifikimi jashté
vendit organizohet népérmjet programeve t&€ mobilitetit t&
pedagogéve, né kuadér t& marréveshjeve qé ka lidhur UMT me
instucione t& arsimit t€ larté, organizata t& ndryshme ndérkombétare
si dhe té programeve ndérkombétare si Erasmus+.

UMT ofron mbéshtetje financiare té gjeneruara nga veté institucioni
apo nga projekte ndérkombétare dhe ka nxitur, mbéshtetur
kualifikimin e stafit akademik t€ fokusyar né organizimin e
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konferencave/aktiviteteve shkencore programet e shkémbimit,
promovimin e personelit akademik, etj.

Megjithaté, institucioni nuk ka njé proceduré té standardizuar pér
vlerésimin e nevojave pér mbéshtetje financiare t€ stafit né avancimin
e tyre akademik dhe shkencor.

Aneksi Nr. 64. Lista e projekteve

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave t& reja.

Institucioni mbéshtet personelin akademik dhe até ndihmés akademik
duke iu dhéné mundésiné pér trajnime t& ndryshme né fushén e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor falg¢ bashképunimeve me
institucione t& tjera t& arsimit té larté. Gjithashtu, i motivon ng
pjesémarrje né veprimtari jashté UMT, brenda ekspertizés sé
shkencave kompjuterike.

marréveshjeve (& bashképunimit  dhe

Nr.

bashképunuese né kuadér t& shkémbimit-mobilitetit

Nr.63, Lista e

antarésimet  né

Aneksi

rrjete,  Aneksi 64.Lista ¢ universiteteve

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programil
té studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

GVJ konstaton se né Statut dhe Strategji, institucioni pércakton s2
personeli akademik dhe ndihmés akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té studimit dhe angazhohen pér pérmirésimin
e mésimdhénies dhe zbatimin e metodave t& reja. Pérgjegjési i
departamentit pérgjigjet pér ecuring e punés kérkimore shkencore dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies, duke respektuar liring
akademike dhe kérkimore té personelit akademik

UMT ofron mbéshtetje institucionale duke véné ne dispozicion té
personelit akademik infrastrukturé mbéshtetése (laboratore,
ambiente, sisteme/ programe informatike, biblioteka etj.

GV, gjaté takimeve me drejtuesit dhe stafin akademik, konstaton se
Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT periodikisht né fund té
vitit akademik analizon punén kérkimore dhe mésimore duke
evidentuar arritjet dhe mangésité, si dhe pércakton ecuring pér té
ardhmen.

Aneksi Nr.02 -Rregullore ¢ UMT. Ancksi Nr.17 -Rregullore e
FSHKIT. Nr.30

CUMT Tab Ne.8 Aneksi Ne.55 -Raport vietor 1 aktiviteti mésimor,

Aneksi ~Asete  infrastrukturore  akademike

kérkimor dhe financiar 1 UMT.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

NISBC dhe Fakulteti véné né fokusin e tyre metodat e mésimdhénies.
Refervar takimeve me stafin akademik dhe NJSBC evidentohet té
jené organizuar seminare, leksione té hapura, konsultime, work-
shope efj. pér metodat e reja, me pjesémarrjen e té gjithé personelit
akademik t&é UMT.

/]
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Sfidat q& solli periudha e pandemisé ishin njé shtysé qé ndihmoi
insituticonin  né implementimin e metodave inovatore té
mésimdhénies.

Shenime nga takimet me stafin dhe NJSBC

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza té ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim
té ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

Bazuar né dokumentacionin e pércjellé pér kété program dhe vizités
né institucion, u evidentua fakti se institucioni ka miratuar njé numér
profesorésh té fushés akademike apo personalitete té njohura né
organizatat publike dhe private, pér té zhvilluar leksione t& hapura pér
tema t& veganta dhe té trajtuara né ményré komplekse dhe inovative.

DVV, Aneksi Nr.66 -Lista e shkembimeve ne knader te Erasmus +.

Shkalla"'e permbushJes s¢

Kl‘lt&ﬂ't

Krlterl I, Krltel et dhe menyr ae
testimit e vlerésimit t& njohurive,
- dijeve dhe aftésive profesionale

: pércaktohen né rregullore té
posagme, beéhen publike dhe
njihen nga studentét.

GVJ konstaton se k]'itCI‘Lt dhe menyra e tcstlmlt dhc e \«lcresmlt 8

njohurive, aftésive, kcmpetencave profesionale pércaktohea né
rregulloret e institucionit, rregulloren e programit. Gjithashtu, Senati
Akademik ka miratuar nje vendim t& posacém pér vlerésimin e vijuar.
NEé kéto rregullore jané parashikuar elementet e procesit t€ vierésimit
si detyra kursi, puné n& grup, provimet e ndérmjetme dhe
pérfundimtare.

Ményra e vlerésimit percaktohet edhe né syllabuset e ¢do 1énde né bazé
té specifikave té saj. Studentet njihen me kéto rregullore si njé e drejté
dhe detyrim i tyre, si dhe jané parashikuar si pjesé pérbérse e kontratés
sé shkollés dhe studentit. Ato jang t& publikuara dhe studentét mund t’i
akesojné né ¢do momeat. Procesi i vlerésimit pérgjithésisht rezulton t&
jeté:

- 5% pjesémarrja

- 5 % aktivizimi

- 10-20 % plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té&
kursit)
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- 10 % testimet gjaté vitit
- 60 % provimi pérfundimtar.

Aneksi Nr.24 -Plan programet ¢ léndéve/syllabuset

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive nrofesionale ¢
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

GVI konstaton se né rregulloren e UMT-se dhe né rregulloret e tjera té
provimeve apo t& programit qé e plotésojné até, pércaktohet detyrimi
pér té informuar studentét né fillim té ¢do moduli/ l€ndé me
metodologjiné e testimit dhe té vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t& parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i [éndés/modulit. Referuar takimeve me
stafin dhe studentet, rezulton té jeté realizuar njé proces i till&.

Studentét njihen me kriteret dhe ményrat e vlerésimit népérmjet
sqarimit nga ana e pedagogut té 1éndés té syllabusit pérkatés.

Aneksi Nr.26 -Rregullore e provimeve

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore
realizohiet né forma dhe ményra té
ndryshme duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat ¢ fituara

Referuar Rregullores sé& provimeve, GVJ konstaton se testimi i
njohurive dijeve dhe aftésive té fituara nga studentét realizohet duke
vlerésuar me piké pjesémarrjen dhe aktivizimin, detyrat e kursit,
(projekte etj), laboratoret, provimet e ndérmjetme dhe provimit
pérfundimtar. N& nivel programi studenti vlerésohet edhe pér praktikén
dhe detyrimet permbyllése pér mbrojtjen e diplomés.

Teza e provimit hartohet duke kombinuar pyetjet me alternativa,
zbérthim konceptesh, ushtrime praktike si dhe ushtrime té ndryshme
sipas l1éndés. Ményra e vlerésimit dhe shpérndarja e pikéve brenda
léndés behet sipas modelit t& detajuar (model teze) gjithsej 100 piké,
por mbetet n& kompetencé té pedagogut pérgjegjés t& léndés
shpéndarja e peshés specifike pér secilin komponent t& vlerésimit.

Aneksi Nr.26 -Rregullore ¢ provimeve: Aneksi Nr17 -Rregullore ¢
FSHKIT
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Kriteri 1. Testimi e vlerésiml i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar.

Vlerésimi i dijeve té studentéve béhet duke u bazuar n& pikét e
grumbulluara gjaté vitit sipas formés sé vlerésimit t& vazhduar gjaté
semestrit, sipas komnponentéve té pércaktuar né syllabusin e 1éndés, ku
pesha né % dhe ményrat e vlerésimit jané specifike sipas llojit t& 1éndés.

Testimi dhe vlerésimi i dijeve té studentéve té programit realizohet
pergjaté gjithe semestrit akademik. N& pérgjithési jané pércaktuar dy
testime-kontrolle né javén e katért dhe javén dymbédhjeté si dhe njé
provim i ndérmjetém (midterm). Student&t testohen me teste, projekte,
detyra, etj. sipas syllabusit pérkatés

Aneksi Nr.28 - Vendimi i Senatit pér vlerésimin e vazhduar; Aneksi
Nr.27 — Formatet e Syllabuseve, Aneks Nr. -Rregullore ¢ programi.
Aneksi Nr.26 -Rregullore ¢ provimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t8
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

P&r t& siguruar transparencén, objektivitetin e vlerésimit t& njohurive t&
studentéve dhe pér t€ shmangur rastet e subjektivizmit, UMT ka véné
né zbatim sistemin elektronik edudschool népemjet té cilit realizohen
testime né& format quizesh (me alternativa) ose e kombinuar dhe me
pyetje t& natyrés teorike, te cilat korrigjohen nga pedagogu i 1éndés.
Provimet zhvillohen me barcode, n& ményré anonime. Detyrat,
projektet, dorézohen né ményré elektronike dhe/ose té printuar tek
pedagogu pérkatés. Notat hidhen né ményré elektronike né Sistemin
Interaktiv edudschool.

iCriteri 3. Testimi périundimtar i
vlergsimit t& njchurive, dijeve

1e aftésive profesionale
vealizohet nga komisionet ¢
posagme me sé paku 2 anétarg, 1é
ngritura nga njésité pérgjegjése,
kunjéri prej tyre &shté titullari i
léndés/modulit.

Vlerésim pérfundimtar realizohet nga komisionet e provimeve (jo mé
pak se 2 pedagogg, nén drejtimin e titullarit (&€ 1éndés) t& ngriture nga
departamentet dhe t& miratuara nga Delani i Fakultetit, si¢ parashikohet
nga Rregullorja e pérgjithéshme e UMT-s¢, Regullorja e provimeve.

Anekst Nr.26 -Rregullore e provimeve: Aneksi Nr69 -Vendim per
ngritjen e komisioneve te provimeve

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim oss kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastruktur t€ posacme t&
monitoruar me personel dhefose
kamera sigurie.

Kontrolli i testeve dhe provimeve zhvillohet n¢ ményré konfidenciale
sipas rregullave t& parashikuara né rregulloren e brendshme dhe té
provimeve. Vlerésimi i njohurive né mes té vitit dhe né fund t& vitit
béhet i koduar né ményré anonime. Format e kontrollit parashikohen né
rregulloren e provimeve. Teza pérgatitet nga titullari i lendés dhe
asistenti os: njé anétar tjetér i komisionit, Tezat sekretohen nga
sekretaria me barkod dhe kontrollohen nga pedagogu né ményré
anonime. Pedagogu shpall rezultatet dhe sekretaria identifikon emrin
me rezultatin né fletén e provimit. Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve pér realizimin e provimeve sallat e leksioneve, q& jané té
pajisura me kamera, p&r monitorimin e procesit t& provimit.

Aneksi Nr.26 rregullotja e provimeve, Aneksi Nr.17 -Rregullore e
FSHKIT. Aneksi Nr. 2 -Rregullore e UMT

A
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Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback (nése éshté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive b&het sipas rregullave t& UMT-s&. GVJ nga
dokumentacioni dhe takimi me studentét konstaton se né& kontrollin e
dijeve vlerésohen dijet dhe puna individuale e studentit. N&pérmjet
komunikimit t& drejtpérdrejté, stafi akademik gjaté oréve té seminareve
u ofron studentéve komente /feedback pér performancén e tyre lidhur
me pérvetésimin e njohurive gjaté seminareve/testimeve té ndérmjetme,
nivelit t& pérgatitjes/prezantimeve té detyrave t& kursit/projekteve, duke
iu dhéné késhilla/orientime pér pérmirésimin e perfomancés né té
ardhmen.

Aneksi Nr.26 - Rregullore e provimeve: Aneksi Nr.15 - Rregullore e

sckretarisé mésimore

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe stafi akademik evitojné& dhe
nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin né& provime dhe detyra.

Departamenti dhe personeli akademik bazohen ne rregulloren e
provimit dhe té etikés lidhur me ményrén e mbikéqyrjes, dhe t& masave
ndéshkuese né rast plagjature gjaté procesit té provimit. Pérsa i pérket
detyrave té kursit dhe kryesisht t& punimeve t& diplomave, personeli
akademik dhe drejtuesit e departamentit dhe Fakultetit,
orientojné/miratojné tematika kryesisht aplikative ose gjysém
aplikative, ku t& dhénat q& pérdoren (kryesisht te punimet e diplomave)
té jené autentike.

Cdo antar i stafit akademik dhe jo akademik sipas detyrave t& ngarkuara
&shté pérgjegjés pér garantimin e njé niveli té larté t& ndershmérisé né
¢do kohé dhe rrethang, referuar draft kontrates se pedagogut dhe
Rregullores s& =tikés.

Aneksi Nr.26 -Rregullore e provimit, Aneksi Nr. 31 -Rregullorja e

Ftikes -UMT. Aneksi Nr.59 -Rrecullore e temés sé diplomés
2 f

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohg sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

GVI, gjaté vizités né Sekretariné mésimore konstaton qé vlerésimi
kryhet me sistem prej 10 notash. Nota mé e ulét kaluese &shté 5.
Rezultatet e provimit ju b&hen t&€ njohura studentéve nga sistemi
edudschool, ose edhe me komunikim verbal dhe individual, né&
departament. N& raste kur provimet zhvillohen me shkrim, komisioni
shpall dhe gelésin e zgjidhjes. Teza korigjohet nga komisioni dhe
brenda tre diteve, studenteve ju kemunikchen rezultatet peraprake
népérmjet sistemit. Mbas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit teza
depozitohet né departament.

Gjate vitit pedagogét jané té liré t€ alternojné metodat kontrolluese dhe
vlerésuese té cilat pérfshijné kontroll t& vazhdueshém népérmjet
provimeve, teste me pyetje alternative, quize, prezantime ne grup ose
individuale, etj.

Aneksi Nr.26 - Rregullore e provimeve; Aneksi Nr.15 - Rregullore e
sekretarisé mésimore; Aneksi Nr.2 -Rregullore e UMT
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Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Referuar takimit me studentet, GVJ konstaton se ata njohin te drejtén e
tyre pér ankimim. Mbas shpalljes se rezultateve paraprake nga
pedagogu né sistem, studenti ka té drejtén e kontestimit t& mundshém
brenda afateve t& pércaktuara né rregullore. Mbas kontestimit € notés
nga studenti, kérkesa e tij pér rivlerésim shqyrtohet nga komisioni i
provimeve dhe pedagogu i 1éndés té cilét mé pas vendosin pér notén
pérfundimtare.

Mbas késaj faze, serisht studenti ka té drejtén e kontestimit t& notés né
instanca mé t& larta, ku kérkesa shqyrtohet me nje komision t& vaganté.

Aneksi Nr.2 -Rregullore e UMT, Aneks Nr.26 -Rregullore e provimeve

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqgyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

Kérkesa per ankimim note shqyrtohet nga komisioni fillestar apo
komisionet e tjera (& ngritura, duke respektuar rregulloren e provimeve
dhe rregulloret e tjera qé lidhen me procesin e provimeve né¢ UMT
(refereuar Takimit me stafin akademik).

Aneksi Nr.2 -Rregullore ¢ UMT, Aneks Nr.26 -Rregullore ¢ provimeve

zhvillohet n& ményré t& tillé qé té
garantojé thellimin e njohurive, té

vecania té studentéve.

zhvillojé aftésicé proiesionale dhe (8

GV pas shgyrtimit te dokumentacionit pérkatés konstaton se plani
mésimor i programit t& studimit pérfshin [éndé teorike dhe praktike
né fushén e inxhinierise informatike, praktikén profesionale dhe
diplomén. Kjo kurrikul pérgatit studentét pér thellimin e studimeve
né ciklin e treté doktoral.

Syllabuset e l&éndés/modulit paragesin objektivat, aftésité dhe
kompetencat qé fiton studenti n& Iéndén pérkatése.

Departamenti ofron shérbime shtesé¢ krahas progesit mésimor, te
tilla si konsultime apo leksione te hapura. Stafi akademik pérfshin
studentet né veprimtari jashtékurrikulare. Gjithashtu, shkémbimet
e studentéve ndihmojné né pérthithjen e aftésive né fushén e

inxhinierisé informatike.
1
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Studentet pérfshihen edhe né veprimtariné kérkimore té stafit. Ato
inkurajohen pér t& punuar né grup gjaté procesit mésimor. N&
seminare organizohen diskutimet e ¢éshtjeve té caktuara duke i
ndaré studentét né grupe sipas roleve qé do té luajné dhe secili grup
pérfaqéson njé grup interesi.

UMT Kka krijuar nje bazé komunikimi dhe marrédhéniesh, e cila i
siguron kushte dhe mundési pér té realizuar praktikat mésimore dhe
internshipe pér studentét. N& politikat e tij, Fakulteti pérgjegjés pér
programin e studmit né vlerésim, po punon pér zgjerimin e
métejshém té bashképunimit me institucione arsimore si dhe me
organizatat e biznesit dhe institucionet shtetérore.

Projektet kérkimore kané né fokus bashképunimet né fushén
kérkimore, mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik. Gjaté vitit
2019 -2020, UMT ka aplikuar ne 17 projekte t& ndryshme dhe éshté
né procesin e implementimit té 6 projeteve té cilat i ka fituar. N&
kuadér té projekteve kérkimore dhe mobilitetit JoinEU-SEE Il
ERAWERB I, CEEPUS, 14 studenté t&¢ FSHKIT kané realizuar nje
tremujor studime né universitetet partnere né kushtet e mobilitetit.
Gjithashtu kané& realizuar shk&émbime n& universitete t& huaj né
kuadér té programit ersamus+ 5 pedagogé té FSHKIT.

Aneksi Nr.24. -Svllabuset. Aneksi Nr. 65 -Lista ¢ universileteve
bashkenunuese ne kuader te shkembimit-mobilitetit Aneksi Nr.66.
Lista ¢ shkembimeve ne kuader te Erasmus +. A neksi Nr. 57. Lista
e marreveshjeve Erasious. Aneksi Nr. 64, Lista e projekteve Ancksi

! Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aflésive (&
vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Lidhur me keté kriter, referuar dosjes s& ploté té programit té
studimit té paraqitur né DVV si dhe nga takimet e zhvilluara me
stafin akademik dhe student&t, GVJ konstaton se syllabuset e
léndés/modulit paragesin qarté né pérmbajtjen e tyre: ndarjen sipas
veprimtarive formuese, kreditet dhe orét pérkatése, objektivat,
aftésité dhe kompetencat qge priten té fitoje studenti. Kéto elementé
gé detajohen né ¢do léndé jang pjesé integrale e objektivave té
pérgjithshme t&€ programit.

Aneks Nr.24 -Svllabuset e [éndéve

Kriteri 2. Kompetencat dhe afiésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té léndés,

Nga takimi me stafin e programit t& studimit dhe studentét, GV
evidentoi qé né orén e fundit t& leksionit bashkébisedohej mes
pedagogut dhe studentit realizimi i programit té 1éndés (bazuar né
syllabusin e paraqitur gé né fillim t¢ semestrit).

Shénime € takimeve,

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né& pah ¢éshtjet mé té réndésishme
dhe orienton studentét pér

Referuar takimit me stafin akademik, GVJ konstaton se né javét e
fundit, pedagogét e 1éndés informojné studentét mbi kompetencat e
fituara qé duhet t& demonstrojne né provim. Studentét orientohen né
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implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

lidhje me strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do t& ket& provimi
final dhe gjithashtu edhe pér peshén gé do t& keté né notén finale t&
modulit provimi final.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i fuar) realizon oré té
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés sé programit té

- studimit.

Stafi akademik i departamentit angazhohet né aktivitete shkencore,
né konferenca dhe simpoziume workshope, si dhe zhvillon leksione
né institucione ndérkombétare né kuadér t&€ Erasmus+. Gjithashtu,
népérmjet marréveshjeve me IAL té tjera iu éshté krijuar mundésia
e mbéshtetjes konkrete pér kérkimin shkencor.

Stafi i Departamentit t& Inxhinierise Kompjuterike organizon
diskutime me studentét pér temat e diplomés, pér mundésit e
punésimit té tyre, u prezanton pjesmarrjen e departamentit né
konferenca dhe simpoziume, merr pjesé dhe organizon workshope
me studentét.

RVB. Takime, Aneksi Nr. 65 -Lista e universiteteve bashképunuese
ne kuadér te shkémbimit/mobilitetit: Aneksi Nr. 38 -Raporti pér
metodat inovative né procesin e mésimdhénies: Aneksi Nr. 20 -
e Strukturés s&€ teknologjisé sé

Udhézues pér pérdorimin

informacionit

Kriteri 6. Mésimdheénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t"u japé
studentéve mundési té zhvilieing
njohurité e marra né laboraterd dhe
praktikat protesionale.

Studentét e programit MSH né& Inxhinieri Informatike kang né
dispozicion laboratorét kompjuteriké, laboratorét te inxhinierisé
informatike, si dhe praktikat profesionale. Persa i pérket pérgatitjes
profesionale dhe zhvillimit t&¢ kompetencave t& studentéve,
Departamenti bashkérendon punén e vet me strukturat e tjera, duke
i asistuar ne zhvillimin e praktikave profesionale, gjé qé pérbén
edhe njé objeksion gjaté zhvillimit t& saj.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbishtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t& caktuara,

GVIJ, gjaté takimit me stafin akademik konstaton se studentét
inkurajohen pér t€ punuar né grup né zgjidhjen e detyrave té
shtépisé apo t& kursit, gjaté procesit mésimor, né praktika,
laboratore etj. Kjo puné realizohet nén drejtimin e pedagogut
udheheqés apo té léndés.

Puna né grup mbi interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave té
ndryshme perben njé ndér kompetencat e programit,

DVV. Aneksi, 23, 24 , 61, 4.

ol LI

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té&
avancuara kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

GVIJ konstaton se né Departament ka klimé té pérshtashme pér
zhvillimin e ideve inovative dhe kérkimore, né bashképunim me
studentét. Kérkimi shkencor né UMT aplikohet pérmes stimulimit
t& inovacionit né projekte shkencore dhe projekte té shoqerisé
civile. Né UMT é&shté krijuar dhe funksionon qendra kérkimore

Puna me projektet k&rkimore né UMT, ka si fokus bashké&punimet
né fushén kérkimore, mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik,
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mundésing e realizimit t& programeve té pérbashkéta té studimit, si
dhe marrjen e pérvojave té reja kérkimore.

Késhtu studentét inkurajohen t& zhvillojné ide inovative né detyra
e projekte, t& avancojné dhe promovojné punimet e tyre shkencore
né seminare dhe aktivitete kombétare dhe ndérkombétare.

Ne UMT jane krijuar dhe funksionojné:

- Qendra Metroresearch si pjesé integrale e aktivitetit shkencor
dhe akademik t& UMT, gé prezanton standarde t& aplikueshme
kryesisht né fushén e edukimit, menaxhimit, lidershipit,
ndértimit, TI, zhvillimit t&¢ gendrueshém etj., dhe ofron
mentorim, menaxhim apo konsulta pér partnerét strategjiké né
zhvillimin e projekteve kérkimore.

- Metropolitan Incubator (pjesé e Qendrés Metroresearch dhe
UMT). Kétu, studentét dhe t& rinjté kané mundésiné té
krijojné njé Start-Up dhe t’i finalizojné ideté me njé produkt
pérfundimtar.

- UMT organizon Konkursin Kombétar “Start Up City”, (né
nivel universitar Shqiperi dhe Kosové). Sivjet ishte zhvilluar
edicioni i trete. Ne “Start Up City” fituesit perfitojné njé
¢mim. Start Up City” ndihmon studentét dhe t& rinjté te
zhvillojné ideté e tyre té biznesit, duke i prezantuar pérballe
njé jurie.

DVV. Shenime te takimeve, Takimi me stafin ckademik

Kriteri 9. Instituciori nxit zhviilimin
e ideve inovative, studime té
avancuara kérkimore e shkencore nga
studentét dhe i mbéshtet financiarisht
ato.

Nga takimi me studentét e programit GVJ evidentoi q¢ mbéshtetja
e studentéve konsiston né krijimin e klimé&s favorizuese dhe té
pérshtatshme pér té realizuar detyrat e kursit. Kjo arrihet népérmjet
kontakteve apo njohjeve qé pedagogn i léndés ka me drejtues
institucionesh duke mundésuar angazhimin e tyre me studentét.
Nga ana tjetér GVJ nuk evidentoi q& studenté t& kétij programi té
kishin marré mbéshtetje financiare né kété drejtim.

Takimi me studentét

Kriteri 10, Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin &
studentéve

Né rang institucioni GVIJ evidenton forma bashképunimi
mésimdhénieje me institucione homologe vendase por edhe
ndérkombétare. UMT ka mobilitete shk&mbimi me universitete t&
huaja. Mobilitetet e realizuara pérfshijné kryesisht shkémbimet
mes stafeve si dhe mobilitete studentésh qé kané studivar pér njé
periudhé afatshkurtér né& universitetet e huaja partnere. Nga
studentét e kétij programi nuk ka mobilitete, ndérsa jané realizuar
nj¢ numér i konsiderueshém mobilitetesh nga studenté t&
programeve té tjera q&é mbulon departamenti.
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DVV. Aneksi Nr.66 - Lista e shkembimeve ne kuader te Erasmus

! _hkalla e pérmbushjes s¢

T Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg té posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit t&
studentéve dhe ¢ bén até publike.

'.Studentet = ketg programl pas permby]!Jes 58 gjlthe detyrlmeve dhe

mbrojtjes s& praktikés, kang té drejtén e mbrojtjes s& diplomés, pérmes
nj¢ punimi Diplome. Procedura e mbrojtjes pérfundimtare,
diplomimit, &shté e pércaktuar né rregulloren e Institucionit dhe
rregulloren e Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT. Ky proces
&shté me i detajuar né udh&zuesin e mbrojtjes sé diplomés i propozuar
nga Departamenti dhe i miratuar nga Dekani i Fakultetit. N& kéte
udhézues jepen detaje lidhur me strukturén e punimit t€ diplomes,
listén e pedagogéve udhéheqés, listén e sugjeruar t€ temave té
mundshme orientuese et].

Anekst Np.02 -Rregullore ¢ UMT. Aneksi Nr.17
FSHKIT: Ancksi 26 -Rregullore e Provimeve. Aneksi
Rr cgu ilore ¢

-Rregullore ¢
Nr.59 -

¢ temes se diplomes,

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t& provimit
final dhe mbrojtjes s& diplomés.

Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike, si njési baz¢ e programit,
sé¢ bashku me strukturat ndihmése, informejné, ndjekin dhe
monitorojné procesin e mbrojtjes s¢ diplomés me punimin e
Diplomés. Pas marrjes s& informacionit studentét plotésojné
formularin e aplikimit ku pércaktojné fushén e studimit, strukturén
paraprake té tij dhe propozimin pér udhgheqésin e punimit. N&
Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike pércaktohen udngheqgsit
pér cdo student, t& cilét kané pérgjegjési pér mbarévajtjen e kétij
procesi, cilésing dhe pérfundimin ng afat. Ky proces u evidentua edhe
gjaté vizités né institucion.

Shénime té takimeve, Aneksi Nr.59 -Rregullore e temés sé diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndét/

Progedurat dhe modalitetet e diplomimit ishin pércaktuar né
Rregulloren e brendshme t& UMT-sé, me té cilén studentét ishin
njohur né fillim t& regjistrimit dhe nga kordinatorét e programit t&
studimit.
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modulet né bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Lidhur me diplomimin e studentéve, me propozim t& pérgjegjésit t€
Departamentit dhe miratimit nga Dekani, ngrihet Komisioni i
Posagém i cili né vlerésimin e punimit t& diplomes merr si mesatare
vlerésimin e ¢do anétari té komisionit.

Aneksi Nr.2 -Rregullore e brendshme e UMT-se, Aneksi Nv.39 -
Rregullore e temes se diplomes.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Né funksion t& fushés sé punimit té propozuar nga studenti,
Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike miraton listén e
pedagogéve udhéheqés pér temat e studentéve. Udhéheqésit e
punimeve t& diplomes gjaté periudhés sé pérgatitjes sé tij nga studenti
mbajné komunikim t& vazhdueshém duke i orientuar pérgjaté késaj
kohe. Roli udhé&heqés i pedagogut éshté késhillues dhe orientues
lidhur me pérmbushjen e objektivave t& géllimit t€ punimit,
shfrytézimin e literaturés bashkékohore nga studenti dhe pérfshirja e
analizés teorike praktike né punim kjo u kostatua edhe ne takimin me

studentet.
Aneksi Nr.2 -Rregullore e brendshme ¢ UMT-se, Aneksi Nr.59 -

Rregullore e temes se diplomes.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjedisat ¢
institucionit apo jashté tij ng hazé
t& temave dhe fushés - studimit.

Institucioni ka véné né dispozicion té studentéve infrastrukturén, si
dhe staf ndihmés pér té asistuar studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave dhe testeve té ndryshme. Personeli akademik dhe ndihmés
asistojné dhie ndihmojné studentét e programit MSH ne realizimin e
punimit t& diplomés

Shénime té takimeve, Ancksi Nr.39 -Rreguliore e temés s diplomés.

Kriteri 6. Udhéhegési i1 diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cil&sing e rezultateve dhe
miraton ose jo né&se punimi éshté i
ploté pér t'u paraqitur para
lkomisionit.

GV konstaton se udh&heqési i diplomés asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve dhe konkluzioneve, pérpunimin e tyre, si dhe paraqgitjen
dhe shkrimin e temés sipas udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve, orgjinalitetin e tyre dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t'u paragitur para komisionit.

RVB. Takimi me studentet dhe pedagogé

Kriteri 7, NE p&rfundim té
provimit ose wbrojtjes s¢
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Punimi i diplomes vlerésohet me noté, nga komisioni i posagém i
mbrojtjes sé diplomes i miratuar nga Dekani sipas rregullores sé&
bréndshme t&¢ UMT-sé.

Vlergsimi behet né bazé t& vlerésimeve t&€ pavarura t& anetaréve té
komisionit pas prezantimit t€ temés nga kandidatit dhe pas pérgjigjeve
t€ pyetjeve té bera nga komisioni. Nota komunikohet né prani t&
komisionit nga kryetari.

Aneksi Nr.2 -Rregullore e brendshme ¢ UMT-se, Aneksi Nr.59 -
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Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim té studimeve studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e saj t& miratuar nga MASR. Diplomés i bashkéngjitet
supleménti. GV verifikoi praktikén pérkatése lidhur me diplomimin
e studentéve ne sekretarine mésimore ku procedura ishte konform
rregullores sé brendshme te UMT-se dhe asaj t€ menaxhimit t€
sekretarisé.

Shenime té takimeve, Vizita né sekretariné mésimore,

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Ng pérfundim té studimeve, studentit i vihet né dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit té studimit té zhvilluar, né rastet kur ai e
kérkon kété gjé.

RVRB. Shenime te takimeve

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen

Dokumentacioni i studentit si dhe progesverbalet e provimeve, ruhen
pas diplomimit, n& arkivén e institucionit dhe mé pas, sipas ligjit per
arkivat. Té dhénat origjinale té studentit i kthehen atij, ndérsa
institucioni ruan kopje té njésuar me origjinalin né formé hardcopy
dhe elektronike.

Universiteti arkivon dokumentacionin e studentit pas diplomimit né
zyrat e arkivés. Rast pas rasti, bazuar né kérkesat specifike t&
studentéve, leshohen vértetime pér qéllime té ndryshme.

Aneksi Nr.35 -Rregullore ¢ Arkives. Aneksi Nr.48 -Shémbull_Dosje

studenti L& regjistruar

Shkalla e périmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek procedura ligiore dhe transparente té rekrutimit,
vierésimit dhe pérzgjedhjes s¢ personelit pér programin e studimit. :

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

an

W
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Kriteri 1, Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar ng
programin e studimit. K&to té dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né& program dhe
té personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit, angazhimin e
¢do anétari n€ ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

IAL UMT ka né organikén e tijé zyrén e Burimeve Njerézore. Kjo
zyré Eshté pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e
té dhénave t& personelit t€ angazhuar né programin e studimit me
kohé té ploté dhe kohé t& pjesshme. Zyra ka ndjekur procedurat pér
rekrutimin e personelit, ku kriteret i pércakton Departamenti
pérkatés, né vijim priten aplikimet, kontrollohen nga personeli
pérgjegjés dhe procedohen pér intervistim. Zyra e BNJ &shté pjesé
e t& gjitha hallkave t& procesit té rekrutimit dhe ndjekjes sé
progresit t& stafit, duke siguruar transparencén dhe pérmbushjen e
kérkesave ligjore dhe institucionale.

Gjaté vizités né zyrén e Burimeve njerézore, GV konstatoi se kjo
zyré dispononte té dhéna mbi anétarét e personelit akademik dhe
ndihmés t& angazhuar né programin e studimit. Nga shqyrtimi i dy
dosjeve té rastésishme, njé pér personel efektiv dhe njé personel
me kontraté, nuk u vérejtén mangési né dokumentacion. Po késhtu,
né dosjet e stafit akademik, ka edhe t& dhéna lidhur me

kualifikimet, pjesémarrjen né& veprimtari kérkimore dhe
akademike, brenda dhe jashté vendit
Aneksi 11, Lista e dokumentacionit per rekrutimin e stafit

akademik

Aneksi | Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana,
Aneksi 2 Rregullore ¢ Universitetit Metropolitan Tirana,
Ancksi 75. Procedurat e rekrutimit te stafit akademik,
Nearkesa ne Fakulter e stafit akademil

Aneksi 36 Modeli i formularit 18 vlerésimit & Performacés,
Raporti t Vierésimit 1€ Brendshém;

Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, ng pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

1AL UMT ka nj& proceduré té qarté t& rekrutimit t& stafit akademik
si pér ata efektiv, ashtu edhe pér ata me kontraté. Procedura
bazohet n& Statutin ¢ Universiteti Metropolitan dhe n& rregulloren
e tij t& brendéshme. Ndjekja e proceduré u konfirmua edhe gjaté
vizités né institucion si nga personeli akademik ashtu edhe nga
zyra e burimeve njerézore si hallké e réndésishme e kétij procesi.

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana,
Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana,
Aneksi 75. Procedurat e rekrutimit te staflit akademik,
Raporti i Vlerésimit ta, Brendshém;

Shénimel e vizitave né UMT
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Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e persenelit,
t& cilat jané pjesé e akteve rregullator
dhe i bén ato publike.

Né pérgatitjet e fillimit t& ¢do viti akademik, bazuar edhe né
nevojat pér plotésimin dhe mbulimin e programit té studimit me
personel akademik t& kualifikuar, Departamenti pérkatés pér
programin e studimit harton njé propozim drejtuar njésisé
kryesore. Propozimi pérmban t& dhénat specifike (€
léndés/moduleve/kualifikimeve qé kérkohen dhe ményrén e tyre té
vlerésimit.

e

Njoftimi pér vende vakante publikohet né faqen web t&
institucionit sébashku me kérkesat specifike qé kandidatét duhet t&
plotésojné. E gjithé procedura ndiget nga ana e zyrés sé burimeve
njerézore sipas rregulloreve institucionale.

Aneksi 11. Lista e dokumentacionit per rekrutimin e stalit
akademik

Aneksi 75. Procedurat e rekrutimit te stafit akademik,

RVE; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,

dhe specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit

né pérputhje me natyrén, strukiuren,
modul ! dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit

mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme

me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe

Procedura e rekrutimit té stafit akademik éshté e miratura né¢ UMT
dhe bazohet né kérkesén dhe nevojén e departamenteve pér té
mbuluar me staf akademik té kualifikuar & gjitha aktivitetet
didaktike té programit té studimit.

Vierésimi i kandidatéve béhet nga njé¢ komision ad-hoc.
Megjithaté, né proceduré nuk ka njé standard vlerésimi t& mirautar
apo vormat pikézimi t& kritereve dhe ku lifikimeve t€ kandidatéve.
Kjo lihet n& doré t& komisionit ad-hoc pér (& vlerésnar
pérputhshméring e kandidatéve me kérkesat dhe vlerésimin mes
kandidatéve nése ka mé shumé se njé aplikant.

RVEB; Shénimet e vizitave né UMT

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Standardi V.2

programin e studimit dhe m
efektive

Institucioni i arsimit & larté ka pérgjegjésing primare pér cilésiné e personelit qé mbulon

béshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

| Vlerésimi

clsperteve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe &

Tnstitucioni i Arsimit 18 I.-aﬁé, Universiteti M.etropolitan Ti.rana,
ushtron aktivitetin e tij né Qytetin Studenti, Tirang, Rruga “BUDI”
dhe “SOTIR KOLEA”. Ambientet e Kketij institucioni krijojné
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barabarta pér kryerjen e detyrave
té personelit né ményré
profesionale.

mundésiné e zhvillimit t& procesit mésimor né kushte optimale.
Godinat jané té pajisuar me sistem ngrohje totale si né korridore dhe
né zyra apo auditore. Auditoret jané t& pastra dhe me t& gjitha kushtet
pér njé zhvillim normal e dinjitoz té té gjithé aktiviteteve didaktike.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u has me disa punime
infrastrukturore gé po zhvilloheshin né institucion pér pérmirésimin e
métejshém té€ mjediseve né funksion t€ qéllimit akademik té
institucionit.

Aneksi 30: Asetet Infrastrukturore te UMT,
RVEB, Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhduesh&m
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Gjaté vizités né& institucion dhe takimit me pérfaqésuesin e
departamentit dhe pedagog t& kétij institucioni u paraqgit njé panoramé
e angazhimit t& institucionit n& kualifikimin e vazhdueshém té stafit.

Mbéshtetja e Institucionit géndron kryesisht né:

- Realizmi i leksioneve té hapura me personalitete nga fushat
inxhinierike.

- Programet e mobilitetit né kuadér t& programeve ndérkombétare,
kryesisht atyre Erasmus+.

- Motivimin e stafit akademik pa kualifikimin “Doktor” pér
zhvillimin e doktoratave né institucione partnere edhe jashté
Shqipérisé (kryesisht me mbéshtetjen e profesoréve dhe
kontakteve personale t& tyre).

Nuk vihet re mbéshtetie financiare nga institucioni pér stafin
akademik pér kualifikimin e tyre, dhe pjesémarrje né botime apo
konferenca prestigjoze, edhe pse institucioni aplikon dhe €shté
pjesémarrés né disa projekte ndérkombétare.

Tabela 6 Cilésia e Stafit Mésimdhénés pér PS;

RVB: Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit té teknologjive (& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit alzademik
e t& personelit mésimor-shkencor.

Institucioni inkurajon pérdorimin e metodave inovative t&
mésimdhénies. Ka té& hartuar edhe njé udhézues pér pérdorimin e
strukturés sé& teknologjisé sé informacionit jo vetém nga stafi
akademik, por edhe nga ai administrativ, megjithaté, ky udhé&zues
&shté né nivel bazé pér pérdorimin e infrastrukturés né dispozicion.

N& kuadér té situatés sé krijuar pér té gjithé arsimin e larté n& vend si
pasojé e pandemisé Covid-19, ka organizuar, udh&zuar dhe véné né
eficiencé metodat e mésimdhénies né distancé. Né veganti, stafi
akademik &shté udhézuar né pérdorimin me efikasitet t& burimeve
elektronike/informatike me ané té platformés GoToMeeting. Stafi
akademik dhe ai ndihmés akademik kané formimin e duhur né
pérdorimin me efikasitet t&¢ ambienteve laboratorike dhe formave t&
pércjelljes sé dijeve népérmjet tyre.

AV )
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Gjithsesi, nuk rezulton gé institucioni t& keté organizuar trajnime
specifike ng lidhje me kualifikimin e stafit pér hartimin dhe shkrimin
e projekteve,

Edhe pse né& aneksin 38 paraqgitet & institucioni harton politika
inovative t& mésimdhénies, kjo nuk éshté e qarté se si realizohet. Gjaté
takimit me stafin akademik, u vu re se njé numér shumé i vogél i
léndéve/moduleve zbatonin teknika té mésimit t& bazuara mbi
projekte.

Aneksi Nr. 20 - Udh&zues pér pérdorimin e Strukturés sé teknologjisé
s¢ informacionit;

Ancksi 3 Plani strategjik i UMT:

Aneksi 51.Politika e cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana;
Aneksi 38 Raport pér metodat innovative;

RVB: Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 4. Institucioni déshmon

njé angazhim optimal t& burimeve

3 njerézore pér pérmbushjen e

- objektivave t& programit té
studimeve t& ciklit té dyté

Burimet njerézore né institucion ndahen logjikisht né staf i angazhuar
kryesisht né& aktivitete administrative, si sekretaria mésimore,
punonjésit e bibliotekés, punonjésit e financés etj, dhe né staf i
angazhuar kryesisht né aktivitete akademike dhe ndihmése
akademike.

Gjaté takimit me stafin akademik, GVJ u informua se stafi akademik
gjykonte né njé ngarkesé optimale brenda dhe jasht& auditorit duke
lens koh& té mjaftueshie pér pérmbushjen e té gjithé objektivave
brenda institucionit sikurse mund & jeté edhe pjesémarrja né grupe
projektes!.

Megjithaté, bazuar né informacionin e paragitur nga institucioni, né
hartimin e RVB-sé& dhe né vecanti té tabelave sesiore shoqéruese, vihet
re njé mospérputhje mes tyre. Né veganti, té dhénat e tabelave 6,
tabelés 7 dhe tabelave 12 pér vitin akademik 2019-2020 dhe 2020-
2021 nuk pérkojné mes tyre.

N¢ tabelén mé poshté paraqitet e pérmbledhur analiza nga tre tabelat
e sipér pérmendura pér vitin akademik 2020-2021:

Personeli i Tabela 6.1 Tabela 7 Tabela 12.1
angazhuar né

zhvillimin e

programit & PAE PAK PAE PAK PAE PAK
studimit

Prof Dr 2 1 0 1 2 1
Prof.Assoc 0 2 1 2 1 1
Dr/PhD 1 1 2 1 2 2
Msc 0 2 1 2 0 0
Ne total 4/6 4/6 5/4

v/
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NE ményré té ngjashme ka mospérputhje té tabelave edhe pér vitin
akademik 2019-2020 t€ paraqitur pérkatésisht né tabelta né RVB 6.2,
7 dhe 12.2. E pérmbledhur analiza nga tre tabelat e sipér pérmendura
pér vitin akademik 2019-2020 éshté:

Personeli i Tabela 6.2 Tabela 7 Tabela 12.2
angazhuar ng

zhvillimin e

programit té PAE PAK PAE PAK PAE PAK
studimit

Prof Dr 1 i 1 1 1 1
Prof.Assoc i 2 1 2 1 1
Dr/PhD 2 2 2 2 2 3
Msc 2 2 2 2 0 0
Ne total 6/7 6/7 4/5

Bazuar né tabelat e mé& sipérme, eksperiencén e institucionit dhe
hapjen e kétij programi studimi qé né vitin 2013, GVJ priste té kishte
né dispozicion nj¢ dokumentacion t& sakté dhe koherent.

Nga analiza e tableave t& mésipérme né RVB, vihet re se ka personel
akademik té angazhuar né ak‘ivitete didaktite n& kété program studimi
(tabela 12), por qé nuk &shté paraqitur né tabelat q& pérshkruajné
cilésiné e stafit akademik pér kéte program studimi (tabelat 6), té cilat
gjithashtu nuk pérkojné as me € dhénat p&rmbledhése té scafit
akademik pér program studimi (tabela 7). Té dhéna qé pér nga ana
sasiore nuk pérkojné as me numrin total t# stafit akademik t& paragitur
né talbelat 8 pér stafin akademik té ndaré sipas moshés.

Gjaté vizités né institucion, nga ana e GVJ ju bé e ditur institucionit
pér kéto mos pérputhje dhe Ju kérkva t€ vinin né dispozicion
dokumentacion shtesé pér té vlerésuar ngarkesén efektive té stafit
akademik.

Institucioni, mé daté 17.09.2021 ka dorézuar né ASCAL
dokumentacion shtesé si “Dérgohen Evidencat shtesé né kuadér t&
riakreditimit t& programit t€ studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Informatike prané Universitetit “Metropolitan Tirana™”.

Gjaté shqyrtimit t& kétij dokumentacioni shtesé gé paraqet “Ngarkesa
sipas planit mésimor né programet studimore t& FSHKIT pér vitin
akademik 2020-20217, GVIJ véren se ka mospérputhje mes kéti
materiali dhe atyre té paragitura né RVB.
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N& veganti, nése krahasojmé t& dhénat e dokumentit shtesé me ato té
paraqitura né tabelén 12.1 né RVB, qé paraget planin mésimor té
lidhur me personelin akademik pérkatés, vérejmé se:

— Paragitet personel akademik q& angazhohet né mésimédhénie
né kété program studimi (dokumentacioni shtesg) por qé nuk
figuron né tabelén 12.1

— Orét e ngarkesés mésimore né auditor pér personelin
akademik pér 1éndg té kétij programi studimi (pér personelin
q¢ paragqitet tek t& dy dokumentat) nuk pérputhen mes tyre
duke ndryshuar ngarkesén né oré né auditor edhe me 50%

Nése krahasojmé dokumentin shtesé me t& dhé&nat né tabelén 4.1
vérejmé gjitahstu q& ka mospérputhje si:

— Paraqitet personel akademik i angazhuar n& kété program
studimi por q& nuk figuron né tabelén 4.1

— Orét e ngarkesés mésimore né auditor pér personelin
akademik pér 1éndé t& kétij programi studimi (pér personelin
q€ paragqitet tek t€ dy dokumentat) nuk pérputhen mes tyre
duke ndryshuar ngarkesén né oré né auditor edhe me 50%

Gjithashtu, ka mospérputhje edhe mes tabelave 4.1 dhe 12.1
pérkatésisht pér “Ngarkesa totale e personelit akademik t& programit
Master i Shkencave né Inxhinieri Informaiike né njé vit akademik (tab.
4.1)” dhe “Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés
(tab.12.1)".

— Neétabelén 4.1 paraqiten personel akademik gé& nuk figuron né
tabelen 12.1

— Ne tabelén 14.1 nuk paragiten stafi i angazhuar né disa prej
léndéve & jané pjesé e kétij programi studimi sipas tabelés
12.1

— Ngarkesa n€& oré mésimore pér angazhimin né kété program
studimi nuk pérputhen mes dy tabelave.

Pa i detajuar € gjitha mospérputhjet né dokumentacionin e
paragitur, sugjerojmé institucionin qé t&é hartojé né ményré té
sakté dhe t¢ mbajé t&¢ azhornuar dokumentacionin n¢ lidhje me
programin e studimit t€ kérkuar pér vierésimin e cilésisé sé tij.

Institucioni t&€ paraqesé t€ sakté dhe né pérputhje me realitetin té
dhénat sasiore pér té vlerésuar pérmbushjen e kritereve dhe
standardeve té cilésisé.

Paragitja e tyre té plota dhe t& sakta ndihmojné institucionin pér
t€ vlerésuar me obiektivitet pikét e dobéta dhe pikét e forta dhe
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pér pérmirésime né vazhdim si institucioni por edhe si oferté
akademike dhe pér¢im t& dijeve tek studentét.

RVB; Shénimet ¢ vizitave né UM
Shtojea 09, dokumenti i licensimit te programit te studimit
Tabelat né RVB;

Dolkumentacioni sh

né institucion,

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisg
mésimdhénése teorike, né vardsi té
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studirait dhe
moduleve pérkatése,

Gjaté vizités né institucion u konstatua se IAL UMT siguron
mjedise t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin ¢
veprimtarisé mésimdhénése. Aktiviteti didakti shtrihet né dy
godina né Qytetin Studenti, Tirang, Rruga “BUDI” dhe “SOTIR
KOLEA” me sipérfage totale pérkatésisht 2347 m” dhe 2490 : 2.

GVI, gjaté vizités n# institucion dhe n& veganti né ambientet e tij,
vlerésoi se ato kang kushte 1& pérshtatshme pér zhvillimin e
aktiviteteve didaktike t& parashikuara. Megjithatg, GVJ nuk ka té
dhéna & plota né lidhje me shirytézimin e kétyre ambienteve edhe
nga programet e tjera té studimit t& ofruara nga institucioni.
Besojmé se ky kriter vlerésohet né térési gjaté akreditimit
institucional dhe jo atij t& njé programi studimi. Edhe gjaté takimit
me Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé u vu né dukje q¢
ambientet e institucionit jané t& bollshme pér té gjitha programet
¢ studimit t& ofruara nga institucioni dhe Ky parametér né térési
gshté vlerésuar gjaté akreditimit institucional,

Aneksi 30 Asetet Infrastrukturore akademike,
tabela per Numrin e studentve te regjistruar per here te pare;
RVB; Shénimet e vizitave né UMT;

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe & teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,

Gjaté vizités né institucion, GVI vizitoi ambientet si salla
leksionesh dhe seminaresh, laboratorét, bibliotekén dhe mjediset
ndihmése.

Sallat e leksioneve dhe seminareve ishin t& pajisura me video-
projektor dhe PC fiks né ndihmé t& procesit mésimor.

Pa)
AL
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pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies,

NE sallat laboratorike tek té cilat zhvillohet aktiviteti laboratorik
me ndihmén e kompjuteréve, ishin t& instaluar software
profesionalg, projektor etj. té cilat garantojné realizimin € procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&€ metodologjive €
teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies-mésimnxénies.
Ancksi 38 Raporti mbi metodat innovative né procesin e
mésimdhénjes,

aneksi 73, RVB. Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e (&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues té&
programit t& studimit né térési.

Bazuar né natyrén specifike té programit t€ studimit, laboratorét e
kérkuan duhet t& jené me pajisje kompjuterike dhe softwer
profesional né funksion t& pérgimit t& njohurive specifike.

Nga vizita né institucione dhe né& vecanti né ambientet
laboratorike vihet re pajisja me kompjuter me parametra teknike
té mjaftushme pér zhvillimin e aktiviteteve laboratorike pér kété
program studimi dhe gjithashtu prania e moduleve dhe
kompilatoréve té gjuhéve té programimit t€ analizuara dhe
pérdorur né 1éndé t& kétij program studimi.

DVV: RVB: Shénimet e vizitave ngé UMT

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé s&
informacionit, té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé programit
té stidimit q& ofron.

GVJ vizitoi laboratoret e dedikuar té programit Master i
Shkencave Inxhinieri Informatike dhe konstatoi q€ ato ishin t&
pajisur me kompjutera t& pérshtatshém dhe kishin t& instaluar
programe profesionale té lidhura me pérdorimin e teknologjive
bashkékohore té fushés sé komjuterave.

Nga vizita né institucion, na u konfirmua se laboratorét mund té
aksesohen nga studentét edhe pértej orarit didaktik t€ léndéve
pérkatése dhe ti pérdorin ato pér punimin e detyrave/projekteve té
kursit.

Aneksi 30: Asetet [nfrastrukiurore akademike,

Aneksi 70 Lista e laboratoreve ne funksion te programit te
studimit;

RVB; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 5. Institacioni garanton, me
kapacitetet g& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashképunimit), q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Pér realizimin e praktikés profesionale institucioni v€ né
dispozicion jo vetém mjediset e tij por edhe ato t€ ofruara
nga institucionet me té cilat bashk&épunon.

Aneksi 30: Asetet [nfrastrukturore akademike,

Anecksi 70 Lista ¢ laboratoreve ne funksion {e programit te
studimit:

Aneksi 63. Lista e marreveshjeve ne kuader te programeve te
studimit

Aneksi 56. Lista e kompanive me te cilat institucioni ka
marreveshje bashkepunimi

RVB; Shénimet ¢ vizitave né UMT

Adresa: “Riuga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafar, Tivané

Tel+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Yeb site: wawwascab.al 67




| Vlergsimi i ekspert

Kriteri 1. Institucioni vé né& dispozicion
t& studentéve bibliotek&n mésimore,
duke garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré t€ barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Grupi i vlerésimit t& jashtém, vizitoi ambientet e “Universitetit
Metropolitan Tirana” dhe né veganti ambientet e bibiliotekés.
Gjaté késaj vizite, por edhe nga takimi me studentét dhe stafin
akademik, u vu re se biblioteka mund t& pérdoret nga t& gjithé
studentét dhe stafi akadeinik né ményré té barabarté pa pagesé.
Né biblioteké gjendeshin edhe disa PC q& lejonin aksesin e
literaturés né format elektronik.

Megjithaté, mendojmé se biblioteka nuk ka hapésirén e
mjaftueshme né funksion t& t& gjithé programeve t& studimit t&
ofruara nga institucioni. Gjithashtu fondi i librave né dispozicion
gshté i kufizuaar dhe jo i azhornuar né funksion té& kétij programi
studimi.

Literatura né dispozicion né biblioteké éshté relativisht e ulét,
dhe né té jané afishuar edhe punime t& veté studentéve si diploma
apo materiale té tjera studimore.

Pa paragjykuar cilésiné e punimeve t& diplomave té studentéve,
té cilat mendojmé se kané njé pérmbajte cilésore, ato nuk mund
t€ z8vendésojné kursesi njé literaturé & miréfillté t& publikuar
nga shtépi botuese prestigjoze.

Aneksi Nr.30, Asetet Infrastrukturore, akademike UMT;
Shtojea 2 - Titujt ¢ librave

RVEB; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshnie, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha

Ky program studimi &shté né nivel Master, dhe literatura né gjuhé
t& huaj nuk pérbén pengesé pér pér¢imin e dijeve tek studentét.

Megjithaté, edhe nga vizita né biblioteké, edhe nga
dokumentacioni shtesé i kérkuar gjaté vizités né institucion né
lidhje me literaturén né funksion t& kétij programi studimi, dhe 1
oftuar si “Shtojca 2” nga institucioni, »§rejme se literatura nuk
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moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
té studimit.

&shté e azhornuar né 5 vitet e fundit. N& disa raste ajo €shté mé e
vjetér se 10 apo 12 vite. Kjo e paré edhe nga literatura e
detyrueshme dhe e rckomanduar né syllabuset e léndéve.

Megjithaté, bazuar né objektivat e kétij programi studimi dhe
zvhillimet e vrullshme né kété fushé, GVJ mendon se &shté
detyré dhe pérgjegjési e institucionit t& mbéshtesé me literaturé
t& azhornuar bibliotekén.

Shtojea 2 - Titujt e librave
Anex. 24, Silabuset e Lendeve

RVB: Shénimet ¢ vizitave né UMT

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t& studimit.

| Ata kané akses edhe né adresa online t& cilat shfrytézohen si

GVJ konstaton se Universiteti Metropolitan Tirana ofron
platformén “edudschool”. Népérmjet kétij aplikacioni studentit i
mundésohet aksesi né leksione dhe materialet e ndryshme
didaktike q& jané né pérputhje me syllabuset léndore té
Universitetit. Studentet konsultohen me leksionet né kohé reale.

biblioteka elektronike té tilla si:

wiww. freetechbooks.com

www.thefreelibrary.com

Megjithat&, pérmbajtja e kétyre bibliotckave elektronike nuk
éshté né pérputhje me argumentat e kétij programi studimi apo
né cilésiné e duhur pér njé program tétillé. N&é shumicén e rasteve
né kéto biblioteka, jané té indeksuar materiale t& disponueshme
pa pagesé dhe jo gjithmoné t& vlerésuara si literaturé cilésore.
Edhe aksesi né to pa pagesé eealizohet pér literaturé kryesisht t&
vjetér dhe jo koherente me objektivat e kétij programi studimi.

Pér qéllimiet e kétij programi studimi, dhe evolucionin e shpejté
né teknikat dhe gjuhét e programimit dhe t¢ inxhinieris¢ sé
informatike, duhet qé institucioni t& garantoj& akses né biblioteka
qé paragesin literaturé t& azhornuar dhe n& funksion t& kétij
programi studimi.

RVB; Shénimet ¢ vizitave né UMT

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike, q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Gjaté vizités né bibliotekén e UMT, GVI konstatoi q€ ajo ishte e
paisur me programe kompjuterike qé aksesonin t€ gjithé fondin e
bibliotekés dhe mundésonin shfryiézimin pa kufizime nga ana e
& gjithé studentéve.

RVB: Shénimet ¢ vizitave né UMT
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Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e | Referuar GVB dhe takimeve ne UMT, GVI konstaton q¢ UMT
zbatojé njé plan t& detajuar pér shtimin | planifikon shtimin e zérave té literaturés né biblioteké dhe
e zérave t& bibliotekés, pérditésimine | nsditssimin e fondit ekzistues né mbéshtetje té programit t&
A ek_zistues nE mbeshigts e studimit, duke bashképunuar ngushtésisht me personelin
REGETANS akademik n& plotésim t& nevojave te tij. Megjithaté né DVJ nuk
ka njé plan pér shtimin e fondit t& bibliotekés pér periudhén né&
vijim.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihetné | Né RVB si dhe gjaté vizités né bibliotekén e UMT, GVJ

dispozicion t& studentéve né orare konstaton qé biblioteka u vihet né dispozicion studentéve né orét
shérbimi q& jané né pérshtatje me oraret | 08 30 deri ng 20.30 (nga e héna deri t& premten) dhe nga ora
e zhvillimit t& procesit mésimor dhe 09.00 deri n& orén 13.00.

pértej tyre, né pérgjigje edhe t&

nevojave, numrit t& studentéve dhe Studentét e kétij programi studimi, ndoshta edhe prej kushteve té
kapacitetit t& saj zhvillimit t& aktiviteteve didaktike online t& kushtézuar prej

pandemisé Covid-19, nuk kang pérdorur shérbimet e bibliotekés.

RVE; Shénimet e vizitave né U

Kriteri l Tnstitucioni disponon Nga dokumcntaclom i DVV tak:met me &,tdfm akademlk sludentet,.

sistem t& menaxhimit népérmjet t€ | stafin administrativ, GVJ konstaton se Universiteti Metropolitan
cilit administron & gjithe Tirana, pérdor dhe zhvillon vazhdimisht sistemet e informimit.

informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit. UMT &shté pjesé e Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH) dhe QSHA.
Népérmjet platformave q& ofrojné kéto struktura realizohet procesi
i aplikimit dhe regjistrimit on-line té kandidatéve (maturantéve U-
Albania) n& programet e UMT-sg, si dhe matrikullimi i studentéve
bazuar né t& dhénat e detajuara t€ pércjella nga UMT-ja.

UMT dispon sistemin e tij funksional edu4scools, t& pérshtatur me
té gjitha elemenetet e specifikat q¢ ka UMT dhe programet q& ofron.

Gjithashtu, UMT pérdor shérbimet ¢ “ASCAL Management
System” (AMS) népérmjet té cilit administrohen dhe menaxhohen
t& gjitha informacionet elektronike q& lidhet me t& dhénat e
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institucionit, strukturén akademike, kualifikimet dhe té dhéna té
tjera té cilat pérditésohen né kohé reale.

Institucioni, menaxhon njé ciklél t& ploté t& njé studenti:
regjistrimin, vlerésimet e studentit deri né diplomim, transferimin e
studimeve t& studentit, pagesat etj, né format hard copy dhe
elektronik (népé&mjet sistemit edudschools et)).

Ancksi 73. Metoda inovative te mesimdhenies qe permiresojne
angazhimin e studenteve

Ancksi Nr. 20 -Udhézues pér pérdorimin ¢ strukturés se
teknologjisé sé informacionit

37. Nderfaqe classroom e nje pedagogu:

RVB; Shénimet e vizitave né UMT;

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i UMT pérdor platformén edudschool e cila &shté njé sistem i
menaxhimit adminisiron integruar pér menaxhimin e mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar
informacionin, dokumentacionin studentéve nga aplikimi, jeta universitare, e deri né mbrojtjen e

dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e Gjithashtu, komunikimi si brenda institucionit ashtu edhe jashté tij
programit. realizohet me anté té postés elektronike né domain @umt.edu.al me
t& cilin &shté pajisur 1 gjithé personeli akademik, ndihmésakademik,

diplomés. Né té jané & pérfshira module ¢& mundésojne
menaxhimin e procesit méimor, zhvillimin, planifikimin dhe
menaxhimin e llojeve té aktiviteteve t& ndryshme, etj.

personelit administrativ, si dhe studentét.

Aneksi 73, Metoda inovative te mesimdhenies qe permiresojne
angazhimin e studunteve

Aneksi Nr. 20 -—Udhgzues pér p@rdorimin 2 strukturds se
feknologjisé sé informacionit

37. Nderfage classroom e nje pedagogu,

Fagja zyrtare e UMT https://umt.edu.al/,

RVB; Shénimet e vizitave né UMT;

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit Té gjitha metodat e pérdorura té ruajtjes dhe shk&mbimit té
siguron akses t& dedikuar né informacionit administrohen nga personi pérgjegjés i sektorit té
informacione e dokumente pér t& teknologjisé dhe informacionit né nivel rektorati si dhe nga drejtoria

gjith& personelin dhe studentét e e komunikimit, t& cilét jané njékohésisht pérgjegjés pér siguriné e

dena i il informacionit dhe ruajtjen e tij.

Né UMT Kka rrjet t& brendshém t& lidhur me internet pér stafin
akademik, sekretaring mésimore dhe studentét.

Institucioni ka siguruar pér punonjésit akademiké dhe jo akademiké
infrastrukturén e nevojshme pér pérmbushjen e detyrave t& tij, si
pajisje kompjuterike dhe shérbime interneti, pajisje t& tjera té
réndésishme si printer, fotokopje, skaner, etj.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka | GVJ konstaton q& sistemi cdudschools pé&rmbush kérkesat pér
t& integruar platforma dhe module | komunikim interaktiv dhe shkémbim t& informacionit ndérmjet

q¢ mundésojn forma t& personelit dhe studentéve. Po ashtu rrjeti i brendshém (Intranet) q&
komunikimit interaktiv dhe
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shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

lidh me internet stafin akademik, sekretaring€ mésimore dhe
studentét &shté njé rrjet shumé i dobishém pér shkémbime edhe

Kriteri 5. Sistemi 1 menaxhimit
garanton monitorim n# kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né kohé
reale pér organet drejtuese dhe
titullarét,

konfidenciale, t& nevojshme pér mbarévajtjen e procesit mésiomor
dhe administrativ.

Aneksi 73. Metoda inovative te mesimdhenies qe permiresojne
angazhimin e studenteve

Aneksi Nr. 20 —Udhézues pér pérdorimin e strukturés se
teknologjisé s¢ informacionit

37. Nderfaqe classroom e nje pedagogu.

Fagja zyrtare e UMT https://umt.edu.al/;

RVDB: Shénimet ¢ vizitave né UMT:

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né
té paktén dy gjuhg, ku njéra prej

GVI konsultoi fagen zyrtare te UMT, ku afishohen té gjitha
informacionet qé lidhen me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme dhe konstatoi q& ato publikohen
né dy gjuhé: shqip dhe anglisht.

Fagja Zyrtare (hitps://umt.cdu.alf)

tyre éshté gjuha shqipe

Viertsimi i eksper

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove &
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Bazuar né RVB dhe vizitén né I.nst.it.ucion, UMT bén njé audit té
pérvitshém nga njé kontabél i miratuar dhe i regjistruar pér situatén
financiare e cila béhet mbi bilancin e ¢do viti kalendarik (janar-dhjetor).

Raporti i auditit, i depozituar né¢ QKB, pérmban t& gjitha detyrimet dhe
t& ardhurat sipas bilancit t& institucionit.

Gjithashtu institucioni harton njé rapo:t té pérgjithshém dhe jo vetém
financiar i cili depozitohet né institucionet pérkatése (ministria
pérgjegjése pér arsimin) sipas akteve ligjore né fuqi.

Administratori i UMT pérgjigjet pér realizimin e planit financiar dhe
raporton né Bordin e Larté¢ Drejtues pér veprimtaring ekonomike-

financiare.

GVJ nuk ka né dispozicion njé raport t& detajuar ekonomik/financiar
pér kété program studimi. Megjithaté, mendojmé se bazuar né
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strategjiné e zhvillimit t& institucionit, UMT garanton nevojat
financiare pér mbulimin e kétij programi studimi.

Aneksi 55 -
financiar:
Aneksi Nr.40, Shpenzime dhe te ardhura né 3 vitet e fundit;
RVB: Shénimet ¢ vizitave né UMT

Raporti vjetor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat
e shérbimeve té lidhura né
funksion té realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra té
tjerd, sipas natyrés specifike t¢
tij.

NEé dispozicion t& GVJ nuk &shté vendosur njé raport financiar i detajuar
pér program studimi apo njé& plan financimi té tij. Ajo q& disponohet
gshté né nivel institucioni ku detajohen shpenzimet t& ndara né z&rat

kryesor.

Gjithashtu, pér pjesén e té ardhurave, ato paraqiten né& nivel institucioni
siné tabelén 18 né RVB.

Né dokumentet mbéshtetése pér planin e financimit t€ institucionit
paragiten edhe tarifat pér shkollimin prané njésive kryesore apo té
programeve té studimit né& nivel master.

Nuk paraqiten t& dhéna té pérpunuara pér vlerésimin e mbéshtetjes
financiare pér kété program studimi, pérfshiré kéiu burimet njerézore té
pérfshira, shpenzimet operative, pasurimin e bibliotekeés etj.

Gjithashtu, auditi financiar pérfshin vit kalendarik, ndérsa cikli i
studimeve &shté me vit akademik.

Megjithaté, duke paré né térési, bilancin pozitiv té institucionit,
gjykojmé se garanton financimin e njé cikli t€ plot& t& studimeve.

Sugjerojmé institucionin g& t& hartojé raport t& detajuar si dhe njé plan
té zhvillimit t& métejshém t& programit t€ studimit dhe mbéshtetjen e
tij. Plani duhet té marri né konsideraté zhvillimn e vrullshém té fushés
sé studimit né inxhinieriné e informatike. Pér kété t& hartojé plan t&
garté pér financimin e burimeve njerézore, bazés laboratorike (softuer
dhe harduer) :

Aneksi 41, Buxheti UMT Procedura e miratimit dhe hartimit per 2019;
Ancksi 55 — Raporti vjetor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe
financiar:

Ancksi Nr.40, Shpenzime dhe te ardhura né 3 vitet e fundit:

RVB; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera

Bazuar né dokumentacionin né DVV, UMT kryen auditim té
pérvitshém té pasqyrave financiare sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Véshtirési haset né raportimin e t& dhénave financiare té cilat né bazé
t& dispozitave ligjore né fuqi jan& né sipas vitit fiskal (janar-dhjetor) dhe
t¢ audituara nga ekspertét pérkatés dhe t& depozituara ng QKB, dhe té
dhénave té kérkuar pér menaxhimin e brendshém t& programeve té
studimit té cilat jan& né bazé viti akademik (aférsisht tetor-shtator t&
vitit pasardhés).

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim, «Q). Stafa», Tirane
Tel+355 (04) 222-43423

F-mail: info@ascal.al

73




financiare pér studentét ose

ndarjen e burimeve financiare.

Bazuar né raportet e kérkuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin, dhe
né veganti formati i tabelés 18 né RVB institucioni paraqet njé pamje t€
t¢ ardhurave nga tarifat pér dhe gjaté shkollimit

Ancksi 42, Evidence auditimi financiar;
RVB, Tab. 18

té ploté studimi, institucioni

dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Kriteri 4. N& mbyllje té ¢do cikli

dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike

Institucioni harton raport t& pérvitshme financiare konform dispozitave
ligjore né fuqi.

UMT bén njé analizé té pérgjithshme t& kostove ku pérfshihen
shpenzimet pér mésimdhénie, pagat e stafit mbéshtetés administrativ,
pagesat pér qerang, energjiné elektrike, telefonat, internetin, pér paisjet
si kompjutera, IT, paisje laboratike, blerja e licencave pér programet
kompjuterike, tarifat e akreditimit, bibliotekén elektronike etj dhe, mbi
kété bazé, planifikon ndérhyrjet e posagme dhe diversifikimin eventual
té financimit té programit pér t& garantuar ecuringé dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Aneksi 41, Buxheti UMT Procedura ¢ miratimit dhe hartimit per 2019:
Aneksi 55 — Raporti vjetor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe
financiar;

Ancksi Nr.40, Shpenzime dhe te ardhura né 3 vitet e fundit;

RVB; Shénimet e vizitave né UMT

déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare

kapacitete financiare t&
situatés financiare dhe

gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme n# t& ardhmen

Kriteri 5, Institucioni duhet t&

pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka

mjaftueshme pér pérmirésimin e

Bazuar né auditimin e financave té institucionit (n& nivel universiteti),
rezilton se UMT ka njé bilanc pozitiv ¢ka garanton géndrueshméri
financiare dhe vijueshméri té aktivitetit t& saj.

Aneksi 41. Buxheti UMT Procedura e miratimit dhe hartimit per 2019;
Aneksi 30 Asetet Infrastrukturore akademike:
RVEB; Aneksi 42. Evidence auditimi financiar

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve (¢ fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE ﬂ
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'Standardl V.1

Instltucmm i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton polltlka dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transfenmm, [l]OhJell, vIeresnmm e
dljeve dhe diplomiminng programm e studimit. ;

: Knteret

Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

UMT é&shté pérgjegjése pér percaktnnm e kuotave dhe kritereve
pérzgjedhése né té gjitha programet e studimit qé ofron dhe, pér kété
qéllim, ka hartuar dhe zbaton njé séré aktesh rregullatore. N& kété
kuadér, pranimi i studentéve pér ¢do vit akademik kryhet né pérputhje
me kuotat dhe kriteret e propozuara dhe té miratuara pér ¢do program
studimi té cilat béhen publike né faqgen zyrtare t& institucionit

Pér kété program studimi, institucioni nuk ka hartuar kritere specifike
né pranimin e studentéve. Kriteri i vetém, éshté ai i mbarimit t€ njé
cilkli studimesh Bachelor né Inxhinieri (Neni 23, Politika e Pranimit
e rregullores s¢ programit té studimit), por pa specifikuar formimin e
tyre né kuadér t& kétij programi studimi. Patja e njé kriteri kaq t€ gjeré,
potencialisht mund t& jeté njé dobési e cilésisé s€ pranimit &
studentéve t& cilét mund té vijné nga formime inxhinierike jo t&
ngjashme dhe t& hasin véshtirési né ndjekjen e aktiviteteve didaktike
té kétij programi.

Institucioni kujdeset gé 1 2a regjistrimi i studentéve dhe pajisja e tyre
me numér matrikullimi, krijimi i dosjes sé ploté t& studentit dhe deri
né dalje duke u kujdesur pér diplomimin dhe suplementin e diplomés.

GV]J kérkoi disa dosje studentésh (random) dhe konstatoi se ishin n&
pérputhje me kérkesat ligjore.

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana;

Anelsi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana;

Ancksi 3 Plani strategjik i zhvillimit & UMT:

Aneksi 4. Rregullore e programit te studimit

Aneksi 44 Procedurat e aplikimit, rregjistrimit dhe transferimit;
Ancksi 50 Raport i MASR mbi certifikimin ¢ kuotave t& pranimit né
UMT:
f\n(,'h*_.i %’ “!1%‘ H’\im.:.l ne ueb te

njoflimeve  per  pranimet;

RV B, fahumn(,l e vizitave né UMT

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojng
baraziné dhe t& drejta té njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit té
studimit.

Né takimin me studentét e kétij programi studimi, GVJ gjykon se
institucioni garanton barazing dhe t& drejtat e studentéve né formimin
e tyre akademik dhe shoqéror brenda institucionit.

Rregulloret dhe kriteret si ato né hyrje si ato pér avanciin akademik

nuk paragesin  kushte apo paragraf diskriminues. Jang
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gjithépérfshirése dhe garantojné barazing e studentéve né qasjen me
institucionin.

Aneksi 29 Guida e studentit:

Aneksi 52 Aktivitetet e Zyré sé Karierés:

Ancksi 32: Aktet pér pérfshirjen e studentéve né organct Kolegjiale t&
UMT;

Ancksi 45 Aktivitete t& kryera nga studentét_Keshilli studentor:
Aneksi 33 Rregullore e Késhillit Studentor UMT!

RVB: Shénimet e vizitave né UMT,

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve té
méparshme ose té pjesshime, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Né dokumentacionin e paragitur nga institucioni, dhe né veganti né
rregulloren e programit t& studimit, vihet re njé formulim i
pérgjithshém, me té dhéna jo t& nevojshme dhe qé nuk jané
kompetencé e programit té studimit, por e organeve kolegjiale apo t&
njésive eprore.

Gjithashtu edhe neni 26 pér “Statusin e studentit” bie ndesh me nenin
23. Kétu afirmohet qé kandidati pér student fiton statusin e studentit
kur “ka fituar konkursin e pranimit”, por né asnjé nen t& késaj
rregullore nuk flitet pér konkurs pranimi. Madje, né fagen web t&
institucionit informacioni i pranimit &hté vetém ai i mbylljes me
sukses t& njé cikli studimesh inxhinierike bachelor.

Gjithashtu, né rregullore nuk paraqiten kriteret, kushtet dhe procedurat
pér pranimin, transferimin, ndérprerjen dhe rifillimin e studimeve.

Gjaté vizités né institucion, Ju kérkua, nése ka njé té tillg, &
paraqiteshin kriteret pér transferimin e stuc.meve nga njé institucion
tjetér né UMT. Institucini ka vené né dispozicion “Shtojea 3 -
Udhezues mbi vleresimin dhe trasferimin e studimeve prane UMT” e
cila &shté miratur né néntor t& vitit 2020 dhe parashikon kriteret
sasiore t& njohjes dhe transferimit t& krediteve duke plotésuar
boshlléqet e paratirura né “Procedurén e aplikimit, rregjistrimit dhe
transferimit” (Aneksi 44).

Megjithaté plotésimin e paraqitur né shtojcén 3, né rregulloret
institucionale nuk jané t& qarta kriteret dhe procedurat pér pranimin e
studentéve dhe ndérprerjen dhe rifillimin e studimeve.

I sugjerojmé institucionit q& hartimi i kétyre kritereve t€ formalizohen
né rregulloren e programit t& studimit nésc ka kritere speciiike té tij,
ose né rregulloren e njésisé€ kryesore nése jané t& pérgjithéshme. Nése
kéto kritere jané dinamike, t€ paraqiten né rregullore kriteret dhe
kushtet e modifikimit té tyre, dhe ku studentét ose kandidatét pér
student t& gjejné informacionin e azhornuar.

Edhe pse institucioni ka t& publikuar né fagen web zyrtare t€ dhéna
dhe kritere t& pranimit, transferimit t& studimieve, mendojmé se ato
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duhet t& reflektohen edhe né dokumentat zyrtare t& institucionit dhe té
ruhen dhe arkivohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Té dhénat né faqen web, nuk pérbéjné dokument zyrtar ligjor, ato jané
objekt i ndryshimeve té vazhdueshme nga institucioni dhe nuk ka
procedura ligjore pér ruajtjne dhe arkivimin e tyre.

Aneksi 02. Rregullore e Brendshme UM,

Aneksi 04. Rregullore ¢ programit te studimit;

Aneksi 15. Rregullore e sekretarise mesimore;

Shtojea 3 - Udhezues mbi vleresimin dhe trasferimin ¢ studimeve
prane UM T

Aneksi 48. Shembull dosje studenti te regjistruar

Aneksi 44 Procedurat e aplikimit, rregjistrimit dhe transferimit;
Aneksi 47. Publikimet ne ueb te njoftimeve per pranimet:
https://umt.edu.al/ RVB:

Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e dyté t&
studimeve.

Gjaté vizités né UMT, GVIJ konsultoi dokumentacionin lidhur me
kriteret e veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t'u pranuar né
ciklin e dyté té studimeve dhe konstatoi qé kriteri bazé &shté ai i
pérfundimit t& njé cikli studimesh inxhinierike t& nivelit paraardhés.

Megjithaté, duke paré edhe thelbin e kétij programi studimi,
sugjerojmé qé institucioni t& hartojé kritere shtes€ pér pranimin e
studentéve né kété program studimi. Kritere cilésore q& lidhen me
njohurité paraprake t& aplikantéve né fushén e inxhinirisé informatike
do t& ishin t& rekomanduara si kriterc shtesé pér pérzgjedhjen e
kandidatévé. Rritja e njohurive paraprake ng hyrje do € rriste edhe
zhvillimin e métejshéni jo vetém t& vet studentéve por edhe té
institucionit dhe anés sé tij kérkimore-shkencore.

Student qé kané formim inxhinierik né& programe Bachelor jo t&
drejtimeve t& lidhura me ato t& Inxhinierisé Informatike, pranohen né
kété program studimi sipas rregullores né fuqi, por kjo pérbéné njé
bazé studentésh me njohuri paraprake jo t€ pérshtatshme dhe té
mjaftueshme pér ndjekjen e kétij programi studimi.

Tabela 21 né& RVB; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& gdo
viti akademik, institucioni i
arsimit t& larté udhézen publikun
dhe t& interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t&
studimit

NE fagen zyrtare t& institucionit hitps://umt.edu.al/.

¢do viti akademik, UMT udh&zon publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e t& veganta t& programit
té studimit né vlerésim. Po ké&shtu kétij q&llimi i shérbejné edhe
aktivitetet e posagme té cituara mé lart si dhe informacionet e posagme
qé japin Zyra e Késhillimit t& Karierés, ajo e Shérbimit ndaj Studentit
etj.

Aneksi 44 Procedurat e aplikimit. rregjistrimit dhe transterimit;
Aneksi 48 Shembull dosje studenti te regjistruar;
Anecksi 47. Publikimet ne ueb te njoftimeve
https://umt.edu.al/

per pranimet:
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Shkalla e pérmbushjes sé
: standardit :

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t¢ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion t& ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program,

Kriteret

TVlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion té ploté
dhe té hollésishém né lidhje me

3 kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& student&ve dhe kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin.

Sa i pérket informacionit qé vé né dispozicion UMT pér kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin, GVJ konstatoi qé kéto informacione i vihen
né dispozicion studentit népérmjet publikimit t&€ vendimeve specifike
aé fagen zyrtare té institucionit dhe népérmejt akteverregullative té
insitutcionit. Rol té réndésishém luajné edhe késhillat studentorg,
shénimet q& mbahen nga stafi akademik, stafi ndihmés akademik,
sekretaria mésimore si dhe sistemi edu4schools. Pérdorimi i t& gjitha
kétyre burimeve dhe shfrytézimi i t& gjitha kétyre mundésive bén qé
informacioni mbi kriterct dhe procedurat e pérparimit akademik 1&
studentéve t& jeté i ploté dhe i hollésishém.

Aneksi 1 Statuti 1 Universitetit Metropoliton Tirana:
Aneksi 2 Rregullore ¢ Universitetit Metropolitan Tirana:
Aneksi 17 Rregullore e FSHKIT,

Aneksi 29 Guida e studentit;

RVB; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
1 procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Dosjet personale t& studentit ruhen ¢ menaxhohen nga sekretaria
mésimore. Né kéto dosje gjenden informacione mbi adresat, e-mailet
dhe numrat e telefonit t& studentéve t& UMT-s&, qé jané t& pérfshiré
né formé elektronike né databazat e secilit Fakultet. Pjesé e sistemit
t& informimit jan& edhe kriteret che procedura e transferimeve drejt
programeve t& studimit qé ofron FSHKIT.

N& rregriloren e pérgjithshme t& institucionit, até & sekretarisé
mésimore por edhe até t& programit t& studimit, paragiten t& drejtat e
studentit pér t& kérkuar njohjen e kualifikimeve té méparshme, por
nuk jang t& qarta rregullat dhe proceduart q¢ duhen ndjekur. Gjaté
vizités né institucion, u qartésua se pérgjegjés pér anén proceduriale
éshté sekretaria mésimore, ndérsa pér vlerésimin e kualifikimeve &
méparshme &shté departamenti pérgjegjés pér programin e studimit.
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Té dhénat e ofruara gjaté vizités né institucion jané koherente me
rrjedhén logjike té vlerésimit té kualifikimeve, por nuk jang té
saktésuara qarté né rregulloret pérkatése.

Sugjerojmé institucionit né hartimin e rregulloreve t& brendéshme né
ményré mé t€ qgart€ edhe pér studentét. N&é kété ményré mund té
zvogélohet edhe nevoja pér sqarime e studentéve prané organeve
drejtuese té institucionit.

Ne dosjet € studenteve ruhen kualifikimet e mehershme apo studimet
e pjesshme.

Aneksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana;

Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana;
Ancksi 17 Rregullore ¢ FSHKIT;

Aneksi 44 Procedurat e aplikimit, rregjistrimit dhe transferimit;
Ancksi 29 Guida ¢ studentit;

RVB; Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 3. [nstitucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit té dijeve e
aftésive t& studentéve né programin
e studimit,

GVJ konstaton qé sistemi i menaxhimit edudschools funksionon pér
t’u dhéné studentéve sakté dhe né& koh# té gjitha informacionet lidhur
me kriteret e procedurat e vlerésimit té dijeve e aftésive té studentéve
né programin e studimit.

Gjithashtu né syllabuset e I&ndéve paragiten edhe kriteret dhe
procedurat pér vlerésimin e dijeve té secilés 1éndé.

Mundési 1€ tjera jepen nga pérdorimi i faqes zyrtare t& UMT, t& drejté
pérdrejté t€ studentéve né Sel retarine Mésimore, Zyrén e Késhillimit
t€ Karierés dhe asaj t& Mbéshtetjes sé Studentéve etj.

Aneksi 1 Statuti 1 Universitetit Metropolitan Tirana;
Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana;
Aneksi 29 Guida e studentit;

Aneksi 37. Nderfaqe classroom:

RVB: Shénimet e vizitave né¢ UMT

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit té diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Gjaté viziteés n&¢ UMT, né takimet me studentét dhe personelin
akademik GVJ mésoi se Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike
Jep informacione lidhur me ményrén e punimit té tezés sé diplomés si
pér formatin e shkrimit ashtu edhe p&r organizimin ¢ pérgjithshém t
saj. N& mbéshtetje t& kétij procesi japin informacione edhe dekanati i
Fakultetit, po ashtu edhe Zyra e Késhillimit t& Karierés.

RVB: Shénimet e vizitave né UMT;
Aneksi 58. VSA mbi udheheqjen e diplomave:
Aneksi 59. Rregullore e temes se diplomes

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udh&zues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e

Pér plotésimin e kétij kriteri UMT organizon aktivitete té tilla si “Dita
e Informimit”, “Pér njé dité student n& UMT”, “Panairi i punés”,
boton dhe shpérndan “Guidén e studentit™ si dhe informon népérmjet
fages zyrtare t€ UMT-sé https://umt.edu.al/ .

Ancksi 47. Publikimet ne ueb te njoftimeve
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studentéve t& ardhshém mbi

programin e studimit

Aneksi 29 Guida e studentit;
RVB; Shénimet e vizitave né UMT;

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh#&zgjatjen e programit t&
studimeve.

Pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit té
studimeve Master i Shkencave né Inxhinieri Informatike, studenti
informohet n&pérmjet gjithé sistemit t& menaxhimit t& procesit q& ka
krijuar institucioni si: platforma edudschools, fagja zyrtare
https://umt.edu.al/, komunikimi né domain-in (umtedu.al,
kontaktet e drejtpérdrejta mé “Sekretarine Mé&simore™, Zyrén e
Késhillimit ta Karierés”, Zyrén e Mbéshtetjes s& Studentéve”,
koordinatori i departamentit etj.

Aneksi 47, Publikimei ne web te njoftimeve,
Aneksi 23 Plani mésimor;

Aneksi 24 Plan programet (syllabuset) e [€ndéve,
Aneksi 61 Te dhena pér programin

RVB; Shénimet ¢ vizitave né UMT;
https://umt.edu.al/

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t& posagém
pér modulet, léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

NEé fillim té cdo semestri, né takimin e paré me pedagogun ¢ léndés,
studentét informohen né lidhje me 1éndén, argumentat q& trajtohen,
pritshmérité e dijeve qé do té marrin, literaturén pérkatése dhe
format e vlerésimit té dijeve.

Informacione t& detajuara studentét mund t€ marrin edhe né
platformén elektronike edudschools, kontaktet e drejtpérdrejta me
“Sekretarine Mésimore”, Zyrén e Késhillimit ta Karierés”, Zyrén e
Mbéshtetjes sé Studentéve™, koordinatorin e departamentit et].

Aneksi 31 Rregullore e etikés UMT;

Aneksi 23 Plani mé&imor,

Ancksi 24 Plan programet (syllabuset) e [éndéve,
Aneksi 61 Te dhena per programin;

RVB; Shénimet e vizitave né UMT;
https://umt.edu.al/

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité ¢ punésimit,

Mbi mundésité e punésimit si dhe mbéshtetjen q& jep institucioni
pér orientimin drejt dhe né tregun e punés, studenti informohet po
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si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés,

ashtu népérmjet gjithé sistemit té menaxhimit t& procesit qé ka
krijuar institucioni si: platforma edudschools, faqja zyrtare
komunikimi n& domain-in
kontaktet e drejtpérdrejta mé “Sekretarine Mésimore™, Zyrén e
Késhillimit ta Karierés”, Zyrén e Mbéshtetjes sé& Studentéve”, Zyrén
Alumni, koordinatorin e departamentit etj. Rol t& vecanté né kété
drejtim marrin Zyra e Késhillimit ta Karierés”, Zyra e Mbéshtetjes
sé¢ Studentéve” dhe Zyra Alumni. N& takimin me studentét GVJ
mésoi se prej kétyre zyrave marrin shérbimin e duhur.

hiips:/flumt.edu.al/, fwumt.edu.al,

Aneksi 20. Udhezues i teknologjise;
Aneksi 52. Rejeti alumni dhe aktivitete:
RVB: Shénimet e vizitave né UMT:
https://umt.edu.al/

Kriteri 4, Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né& funksion t& realizimit té
tij.

Népérmjet gjithé sistemit t& menaxhimit né UMT studentéve u vihet
né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit té tij. Gjaté takimit me studentét
ata pohuan disponimin e kétij informacioni dhe lehtésité e aksesimit
né té.

Aneksi 20, Udhezues i teknologjise;

Aneksi 52. Rrjeti alumni dhe aktivitete;

RVB: Shénimet e vizitave ng UMT;

https:/umt.edu.al/

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet

| pérn.es sistemit t& menaxhimit t&

1 brendshém té informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé,

GVJ konstatoi g& ng UMT sistemi i informacionit t& brendshém
funksionin miré né t& gjitha format e organizimit té tij, kryesisht 1.¢
platformén fagen zyrtare hitps://umt.cdu.al/,
komunikimin n& domain-in {@umtedu.al, platformén e mésimit
online GoToMeeting. N& té gjitha kéto forma menaxhimi
informacioni éshté lehté&sisht i arritshém dhe shterues.

edudschools,

Aneksi 20, Udhezues i teknologjise;
Aneksi 52. Rrjeti alumni dhe aktivitete:
RVB; Shénimet e vizitave né UMT;
https://umt.edu.al/

Kriteri 6, Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mé&simor té studentéve

UMT pérdor platformén edudschool e cila &sht& njé sistem i
integruar pér menaxhimin e mésimdhé&nies dhe shérbimeve drejtuar
studentéve nga aplikimi, jeta universitare, e deri né mbrojtjen e
diplomés. N& (¢ jané t€ pérfshira module g& mundé&sojne
menaxhimin e procesit mésimor, zhvillimin, planifikimin dhe
menaxhimin e llojeve té aktiviteteve té ndryshme, etj.

Gjithashtu, komunikimi si brenda institucionit ashtu edhe jashté tij
realizohet me anté té postés elektronike né domain @umt.edu.al me
t& cilin &shté pajisur i gjithé personeli akademik, ndihmé&sakademik,
personelit administrativ, si dhe studentét.
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mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe

Kriteri 2, Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit t& ciklit t&
dyté, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit &
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimit.

Kriteri 3. [nstitucioni disponan té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit g
nga pranimi, deri n& diplomimin e
tyre.

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jeng t&
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit té
tyre, duke e shoqéruar me masat ¢

GV gjaté vizités né sekretariné mésimore ju vendos né dispozicion
rregjistrat e studentéve té diplomuarve pér Programin e Studimit
Informatike né vite té

2

Master i Shkencave né “Inxhinieri
ndryshme.
Pér 3 vitet ukademike kemi t& dhéna si méposhté:

v.a 2018-2019 (8 studenté)
- v.a 2019-2020 (17 studenté)
- v.a 2020-2021 (23 studenté)
Institucioni administron, ruan dhe arkivon ¢do dokument dhe
informacion zyrtar q& lidhet me aktivitetin e tij. Né kété kuadér, pér
ruajtjen e dokt mentacionit né letér dhe né formé elektronike né nivel
institucioni ka njé Zyré (& Protokoll-Arkivés, e cila éshté pérgjegjése
pér ruajtjen dhe dokumentimin e dokumentacionit zyrtar n#
pérputhje me Ligjin e Arkivave Nr. 9154, daté 6.11.2003 dhe aktet
e tjera nénligjore né fuqi. Arkivimi i dokumentacionit (materialet
shkresore, akademike apo financiare) ruhen né dosje t& veganta té
ndara né vite.

Né UMT arkiva themelore pérbéhet nga dokumentacioni i ploté i
dosjeve me t& dhénat e studentéve qé nga momenti i regjistrimit deri
te diplomimi i tyre, i cili ruhet né formé t€ printuar, elektronike ose
edhe né regjistra t& plotésuar me doré né zyrén e sekretarive
mésimore

Sekretaret dhe arkivistét mbajné regjistrin themeltar pér ¢do
program studimi, regjistrin e diplomave t&€ léshuara, dosje personale
t& studentéve, dokumentacion t& procedurave t& transferimit apo
¢regjistrimit, procesverbale té provimeve, urdhra, udhézime té
ministrisé apo t& organeve drejtuese té universitetit, botime dhe
procedura publikimi, bazé t& dhénash n& lidhje me aktivitetet e
organizuara etj
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duhura né drejtim t& pérmirésimit t&¢ | N& regjistér hidhen t&é gjitha t¢ dhénat n& lidhje me progresin
kétyre treguesve akademik té studentéve, q& nga pranimi deri né diplomim, ata q&
jané larguar apo q& pérsérisin vitin.

FSHKIT ka arkivén e vet. Pjesé e arkivés éshté dokumentacioni qé
lidhet me rregulloret e programeve t& studimit, ngarkesén mésimore
t€ pedagogéve, marréveshjet vjetore t& stafit akademik,
dokumentacion provimesh, punime diplomash t& studentéve, té
dhéna t& aktivitetit shkencor, raporte analize dhe ¢do dokumentacion
qé gjykohet i réndésishém né dokumentimin dhe sigurimin e cilésisé
s€ veprimtarisé akademike t& njésisé. Pjesé e dokumentacionit jan&
po ashtu dhe dosjet e stafit akademik, kualifikimet e tyre né vite,
aktiviteti shkencor si dhe vler&simet periodike t& performancés.

N& bazé t& akteve normative, studentét kané té drejtén e térheqjes sé
dosjes individuale, por duke 1&né né arkivé njé kopje té saj, té sigluar
nga personi dhe arkiva. Bazuar né LAL 80/2015, UMT ruan kopje
elektronike (& dokumentacionit zyrtar. Sistemi i menaxhimit
edudschools i cili éshté aktualisht né pérdorim n&é UMT/FSHKIT
mundéson shérbime té cilat jané né implementim e sipér.

Népérmjet sistemit, fakulteti disponon t& dhénat e personelit
akademik dhe studentéve té cilat pérditésohen nga profili individual
i pérdoruesit. Ndérkohé, sekretaria mésimore dhe administratori i
sistemit né UMT, kang té drejtén e gjenerimit té statistikave vjetore

pér numrin ¢ studentéve té regjisfruar né programin ¢ integruar té
| studimit, transferimet, largimet dhe t€ diplomuarit né ¢do vit
akademik. T€ dh&nat e gjeneruara pérdoren pér analiza t& ndryshme
t& institucionit, analizén vjetore dhe publikime. (Aneksi 55, Raport
vjetor i aktiviteti m&simor, k&rkimor dhe financiar 2018-2019)

Sistemi mundéson ndjekjen e ecurisé s¢ studentéve pasi né té
regjistrohen notat e marra né té gjitha 1éndét/modulet, frekuentimi
dhe shlyerja e detyrimeve té paracaktuara né ¢do 1éndé/modul.

Proceset e ruajtjes dhe pérpunimit té té dhénave personale t&
studentéve realizohen bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale dhe rregulloren e universitetit dhe t& arkivés. Informacioni
né lidhje me studentét ruhet né databazén e sistemit t& brendshém.
Ky informacion éshté konfidencial dhe mund t& aksesohet vetém
pérmes njé kérkese me shkrim apo zotérimit t€ njé llogarie nga |.
studenti, pér t& dhénat e tij pér sa kohé studenti &shté i regjistruar.
Ky i fundit pérmes llogarisé personale mund té shikojé vetém
ecuring e tij né sistem dhe t&€ marré t& dhéna pér kété. Té dhénat
statistikore t€ studentéve menaxhohen pérmes sistemit nga
sekretaria mésimore dhe ¢do veprim mbi to éshté lehtésisht i
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verifikueshém nga personat e autorizuar. Sistemi regjistron
automatikisht ¢do editim, ndérhyrje, kohén e ndryshimit dhe
llogaring nga ka ardhur ndryshimi. Pér dokumente zyrtare, si
procesverbale notash, vértetime, ato gjenerohen vetém nga persona
té autorizuar dhe né njé periudh& t& caktuar kohe. Mé pas kéto
dokumente jané unike dhe té patjetérsueshme.

Aksesi né sistemin edudschools t& UMT &shté i autorizuar dhe i
monitoruar. Cdo informacion né sistem konsiderohet i klasifikuar
dhe ¢do ndérhyrje né té pér qéllime té tjera pérvec atyre té
pércaktuara né profilin e ¢do pérdoruesi, dénohen sipas
pércaktimeve ligjore.

Aneksi | Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana:

Aneksi 2 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana,

Ancksi 48 Shembull dosje studenti te regjistruar;

Aneksi 15 Rregullore e Sekretarisé;

Aneksi 35 Rregullore e arkivés;

Aneksi 74. Shembuj nga perdorimi i Edudschool dhe gotomeeting,
Aneksi 20 Manual pérdorimi té sistemit informatik t€ studentve.
Aneksi 55 Raporti i aktivitetit mésimor. kérkimor ¢ tfinanciar;
Dosja e vetévlersimit;

RVEB: Shénimet e vizitave né UMT;

https://umt.edu.al/

[ Viergsimi i ekspertéy

Kriteri 1. Institucioni parashikon | Pérfagésimi i studentéve né nivelet e vendimmarrjes dhe administrimit
perfshirjen dhe angazhimin e té UMT, &shté garantuar né Statut dhe aktet rregullatoré té institucionit
studentéve dhefose perfagésuesve | dhe fakulteteve. Studentét pérfagésohen né organet kolegjiale t&
€ tyre n& organet vendimmarrése | |, iversitetit, sic jané Senati Akademik, né Njésing e Sigurimit t&
e késhilluese sipas akteve Ligjore Brendshém té Cilésisé, né Dekanatin e Fakultetit, né komisionet ad-
dhe atyre rregullatore t& veté " . 5 e s ; g
TR e hoc té ngritura né kuadér t€ vlerésimeve dhe analizave né nivel
institucional dhe programi duke u nxitur t€ marrin pjesé né jetén |
Kriteri 2. Institucioni duhet t¢ universitare dhe duke integruar sugjerimet e tyre né veprimtariné e

garantojé se pérfshirja ¢ pérditshme té institucionit.
studentéve dhe/ose pérfagésuesve

té tyre né vendimmarrje,
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késhillim apo vlerésimin mbi
procesin akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhéngse dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programit té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve n#
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo té pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
nibi baraziné dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit té vlerdsimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

Késhilli studentor i UMT (KS UMT) é&shté organ kolegjial,
pérfagésuesit e t& cilit jané té zgjedhur nga veté studentét. N& kété
kuadér, komunikii institucional me kéto organe &shté njé ményré e
drejtpérdrejté pér té marré né rrugé té shpejté mendimin dhe zérin e
studentéve. Késhilli Studentor ka rregulloren e vet t& funksionimit dhe
e bazon veprimtaring e vet né procedura t& miratuara nga studentét.
Aktivitetet ¢ KS mbéshteten né forma té ndryshme nga ana e
institucionit.

Organizohen periodikisht aktivitete dhe evente t& shumta me karakter
akademik, social kulturor etj. Studentét e FSHKIT dhe népérmjet KS
ose individualisht jané ftuar t& marrin pjesé dhe t& bashk&punojné né
projekte e aktivitete shkencore e sociale, té cilat rrisin dhe pérmirésojné
jetén sociale e profesionale t& studentéve.

KS né& bashképunim me Fakultetin dhe struktura té tjera t&€ UMT, kryen
njé séré aktivitetesh né vit, duke u nisur nga Konferencat studentore t&
mbéshtetur nga institucioni, apo né aktivitete ku studentét marrin pjesé
né ményré aktive duke punuar tema shkencore dhe eksperimentale nén
udhéheqjen e profesoréve, trajnime me tematika t& ndryshme brenda e
jashté vendit. Népérmjet KS, studentét japin mendime pér cilésing e
mésimdhénies dhe té programit t& studimit si dhe lidhur me ¢éshtje t&
ndryshme, kurrikulat e programeve, praktikat, sezonet e provimeve etj.
Pérfshirja e studentéve né procesin e pérmirésimit t& metodologjisé sé&
mésimdhénies né programin e studimit éshté 1 vazhdueshém dhe
bazohet né bashképunimin student-pedagog dhe pér kéte
FSHKIT/UMT motivon studentét pér bashképunim t& vazhdueshém.

Studentéve t& t& gjitha programeve t& studimit, u mundésuhet dhénia e
mendimit p&r metodat e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve. UMT ka t&
pércaktuar ne rregulloren e provimeve dhe té programit t& studimit
modalitetet e kétij procesi, pérfshiré mundésingé e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e pedagogut pérgjegjés &
léndés/modulit.

Anekst.01, Statuti i UMT;

Aneksi02, Rregullore ¢ UMT:

Aneksi. 65. Anetaret e njesise se sigurimit te brendshem te cilesise;
Aneksi 5 Rregullore e NjSBC;

Aneksi 32: Aktet pér pérfshirjen e studentéve né organet kolegjiale t&
UMT-s&:

Aneksi 33 Rregullore ¢ Késhillit Studentor UMT:

Aneksi 17 Rregullore e programit,

Aneksi 26 Rregullore e provimeve:

RVE: Shénimet e vizitave né UMT;
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“Kriteret

Kriteri 1. Personeli akademik
merr pjesé né& konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor,

Gjaté takimit me stafin akademik u vu re se né pérgj ithési stafi éshté i

pérfshiré né aktivitete kérkimore shkencore edhe pér qéllime té
avancimit akademik personal.

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit &
larté, institute, me géllim
realizimin e studimeve, projekteve
dhe kérkimeve t& pérbashkéta.

Institucioni ka lidhur njé séré marréveshjesh institucionale me
universitete partnere p&r zhvillimin e aktiviteteve didaktike dhe
kérkimore shkencore t& pérbashkéta. Pér disa prej tyre ka edhe
efektivisht shkémbie té stafit dhe studentéve.

Aneks 63. Lista ¢ marreveshjeve ne kuader te programeve te studimit
Aneks 57. Lista ¢ marreveshjeve Erasmus
Aneks 66, Lista e shkembimeve ne kuader te Erasmus +

Aneks 43, Udhezues per plotesimin e planit te mobilitetit per stafin
akadenik ne kuader te ERASMUSS+

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe publikojné studime
e punime shkencore.

Sipas vizités né Institucion, personeli akademik inkurajon studentét té
shkruajné dhe botojné studime punimi shkencore. Kjo pérgjithésisht
éshté realizuar né bashké&punim pedagog udhéheqgés-student gjaté
pérgatitjeve té punimeve t& diplomés.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik té€ institucionit dhe
studentéve.

Edhe nga analiza e publikimeve té stafit akademik té departamentit té
paraqitur, rezultojné publikime t& viteve t& fundit. Edhe pse ky
dokumentacion (Aneks 49) emértohet si “Lista e publikinmeve te stafit
akademik te departamentit te inxhinierise kompjuterike”, né 1€ jané
pérfshir edhe staf akademik jo pjesé e departamentit pérgjegjés pér
programin e studimit.

Aneks 49, Lista e publikimeve te stafit akademik te departamentit te
inxhinierise kompjuterike

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné dhe
mbéshtetin studentét t&
angazhohen né& studime inovative
dhe patentave.

Studentét motivohen né zhvillimin e projekteve inovative dhe
pjesémarrje né projekte t& udh&hequr nga stafi akademik. Megjtihaté,
nuk rezultojné botime inovative apo patenta me pjesémarrés stafin
akademik dhe studentét e kétij programi studimi.
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Ancks
angazhimin e studenteve

73. Metoda inovative te mesimdhenies e permiresojne

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme pér
kryerjen e analizave, matjeve
studimeve dhe pérpunimit t&
rezultateve né kuadér t& realizimit
t& diplomés

Institucioni vé né dispozicion té studentéve ambientet laboratorike pér
zhvillimin e pjeséve praktike/eksperimentale t& punimeve té
diplomave.

Punimet e diplomave té studentéve ndiqen nga udhéheqési i tyre,
pedagog i departamentit i cili i udhézon gjaté késaj faze.

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashk&punimi me
organizmal shkencorg, kombstarg,
rae qéllim rritjen e aktiviteteve dne
mroblitetit t& stafit dhe studentéve té
programit t& studimit.

me institucione t€ tjera t& arsimit t& larté dhe atyre industriale. Kjo
vihet re edhe nga numri i larté i marréveshjeve té nénshkruara.

Né& kuadér t& kétyre marrveshjeve ka 1 -tur edhe shkémbime t& stafit
akademik dhe studentéve.

Aneks 56. Lista e kompanive me te cilat institucioni ka marreveshje
bashképunimi

Aneks 57. Lista ¢ marreveshjeve Erasmus
Aneks 66. Lista e shkembimeve ne kuader te Frasmus +

Aneks 43. Udhezues per plotesimin e planit te mobilitetit per stafin
akademik ne kuader te ERASMUSS+

Kriteri 2. Implementimi i metodave
t& kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri
dhe pérgatitje t& studentéve pér
ciklin e treté t& studimeve.

Ne pérgjithési, organizimi i programit t& studimit né& nivel Master i
Shkencave, €shté me njé profil teorik shkencor té tillé q&é formon
studentét me njohuri t€ nevojshme pér thellimin e tyre t&¢ mé tejshme
né ciklin e treté té studimeve.,

Megjithaté, sikurse &hté pérmendur né¢ standardet e mé sipérme,
disa prej léndéve paragesin argumenta bazé dhe kané nevojé pér
pérmirésim.

Aneks 24. Silabuset e Lendeve
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Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes s& studiuesve
té& rinj né projekte kérkimore vendés
dhe té huaj.

Institucioni ka pérfshiré né& projektet tek t& cilat éhté organizator
apo pjesémarrés edhe studentét.

Né kuadér t& projekteve Erasmus+ ka patur shkémbime t&
studentéve me universitetet partnere, por nuk jané pérfshiré student
t& kétij programi studimi, pavarésisht se ky rezulton i hapur q& prej
vitit 2013.

Aneks 66. Lista ¢ shkembimeve ne kuader te Erasmus +

Kriteri 4. Institucion ndjek njg
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré t& huaj.

Institucioni, edhe né kuadér t& rekrutimit t& stafit t& ri pér plotésimin
e nevojave akademike por edhe n& promovimin e stafit ekzistues
motivon pér zhvillimin e aktiviteteve kérkimore dhe projekteve.
Aktivitete q& pérfshijné edhe studentét kryesisht t€ nivelit master i
shkencave.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér mobilitetitin
e studentéve qé angazhohen né
veprimtari e aktivitete
ndérkombétare.

Insitucioni ka nénshkruar nj& séré marréveshjesh bashképunimi jo
vetém me institucione akademike partnere por edhe me kompani dhe
aktor t& biznesit.

Né kuadér t& marréveshjeve institucionale dhe projekteve
Erasmus+, institucioni ka realizuar shkémbim té stafit akademik dhe
€ studentéve

Ancks 66. Lista e shkembimeve ne kuader te Erasmus -+

Aneks 43, Udhezues per plotesimin e planit te mobilitetit per stafin
akademik ne kuader te ERASMUSS+

Kriteri 6. Institucioni, pér t& yritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik
che student& t& huaj, pér periudha t&
ndryshme kohore

Megjithése institucioni ka t& nénshkruara njé séré marrgveshjesh
ndérkombétare dhe né kuadér té projekteve Erasmus+, nuk ka njé
evidencé té pérfshirjes sé personelit akademik t& huaj dhe student t&
huaj né kété program studimi.

Pér 8 rritur cilésiné né térési té institucionit, GVJ sugjeron qé té
ftohen personel akademik i huaj pér t& realizuar aktivitete
akademike né kuadér té kétij programi studimi n& veganti dhe pér
programet e studimit t€ ofruara nga institucioni né térési.

Aneks 66. Lista ¢ shkembimeve ne kuader te Erasmus +
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési té posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té TAL-ve.

funksional informacioni pér té pérguar tek studentét gjithé cfaré
atyre u nevoitet né lidhje me programin: procesin mésimor,
rregulloren e brendshme té institucionit, rregulloren e studimeve,
rregulloren e provimeve, procedurat qé lidhen me aktivitete té
ndryshme t& procesit mésimor etj. N& rang institucioni funksionon
dhe njé zyré e posagme e informimit t& studentéve dhe e publikut
& né organogramé quhet Drejtoria e Komunikimit. Informacionet
shpérndahen si né hard copy ashtu edhe né format elektronik.
Informacionet merren edhe nga fagja zyrtare e institucionit si dhe
koordinatorét e programit. Po ashtu studenti informohet né kuadér
té departamentit pér organizimin e mésimit, aktivitetet e ndryshme,
diplomimin, ecuriné e procesit mésimor etj. N& strukturén organike
t& njésisé kryesore, informacione pér studentét japin edhe
Sekretaria Mésimore, Zyra e Késhillimit & Karierés, Zyra e
Mbéshtetjes sé Studentéve etj. Aktiviteti informues i kétyre
shérbesave rregullohet sipas parashikimeve ligjore dhe akteve
rregullatore t&¢ UMT. Gjaté vizités né institucion GVJ kontaktoi
pérfagésues té Sekretarisé Mésimore, NjSBC, Zyrés sé Kurrikulés
e Cilésisé, Zyrés sé Burimeve Njerézore, Zyrés sé Késhillimit t&
Karierés dhe Alumni, Zyrés s& Shérbimit t& Studentéve, Zyrés sé
Marrdhénieve me Jashté, Zyrés s&¢ Hartimit e Menaxlimit t&
Projekteve. Né té gjitha kéto takime GVJ u informua pér aktivitetin
e tyre né shérbim té studentéve.

Aneksi 39 Organigrama, struktura e UMT:

Aneksi 17 Rregullore ¢ FSHKIT:

Aneksi |5 Rregullore e Sekretariség;

Aneksi 46, Rregullore mbi funksionimin e zyres se karrieres UMT:
RVDB: Shénimet e vizitave né UMT:

https://umt.edu.al/

Kriteri 2, Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q&
kang t& béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Sig u trajtua mé sipér institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem té posagém pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit té studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané t&
béjné me procesin mésimor dhe programin e studimit.

Aneksi 17 Rregullore ¢ FSHKIT
RVB: Shénimet e vizitave n¢ UMT;
https://umt.edu.al/

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin

UMT ofron shérbimin e késhillimit té karrierés népérmjet Zyrés sé
Késhillimit té Karierés. Nga kjo zyré merren informacione né lidhje
me kompletimin e procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér

VAN
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e karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe periodike,
duke ofrvar informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me kompletimin
e procesit mé&simor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale
né institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés,

praktikén profesionale né institucione té tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

Aneksi 17 Rregullore e FSHKIT;

Aneksi 46. Rregullore mbi funksionimin e zyres se karrieres UMT;
RVB; Shénimet e vizitave né UMT;

https://umt.edu.al/

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té dhéna mbi
shkallén dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve t& programit t& studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése

Gjaté vizités né UMT né takimin me pérfaqésues t& Zyrés sé
Késhillimit t& Kariergs, GVJ konstatoi q& kjo zyré ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban té dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t& studentéve t& programit & studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Aneksi 46. Rregullore mbi funksionimin e zyres se karrieres UMT;
RVB; Shénimet e vizitave né UMT:

a standardeve té fushés V

VL

SIGURIMI I CILESISE SIE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT MASTER I

SHKENCAVE/ARTEVE

qtand‘u‘dl VL1

Institucioni i arsnmt té larte harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
- posag:me pér mgurlmm ¢ cilésisé sé programit t& studlmlt né kaader te stmkturave e
sistemit t& brendshém t& sxgun_mlt té cilésise, ' '

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té& Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore

Institucioni ka t& sanksionuar né Statut pérgjegjésiné institucionale
pér sigurimin e cilésisé né nivel institucional, programeve t& studimit
dhe aspekteve 1€ veganta t& mésimdhénies e mésimnxénies.
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né fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka té ngritur |
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashké&punétoré e eksperté té
jashtém,

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t& vler&simit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q3 promovojné e
pérmirésoné cilésing,

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njié politiké té qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmi€simin e cilésisé sé
programit 1€ studimit qé ofron, né
kuadér t¢é SBC-sé. Ato synojné
krfiimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, té njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve &
brendsh&m t& institucionit

NJISBC &shté ngritur me Vendim te Senatit Akademik, dhe ka né
perbérjen e saj 5 anétarg té pérhershém dhe 1 ekspert t& jashtém.
NJSBC ka hartuar politikat e Cilésisé ng institucion, funksionon mbi
bazén e rregullores s& NJSBC, si dhe akteve t& tjera ligiore e
nénligjore né fuqi.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé éshté organ kolegjial. Ajo
pérbéhet nga pérfagésues t& personelit akademik t& njésive kryesore,
(nj&) perfagésues i Késhillit Studentor dhe (njé) ekspert i jashtém dhe
(njé€) pérfaqésues i administratés. Anétarét e Njésisé miratohen nga
Senati Akademik me propozim té Rektorit.

Angazhimin institucional pér krijimin e mekanizmave té sigurimit té
cilésis¢, UMT e ka parashikuar né planin e zhvillimit strategjik t&
institucionit, n& t& cilin parashikohet pérgjegjésia institucionale pér
konsolidimin e cilésisé dhe mekanizmat me & cilat kjo do té arrihet.
Gjithashtu, insitucioni ne plotésim t& objektivave strategjiké té tij
lidhur me sigurimin e cilésisg, ka né nivel drejtuesi zv/rektorin pér
sigurimin e cilésisé.

Megjithaté, rregullorja &shté shumé e pérgjthéshme dhe nuk qartéson
funksionimin e késaj njésie.

Gjithashtu, edhe nga pérmbajtja e dosjes sé vetd vlerssimit t& kétij
programi studimi jang vérejtur nga GVJ pasaktési dhe mospérputhje
1€ aokumentacion. Problematika q& duhet t& adresohen ga NJSBC-ja
me akte proceduriale té tilla q& hartimi i dokumentacionit té
institucionit t& jeté i qarté, i sakté dhe konform té& gjitha akteve
rregullatore né fuqi dhe né shérbim t& rritjes sé cilésisé sé institucionit.

NISBC harton né ményré periodike anketime t& procesit mésimor dhe
atij shkencor si pér studentét ashtu edhe pér stafin akademik. Té dhéna
qé paraqiten né formé raporti pér organet eprore.

Gjaté vizités né institucion, GVJ pyeti né lidhje me interpretimin e
rezultateve dhe mekanizmave formal, sasior né interpretimin e tyre
pér t& nxjeré t€ dhéna t& dobishme né rritje t& cilésisé sé institucionit.
Gjaté kétij takimi edhe me stafin akademik edhe me anétarét e NJSBC
u vu re se pyet€sorét e hartuar pér studentét né interpretimin e t&
dhénave nuk korrelohen pér t& nxjerré efektivisht burimin e
problematikave (né rast se ka), por b&het vetém nj¢ analizé e pyetjeve
thuajse t& pavarura nga njéra-tjetra.

Megjithaté vlerésojmé pozitive hartimin e raporteve nga NJSBC dhe
ményrén e interpretimit t€ t& dhénave né nivel institucioni dhe jo
vetém program studimi, sikurse paraqitet edhe né aneksin 53. NJSBC
bén njé interpretim t& pyetjeve pér ti ndérthurur me njéra-tjetrén pér
t€ nxjerré informacione né funksion té& pérmirgsimit té cilésisé.

./;
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Sugjerojmé qé institucioni t& hartojé procedura pér interpretimin e
pyetésoréve/anketimeve té tillé q& pérgjigjet né pyetje té ndryshme t&
mund t& korrelohen mes tyre pé&r t& zhveshur pérgjigjet nga
subjektivizmi i studentit dhe identifikuar mé miré pikat e dobéta gé
mund t& kené nevojé pér pérmirésime t& métejshme.

Sugjerojmé institucionin té hartojé politika mé té qarta t& vlerésimit
t€ cilésisé, rolin e NJSBC-sé dhe funksionimin e saj né institucion.
Stafi akademik t& njihet me rregulloren, kriteret dhe procedurat e
NJSBC-sé dhe se si ato mund té preken prej tyre apo t& ndihmojné né
pérmirésimin e métejshém té cilésisé né institucion.

Aneksi 5 Rregullore e NjSBC;

Aneksi 53. Analiza ¢ NJSBC per pyetesoret e stafit akademik;
Aneksi. 78. Anetaret e njesise se sigurimit te brendshem te cilésisé:
Aneksi 51, Politika ¢ cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana;

Aneks 12. Pyetesori i studenteve per mesimahenien online;

Ancks 34, Modeli i pyetesorit per studentet

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit :

| Standardi V1.2

inétit_ucidni i arsimit te larté m_oﬁit:oron dhe vleréson pérmes njésive 18 posagme e ng
.,ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave fqrinucée
dhe rezultateve & synuara t¢ té nxénit. =~ ' o o :

t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit té
studimit té ciklit t& dyté.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési

UMT si 1AL ka ngritur njésité e tij pér sigurimin dhe realizimin e
cilésisé. Njésia pérgjegése pér programin né vlerésim &shté
Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike. Kjo njési koordinon t€ gjith&
aktivitetet didaktike t& programit, si dhe koordinon punén pér realizimin
sa mé cilésor té tij.

Né UMT pérgjegjésia administrative pér sigurimin e cilésisé bie mbi
drejtuesin e departamentit dhe koordinatorin e programit t& studimit
edhe pse detyrat e kétij t& fundit jané né& formé& koordinimi, por pa
specifikuar rregulloret e arritjes sé tyre.

Edhe né rregulloren e programit té studimit, né até té koordinatorit té
programit apo edhe t& fakultetit nuk jané t& qarta dhe t&€ pasqyruara t&
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dhéna rreth njésive pérgjegjése pét rishikimin e programeve té studimit
apo koordinimin me njésité e sigurimit & cilésisé.

Edhe pse institucioni, né organizimin e brendshém ndjek disa procedura
pér rishikimin e programeve t& studimit, ato nuk jané té formalizuara né
rregullore dhe veprohet né bazé t& pérvojés sé vet stafit akademik dhe t&
komunikimit t& tyre t& brendshém. Procedura q& kané rezultuar efektive
né miréfunksionimin e institucionit.

Sugjerojmé institucionin té formalizoj& procedurat qé efektivisht ndjek
né funksion t& pérmirésimit t& métejshém té cilésisé.

Aneksi 2 Rregullore ¢ Universitetit Metropolitan Tirana;

Aneksi 4 Rregullore e programit te studimit;

Aneksi 5 Rregullore e NjSBC;

Aneksi 79. Manuali i sigurimit te cilesise te Universitetit Metropolitan
Tirana;

Aneksi 51. Politika e cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana
RVB: Shénimet ¢ vizitave né UMT;

https://umt.edu.al/

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
té dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit té
studimit t& ciklit t& dyté.

| funksion t& programit etj, duke hartuar njé plan masash pér pérmirésim

Gjaté vizités né institucion dhe takimit me njésiné e sigurimit té cilésisé,
u vu re se kjo zyré harton raporte bazuar kryesisht mbi anketimet e
studentéve. Ekzistojné edhe procedura pér vlerésimin e cilésisé sé
programit t& studimit dhe shqyrtimi i nevojave pér ndryshime té tyre.

UMT ka mekanizma (& tili€ si analiza vjetore né rang fakultetesh, ku
evidentohet cilésia e personelit akademik, cilésia e syllabuseve, cilésia
e literaturés 3 pérdorur. rezultatet e studentéve, marréveshjet e

bashképunimit, veprimtaria kérkimore shkencore, infrastruktura né

¢ programit té studimit.

Por mund té themi se kéto procedura nuk jané efikase, & paktén pér kété
program studimi, pasi vérejmé se né kuadér té cilésisé kéto procedura
nuk kané dhéné rezultatin e duhur. Sikurse &shté pérmendur edhe né
standardet mé sipér, institucioni ka paragitur né dosje dokumentacione
kontradiktore mes tyre, por edhe dokumentacion jo konform akteve
rregullatore t& cilésisé né IAL. Mjafton t& pérmendim mospérputhjen né
tabelat sasiore t€ dosjes s€ vler&simit t& jashtém, syllabuse t& léndéve jo
konform programit t&€ studimit, literaturé e vjetéruar etj.

Sugjerojmé institucionit t& formalizojé mé miré procedurat e vlerésimit
té cilésisé si dhe t& trajnoj& mé miré stafin administrativ né hartimin e
dokumentacionit konform akteve rregullatore né fuqi.

53. Analiza e NISBC per pyetesoret e stafit akademik;
Shénimet e vizitave né UMT;

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe

Si metodologji vlersimi, né UMT pérdoren “Pyetsorét pér vlersimin e
pedagogéve” qé& plotésohen né fund té ¢do semestri nga studentét.
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vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

Pérdoret si metodologji edhe vlersimi i pérformances akademike né
mésimdhénie, kérkim shkencor e projekte pér stafin akademik.

Aneksi 4. Rregullore ¢ Programit;

Aneksi 5. Rregullore e NjSBC:

Aneksi 79. Manuali i sigurimit te cilesise te Universitetit Metropolitan
Tirana;

Aneksi 51. Politika e cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana;
Aneks 12, Pyetesori i studenteve per mesimdhenien online;

Aneks 34. Modeli i pyetesorit per studentet;

Aneksi 36 Modeli i formularit t& vlerésimit t& Performacés;

Tabela 6 Ciltsia e stafit mésimdhénés pér Program Studimi;

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

T& gjitha gjetjet né procedurat dhe metodologjité pér sigurimin e cilésisé
u pércillen autoriteteve vendimmarrése pér programin e studimit
(pérgjegjés  departamenti/dekan) si  dhe organeve kolegjiale
(dekanati/senati akademik) té cilét, mbéshtetur n& aktet ligjore e
nénligjore marrin masat pérkatése.

Aneksi 2 Rregullore ¢ Universitetit Metropolitan Tirana;

Aneksi 4 Rregullore ¢ Programit:

Ancksi 5 Rregullore ¢ NjSBC;

Aneksi 79. Manuali i sigurimit te cilesise te Universitetit Metropolitan
Tirana; '

Aneksi 51 Politika e cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana;
Aneksi 36 Modeli i formularit (& vierésimit t€ Performacés;

RVB; Shénimet ¢ vizitave né UMT; https:/lumt.cdu.al/

Kriteri 5. Rapottet e vierésimit
duhet t& périshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerdsimit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésisé

Raportet e vlerésimit pérfshijné analizén e anketimeve dhe vénien né
dukje té gjetjeve té tyre. Por nuk ~.a t& dhéna mbi vlerésimet, vendimet,
planet ¢ masave dhe objektivat e vendosura nga institucioni pér té
adresuar gjetjet e raporteve t& hartuara nga NJSBC apo organet e tjera
né kuadér t& pérmirésimit té cilésisé.

Gjykojmé se institucioni vepron né pérmirésimin e cilésisé me
procedura t& padokumentuara qartésisht, t& cilat kané sjellé rritje t&
cilésisé s& institucionit sikurse mund té kuptohet edhe nga historia e
akreditimeve t& programve t& studimit dhe atij institucional. Megjithaté
GVJ mendon se institucioni ka vend pér pérmirésime t&€ métejshme né
procedurat pér sigurimin e brendshém té cilésisé dhe trajnimin e stafit
g€ angazhohet né kéto detyra.

Ancksi 36 Modeli i formularit t€ vierésimit (& Performacés;
Aneksi 17 Rregullore e FSHKIT:
Ancksi 55 Raport vjetor i aktivitetit mésimor kérkimor e financiar;
Aneksi 14, Raportet vjetore te publikuara per monitorimin dhe sigurimin
e cilesise.
Aneksi 28 Vendimi i Senatit pér vlerésimin ¢ vazhduar RVB;

hénimet e vizitave né UMT s:// al/

5

Trmail: info@ascal.al

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stala», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 94



e

‘Shkalla e pérmbush
St wdardit

Kriteret

Kriteri 1. Verésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni i
arsimit t& larté e pérfshin kéte
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve &
brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda ¢
instruinente t# ndryshme, té
posagme e (& piv shtatshme né
pérputhje me natyrén dhe
specifikén e fushés akademike té
programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisg sé programit
té studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s¢ mésimdhénies, vierdsim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,

detyrave t& studentéve, vézhgime
né auditor gjatd kryerjes sé

apo té standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

vlerésime paralele t€ provimeve apo

ushtrimeve/praktikés, testime lokale

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerdsimit t& realizimit,

Gjaté vizités né institucion dhe né veganti me takimin me GVB, vihet
re se ky grup ka bashk&punuar me té gjitha hallkat e institucionit pér
t& mbledhur dhe pérpunuar t& dhénat e nevojshme pér vlerésimin e
brendshém té kétij programi studimi.

UMT pér kryerjen e vlerésimit ka pérdorur metodat e méposhtme té
vlerésimit;

e  Monitorimin nga NjSBC né nivel institucional;
e Monitorim i vazhduar nga koordinatori i programit;

e Vlersime nga komisione ad-hoc té ngritura nga dekani né
bashképunim me NjsBC.;

o Sondazhe, anketime dhe mbledhje informacioni nga

studentét
e Monitorime nga drejtuesit e departamentit

GVJ konstaton gé ng UMT né kuadér t& vlerésimit, realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit t& studimit pérdoren metoda té
drejtpérdrejta dhe té térthorta, si vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim i didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit, vierésime paralele té
provimeve apo detyrave t€ studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes sé ushirimeve/praktikés, sondazhe e intervista té studentéve,
t¢ atyre t¢ diplomuar, t& personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ.

Megjithaté nuk ka t&€ dh&na mbi objektivat ¢ vendosura dhe hapat pér
ti arritur ato, bazuar né gjetjet e vlerésimeve t& sipér pérmendura.

Aneksi 62, VBA pér akreditimin institucional té UMT;
Aneksi 51, Politika e cilésisé UMT;
Aneksi 17, Rregullore e FSHKIT;

Aneksi 14, Raportet vjetore te publikuara per monitorimin dhe

ra
/]

|

Al |

sigurimin e cilesise;

LI/
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mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t& studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista té
studentéve, té atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit té studimit dhe paléve t&
tjera q& pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérfiuara
nga ky program

Aneksi 21. Raporti mbi rezultatet e pyetsorit:

Aneksi 55. Raporti vietor i aktivitetit mesimor kerkimor dhe
financiar;

Shénimet ¢ vizitave né UMT

Writeri 1. Institucioni duhet t3
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésise
pérfshirjen e aktoréve té brendshém
dhe t& jashiém t& interesuara pér
sigurimin dhe p&mirésimin e
vazhduar t& cil&sisé sé programit t&
studimit.

N&é dokumentet rregullatore t& kétij institucioni thuhet se “fé gjitha
strukturat pérbérése t¢ UMT jané pérgjegjése pér sigurimin e
cilésisé té programeve (é studimit gé ai ofron bazuar né
mekanizmat e sigurimit té cilésisé dhe akteve rregullatore. Synimi
kryesor i pércaktuar né kéto akte &shté gjithépérfshirja e
kontribuesve né procesin ¢ mésimdhénjes dhe aktiviteteve t& tjera
akademike. N& kété kuadér, pérgjegjési kryesor pér mbarévajtjen
dhe cilésine e programit ng vlerésim &shté Departamenti i
Inxhinieris¢ Kompjuterike. Pikérisht kjo njési pérgjegjése ka
ngritur, propozuar, aktivizuar e monitoruar gjithé aktivitetin pér
SC. Po ashiu fakulteti ka koordinuar kété aktivitet, realizimi i &
cilit pastaj kérkon gjithépérfshirje t& strukturave té institucionit.
RV konstaton qé SC pér pragramin né vlerésim &shté realizuar me
perfshirjen e gjith¢ aktoréve, t& brendshém e t& jashtém, t&
interesuar dhe t& ngarkuar pér kété process.

Ancksi 2 Rregullore ¢ UMT;
Aneksi 62 Vendimi pér akreditimin institucional t& UMT nga BA
dhe certefikata e cil&sisg, ~\

i
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Aplikimi n¢ ASCAL pér akreditimin ¢ PS mbi fillimin ¢ procesit
L& vierésimir;

Aneksi 51 Politika e cilésisé UMT:

Aneksi 17 Rregullore e FSHKIT;

RVEB Shénimet e vizitave né UMT

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave,

UMT, mbéshtetur né& aktet ligjore (Ligji 80/2015) dhe ato
rregullatore ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé sé programit té studimit dhe
kérkon e garanton usitrimin me pérgjegjési té kétyre detyrave.
Kryesore né kété proces éshté NjSBC, né pérbérje té sé cilés ka
aktoré t€ brendshém, studenté dhe aktor# t& jashtém. Té dhénat e
kérkuara dhe té siguruara nga kjo zyré i vihen né dispozicion GVB
i cili harton RVB. GVI i ka konsultuar té gjitha materialet e DVV,
ka hartuar protokollin e takimeve né institucion dhe konstaton g
aktorét e ngarkuar pér SC i kané ushtruar me pérgjegjési detyrat e
tyre.

Ancksi 1 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.

Aneksi 2 Rregullore ¢ Universitetit Metropolitan Tirane;

Aneksi 3 Plani strategjik i zhvillimit t& UMT;

Aneksi 5 Rregullore e NjSBC:

Aneksi 79. Manuali i sigurimit te cilesise te Universitetit
Metropolitan Tirana:

Aneksi 51. Politika ¢ cilesise te Universitetit Metropolitan Tirana;
Shénimet e vizitave né UMT

Foriteri 3. NE vlerésimin dhe
sigurimin e cilsisé sé programit té
siudimit duhet t& garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe
studentét e programit t& studimit.

Né shqyr‘timil."e gjithe materialeve t& DVV si dhe né takimet gjaté
vizités né UMT, GVJ vleréson se njésia bazé che ajo kryesore jang
pérfshiré né sigurimin e dokumentaciont t& kérkuar pér hartimin e
DVV,

Shé&nime né vizité

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike té vler&simit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
té shmange ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

NE€ vizitén né institucion, dhe né veganti takimi me Dekanin dhe
pérfaqésuesin e departamentit, vlerésohet respektimi i fushave t&
ekspertizés pér secilin prej anétareve té stafit akademik dhe
administrativ. Ne proceset sqaruese/udhézuese dhe t& vlerésimit té
brendshém merret gjithmoné opinioni dhe vler&simi i stafit mé me
eksperiencé apo pérgatitje né fushén pérkatése pa diskriminime t&
pozicionit administrativ qé ka né institucion.

Shénime né vizité

Kriteri 5. Pjesg aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendsh&m
té cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté &
jashtém qé kané lidhje me programin

NISBC por edhe grupi i vlerésimit t& brendshém pérb&het nga
anétarg t€ brendshém té institucionit,

Gjaté takimit n& institucion, né veganti takimi me stafin akademik,
vihet re njé frymé bashképunimi edhe 1?eys)r§fm akademik té ftuar
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e studimit apo mund t& japin né lidhje me procesin e pérmirésimit t& programeve té studimit dhe

ekspertizé e mendime t& vyera né t& silabuseve té léndéve.
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj Ka edhe tentativa bashk&punimi me universitete jashté Shqipérisé
pér diploma té dyfishta apo njohje reciproke té programeve té
4 studimit.

Shénime né vizité

Kriteri 1. Politika, strétegjla, B .Né.faqen zyrtare né web pub']il{ohen rapdfté té permb'l'edhura pér
organizimi dhe veprimtarité né kuadér | programet e studimit t& cilat evidentojné kryesisht pikat e forta t&

1€ sistemit t& Sigurimit ¢ Brendshém | jngtirucionit [hitps://umt.cdu.al/njoftime-dhe-publikime].
t¢ Cilésisé pér programin e studimnit

' né transparente dhe béhen publike Te& dhéna mé t& detajuara u ofrohen studentéve gjaté nénshkrimit
pér studentét dhe t& gjithé & té kontratés kur regjistrohen si studenté né njé program studimi.
interesuarit. Né kété fazé studenti njihet me dokumentin e performancés sé
institucionit dhe né veganti pér programin e studimit (&
| pérzgjedhur.

Kriteri 2, Institucioni i arsimit € lart¢ | Rezultatet e vler&simit t& brendshém dhe t& pyetésoréve té
publikon rezultatet e vierésimeve t& organizuar jepen né formé t& pérmbledhur. Té dhénat jepen né
programit t& studimit, duke respektuar | formé anonime dhe statistikore né pérputhje té ploté me dispozitat
liring dhe etikén akademike, si dhe e Ligjit Nr. 9887, daté 10 Mars 2008, “P&r Mbrojtjen e t& Dhénave
Ireisslacionin pertedicont pastnale. | g naten e pérmbledhur jepen edhe t& dhéna térésore si pér
programe studimi ashtu edhe pér institucionin té publikuara né
fagen ueb zyrtare

Té dhénat e aksesueshme nga stafi né kuadér té raporteve apo
anketimeve né lidhje me cilésingé e brendshme apo raporte
specifike mbi vlerésimin e stafit jané konfidenciale n& qasjen e
ploté ndérsa té pérpunuara béhen publike brenda institucionit.

Stafi akademik né nénshkrimin e kontratés sé punés prané UMT,
pranon té ruajé t& dhénat sensitive me té cilat haset gjaté aktiviteti

né UMT.
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Shénime né vizité

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
té evidentuara.

NJSBC dhe GVB paragesin raportet mbi gjetjet dhe vlerésimet si
pér program studimi ashtu edhe né nivel institucional. N&
pérmbyllje té raporteve ka njé analizé mbi pikat e forta dhe pikat
e dobéta. Ka njé tendencé pér t'u fokusuar né evidentimin e pikave
té forta. Pér pikat e dobéta dhe sugjerimeve dhe masat & mund té
ndérmerren, mbeten t& pagarta format sesi mund t&€ ndihmohet
njésia bazé dhe kryesore por edhe institucioni pér ti pérmirésuar
ato né té ardhmen.

Aneksi 38, raporti metodat  inovative ne  procesin ¢
mesimdhenies;
Aneksi 55. Raporti vjetor i aktivitetit mesimor kerkimor dhe

financiar.

per

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
a vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim teé cilésisé sé
programit t& studimit,

ndérgjegjésimin e t& gjitha strukturave, personelit akademik dhe
studentéve pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé. GVIJ
‘konstaton g&¢ UMT ¢mon dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e

Sipas RVB, proceset e vlerésimit né kuadér té akreditimit & UMT

si institucion apo si programe, kané patur impakt né

veprimtarive né kuadér t& monitorimit e vlerésimit té cilésisé, pér
pérmirésimin né vijim té cilésisé s€ programit t&é studimit né
vlergsim.

Shénime né vizité

Kriteri 5. Institucior’ organizon
veprimtari periodike me persenelin
dhe studentét pér informimin die
nadrglegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté té cilésisé
s& programit & studimit

Pér informimin dhe ndérgjegjésimin e personelit dhe studentéve
mbi sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé sé programit
t& studimit MSH n& Inxhinieri Informatike NjSBC organizon
takime me strukturat e rektoratit dhe fakulteteve. Takime kryhen
edhe me studentét dhe pérfagésuesit e tyre né organet kolegjiale.
Po ashtu studentét kané pérfaqésuesit e tyre né Grupin e
Vetévlersimit dhe NjSBC, ¢faré u mundéson atyre gé té pércjellin
né ményré té vazhdueshme mendimet e tyre mbi problemet e |
cilésisé dhe té sugjerojné masa qé duhen marré pér pérmirésimin
e métejshém t& saj.

gurimit te brendshem te

Aneksi. 65. Anetaret € njesise se s

cilesise:

RYVB: Shénimet e vizitave né UMT
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit t€ studimit té ciklit t€ dyté Master i

Shkencave n€¢ “Inxhinieri Informatike” té Institucionit t& Arsimit té Larté ¢

Metropolitan Tirana”

Pikat e forta dhe afirmime

13

Stafi akademik rezulton i kualifikuar dhe kompentent né transmetimin e dijeve dhe
njohurive tek studentét, duke i vlerésuar ata objektivisht, duke i orientuar ata drejt s&
dobishmes dhe duke i motivuar pér pérvetésim cilésor e t¢ géndrueshém t& njohurive.

Numér relativisht i larté | marréveshjeve institucionale si pér aktivitetet didaktike ashtu
edhe pér projekte kérkimore-shkencore.

Pjesémarrje né disa projekte ndérkombétare dhe shkémbime stafi pér avancimin akademik.

Programi studimit Masteri Shkencave n¢ “Inxhinieri Informatike” mbéshtetet n& njé plan
mésimor t& miréstrukturuar ¢he kompetitiv.

Pérdorimi me efikasitet i platformave online né kuadér t& zhvillimit t& mésimit né
distancé dhe risive teknologjike.

Pika té dobta

L.

o

Zhvillimi i aktiviteteve didaktike né két& program studimi realizohet né njé masé té larté
nga personel akademik i fiuar/me kontraté;

Biblioteka ka kapacitet t& ulét akomodues, fond jo te mjaftueshem t& librave né sasi dhe jo
t& viteve t& fundit;

Literatura e detyruar e pérdorur né 1éndét e kétij program studimi nuk éshté e azhornuar né
5 vitet e fundit;

Rregullore t& ndryshme t& institucionit kané mbivendosje duke tejkaluar kompetencat e
thelbit t& zbatimit t& tyre dhe mund t& bien né konflikt né rast modifikimi/azhornimi t&
njérés cilado prej tyre.

Rregullarja e kétij programi studimi nuk &shté e ploté dhe ka nene qé bien n& kundérshtim
me t& dhéna q& jané publike né fagen ueb apo dokumenta t& tjera t& institucionit pér sa i
pérket pranimit t& studentéve.
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6. Kriteret e pranimit 1¢ studentéve né kéte program studimi jané shumé té pérgjithéshme
duke mos garantuar njé prurje cilésore dhe uniformitet njohurish paraprake t& nevojshme
4 per t€ ndjekur aktivitetet didaktike,

= Rekomandime

1. Té pérmiresohet raporti i mbulimit t& ngarkeses mésimore PAE/PAK né vijimési né
pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

2. T¢ rriten kapacitetet e bibliotekés né hapésira, infrastrukturé kompjuterike ashtu edhe né
literaturé t€ viteve t& fundit, sipas fushés sé programit t& studimit.

3. Té azhornohen plan-programet e léndeve me literaturé bashkékohore t& 5 viteve t& fundit,
sidomos pér njé program té tillé studimi;

4. Rregulloret t¢ hartohen né ményré qé t& kené njé renditje hierarkike t& kompetencave pa
duplikuar nene dhe specifikime mes tyre.

5. Te rishikohet rregullorja e programit té studimit duke specifikuar kriteret, kushtet dhe

- procedurat pér pranimin, transferimin, ndérprerjen dhe rifillimin e studimeve. Nése
kriteret jan¢ dinamike, t& jepen anckse pérkatése dhe té specifikohen rregullat e
modifikimit té tyre;

6. Té pérkufizohen kritere pranimi pér studentét e kétij programi studimi me qéllim rritjen e
cilésisé sé studentéve né hyrje.

Conclusions for the study program evaluaiion of the second cycle, Master of
Science in "Iiformation Engineering' for the Institution of Higher Education
"Metropolitan Tirana"

Strengths and affirmations

1. The academic staff is qualified and competent in transmitting knowledge to the students,
evaluating them objectively, orienting them towards usefulness ard motivating them for
quality and sustainable acquisition of knowledge.

2. Relatively high number of institutional agreements for both didactic activities and research
projects.

3. Participation in several international projects and staff exchanges for academic
advancement.

4. The study program, Master of Science in "Computer Engineering” is based on a well-
structured and competitive curriculum.

5. Effective use of online platforms in the context of the development of distance learning
and technological innovations. 7/}
/f /
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Weaknesses

1. The development of didactic activities in this study program is realized to a large extent by
invited contracted academic staff:

2. The library has a low accommodation capacity, insufficient stock of books in quantity and
not of recent years;

3. Compulsory literature used in the subjects of this study program is not updated in the last
5 years;

4. Different regulations of the institution overlap by exceeding the core competencies of their
implementation and may be in conflict in case of modification/updating of any of them,

5. The regularity of this study program is not complete and there are articles that contradict
the data that are public on the website or other documents of the institution regarding the
admission of students.

6. The criteria for admission of students in this study program are very general, uot
guaranteeing a quality input and uniformity of prior knowledge needed to attend didactic
activities.

Recommendations

1. To improve the PAE/PWD teaching load coverage ratio on an ongoing basis in accordance
with applicable legal acts.

2. To increase the capacity of the library in space, computer infrastructure as well as in
literature of recent years, according to the field of study program.

3. To update the curricula of courses with contemporary literature of the last 5 years,
especially for such a study program;

4. Regulations should be drafted in order to have a hierarchical order of competencies without
duplicating articles and specitications between them.

5. Review the regulation of the study program specifying the criteria, conditions and
procedures for admission, transfer, termination and resumption of studies. If the criteria are
dynamic, provide relevant annexes and specify rules for their modification:

6. Define admission criteria for students of this study program in order to increase the quality
of incoming students.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |
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~ STUDIMIT

ORGANIZIMI DHE

" PROGRAMIT/EVE TE

- PERMBAJTJAE

 STUDIMIT

"I STRUKTURADHE

~ PROGRAMIT/EVE TE

1. MESIMDHENIA,
- MESIMNXENIA,
/ ;::VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT |

1IV. BURIMET PER
~ REALIZIMIN E
" PROGRAMIT Tk
 STUDIMIT

- _-MBESHTETJAE :

"V, STUDENTET DHE '

VL_SIGURIMII 5
CILESISE SE

| PROGRAMIT!EVE
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